
Projekt programu Moderní spole nost a její prom ny – MS-07-03

Vzd lávání, výzkum a vývoj jako klí ové faktory
rozvoje spole nosti a ekonomiky

III. komponenta

Rozvoj systému a metodiky prognózování
pot eb kvalifikace na trhu práce,
v etn  návrh  pro v du a výzkum

Odpov dný ešitel: Ing V ra Havlí ková

Praha, listopad 2003



1

Na zpracování studie se dále podíleli:

Ji í Vymazal, DIS Národní vzd lávací fond (kap.4.3.)
Ing. Ludvík Michali ka Výzkumný ústav práce a sociálních v cí (kap.4)
Mgr. Olexandr Stupnitskyy, M.A. Výzkumný ústav práce a sociálních v cí (kap. 4)

CERGE UK (kap. 6)
Ing. Daniel Munich, Ph.D. CERGE UK (kap. 6)
Mgr. Jan Babetskij, M.A. CERGE UK (kap. 6)
Ing. Št pán Jurajda, Ph.D. CERGE UK (kap. 6)

P i zpracování byly použity následující podkladové studie a materiály: 

Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro období 2003 – 200 /Jan Br ha/

Prognóza zam stnanosti pro R v len ní na odv tví /Ivan Šujan, Milota Šujanová/

Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro období 2003-2007 na základ  p edpoklad  o vývoji
exogenních veli in p evzatých z P edvstupního hospodá ského program /Jan Br ha/



2



3

OBSAH

1. ÚVOD..............................................................................................................................................................5

2. V ASNÁ IDENTIFIKACE POT EBY KVALIFIKOVANÉ PRÁCE .......................................................................6

2.1. SITUACE V R.......................................................................................................................................6

2.2. AKTIVITY NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI ..................................................................................................9

3. SEKTOROVÉ STUDIE KVALIFIKA NÍCH POT EB PRACOVNÍHO TRHU VE ST EDN DOBÉ PERSPEKTIV 11

4. VÝSLEDKY APLIKACE KVANTITATIVNÍHO MODELU ROA-CERGE PRO P EDVÍDÁNÍ POT EBY
KVALIFIKACÍ ..............................................................................................................................................17

4.1. PROGNÓZA ZAM STNANOSTI PODLE ODV TVÍ .................................................................................17

4.2. ODHADOVÁNÍ VZD LANOSTNÍCH POT EB POMOCÍ MODELU ROA – CERGE ..............................21

4.3. VÝVOJ VZD LANOSTNÍ A PROFESNÍ STRUKTURY ZAM STNANOSTI ................................................35

5. VYUŽITÍ VÝSLEDK ....................................................................................................................................77

5.1. P ÍKLAD MOŽNÉ PRÁCE S VÝSLEDKY ...............................................................................................77

5.2. VYUŽITÍ VÝSTUP  Z PROGNÓZY KVALIFIKA NÍCH POT EB JAKO ZDROJE INFORMACÍ PRO
INTEGROVANÝ SYSTÉM TYPOVÝCH POZIC .......................................................................................79

6. ROZVOJ KVANTITATIVNÍ METODIKY.........................................................................................................84

6.1 SEGMENT SUBSTITU NÍ POPTÁVKY ....................................................................................................85

6.2 ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STATISTICKO-DATOVÝCH ZDROJ  O MZDÁCH A VÝVOJ VÝPO ETNÍCH
POSTUP  K ZAHRNUTÍ MZDOVÝCH INDIKÁTOR  DO STRUKTURNÍCH MODELOVÝCH VÝSTUP . .90

6.3. ANALÝZA TRENDOVÝCH INSTRUMENT  S CÍLEM ZP ESNIT PREDIKTIVNÍ CHARAKTERISTIKY
MODELU ..............................................................................................................................................98

6.4. DALŠÍ METODOLOGICKÁ ZLEPŠENÍ LÉPE ZOHLED UJÍCÍ SPECIFICKÉ PARAMETRY ESKÉ
DATOVÉ BÁZE. ..................................................................................................................................103

7. SHRNUTÍ A DOPORU ENÍ PRO DALŠÍ POSTUP V PROGNÓZÁCH POT EBY KVALIFIKACÍ ......................105

LITERATURA..................................................................................................................................................109

P ÍLOHY ........................................................................................................................................................110



4



5

1. Úvod

Aktuální problémy zam stnanosti a zam stnatelnosti pracovní síly p itahují stále v tší m rou
pozornost k tématu v asné identifikace pot eby kvalifikací pro budoucí ekonomiku. Náro né cíle,
kterých chce Evropská unie ve svém rozvoji v tomto desetiletí dosáhnout, vyžadují, mezi jiným,
dobrou orientaci v tom, jaké kvalifikace bude pracovní trh vyžadovat, které dovednosti a znalosti
budou lidé pro rozvoj konkurenceschopné ekonomiky a spole nosti pot ebovat, a zárove  i
schopnost p enést tyto požadavky do odborné p ípravy pracovní síly. Evropské rozvojové cíle již
brzy za nou platit i pro nás. I z tohoto d vodu je problematika p edvídání pot eby vzd lávání pro
nás jednou z prioritních. Byla proto za azena i mezi opat ení Ak ního plánu zam stnanosti na
r. 2003 a je zmi ována v ad  dalších dokument  nap . v Opera ním programu rozvoje lidských
zdroj , ve Spole ném hodnocení politiky zam stnanosti, ve Strategii rozvoje lidských zdroj  nebo
Implementaci strategie RLZ. Podobn  jako v zahrani í se postupn  i u nás na r zných úrovních
za ínají rozvíjet aktivity, které k nezbytné orientaci v budoucích pot ebách kvalifikací p ispívají a
postupn  budou p inášet pravidelné informace.

Výsledky popsané v této studii jsou pokra ováním práce, která byla zapo ata koncem 90. let v
rámci  mezinárodního projektu "Pravidelné prognózování vzd lávacích pot eb: srovnávací
analýza, vypracování a aplikace metodologie". Byl ukon en v r. 2001 a výsledky byly
publikované1. V sou asné etap  je cílem naší práce p iblížit aktuální situaci v rozvíjení
prognostických prací u nás, nastínit aktivity mezinárodní, dále vypracovat novou verzi prognózy
pot eby kvalifikací aplikací kvantitativního národního modelu ROA-CERGE a zam it se rovn ž
na praktické využití jeho výsledk . Rozvinout chceme také dále metodiku kvantitativního modelu
a v neposlední ad  p isp t i k rozvoji kvalitativní složky metodiky p edvídání.

P edkládaná zpráva je výsledkem práce t í institucí – Národního vzd lávacího fondu - Národní
observato e zam stnanosti a vzd lávání (NO-NVF), Výzkumného ústavu práce a sociálních v cí
(VÚPSV) a Centra pro ekonomický výzkum a postgraduální vzd lávání UK (CERGE). Dokument
je len ný do sedmi kapitol. Vedle této první uvodní a záv re né sedmé kapitoly shrnující
doporu ení navrhovaná pro další postup v rozvoji prací na p edvídání pot eby kvalifikované práce
v R, jsou vlastní výsledky popsané v kapitolách druhé až šesté. Kapitola šestá tvo í relativn
samostatnou ást dokumentující výsledky práce CERGE. Rozvíjí metodiku kvantitativního
prognostického modelu ROA-CERGE a na výsledky ve zbývající ásti se p ímo neodkazuje.
Sou ástí studie je obsáhlá p ílohová ást se azená podle p íslušnosti k jednotlivým kapitolám.
Koordinátorem prací byla NO-NVF.

1 Forecasting Skill Needs: Methodology Elaboration and Testing, ,  Národní observato  pro odborné vzd lávání a trh
práce, NVF 2001
P edvídání kvalifika ních pot eb: vypracování a pilotní ov ení metodologie, Národní observato  pro odborné
vzd lávání a trh práce, NVF 2001



6

2. V asná identifikace pot eby kvalifikované práce

2.1. Situace v R

Zjiš ování budoucích kvalifika ních pot eb je složitou discipinou, jejíž základy postupn  vznikají
na n kolika úrovních. Tato innost vyžaduje spolupráci ady institucí a subjekt  a zárove
vy len ní finan ních prost edk  na jejich podporu. Považujeme za vhodné uspo ádání  inností a
zú astn ných subjekt  do ur itého systému, který usnadní organizaci t chto prací, vytvo í
podmínky pro lepší kvalitu výsledk  i pro jejich využití.

P ed asem jsme doporu ili ve studii pro MPSV2 podporu vytvo ení t í relativn  samostatných
okruh  zjiš ování budoucích kvalifika ních pot eb: národní, regionální a sektorové, na kterých je
vhodné zjiš´tování provád t. Popis a podrobná schemata navrženého systému prognózování
kvalifika ních pot eb pro tyto okruhy jsou uvedena ve výše zmín né studii a nebudeme se proto k
nim detailn ji vracet. V p ílohách 1, 2, 3. uvádime jejich kopii. P ipom me, že jsou zde uvedeni
doporu ení ú astníci prognostických aktivit, vymezeny innosti, které by m li zajiš ovat a ešeno
áste n  i financování.

D ležitou otázkou je, který orgán by m l tyto innosti zast ešit a podporovat jako prioritu, aby
prognostické práce byly provád ny jako stálá innost v prost edí vzájemené spolupráce ady
institucí a se zajišt ným financováním.

Za nejvhodn jší ešení pro národní a sektorovou úrove  považujeme Radu pro rozvoj lidských
zdroj , která je poradním orgánem vlády. Podpora z této úrovn  je vhodná vzhledem k
pr ezovému charakteru tématu i jeho závažnosti. V Rad  se scházejí zástupci státní správy i
samosprávy a sociálních partner . Orgány a instituce, které reprezentují, by se na prognostických
aktivitách m ly p ímo i nep ímo podílet a zárove  výsledky t chto prací využívat.

Na regionální úrovni je vhodné nap . vytvo ení koordina ní pracovní skupiny pro prognózu z
iniciativy regionálních rad pro rozvoj lidských zdroj  p íp. jiného orgánu s územní p sobností,
který má dostate nou autoritu. M l by být schopen organizovat spolupráci i ešit zajišt ní
finan ních zdroj .

V následující ásti se pokusíme popsat aktuální stav prací na prognózách na jednotlivých
úrovních.  Výraz “pokusíme se” jsme užili s v domím toho, že nemusíme být informováni o všech
aktivitách, které u nás probíhají nebo za ínají vznikat, ale pravd podobn  jich mnoho navíc
nebude.

Naše snaha sledovat vývoj prognostických aktivit souvisí, mimo jiné, se zám rem na vytvo ení
informa ní sít  k tématu v asné identifikace budoucí pot eby kvalifikované práce, která by
soust edila informace o výsledcích prognostických prací, o používaných postupech zjiš ování
pot eb a o zpracovatelích. Jejím smyslem je podpora rozvoje t chto inností a využití výsledk .

Národní úrove
První institucí, která se za ala prognostickým pracem v novat systematicky je Výzkumný ústav
práce a sociálních v cí. V r. 2002 za al pracovat s kvantitativním modelem p edvídání pot eby

2 Systém prognózování pot eby kvalifikací v eské republice /Návrh na vybudování funk ního systému pro národní a
regionální úrove /, Národní observato  zam stnanosti a vzd lávání, NVF, Praha, duben 2003



7

kvalifikací. Prognóza, která vznikla na p elomu let 2002/3 byla prvním výstupem z kvantitativního
modelu v reálných podmínkách. Výsledky nebyly takové kvality, aby bylo možné je doporu it k
širšímu využití. Problémy byly zp sobené zejména kvalitou vstupních údaj  z odv tvové
prognózy zam stnanosti, s nimiž kvantitativní model pracuje. P inesly však adu zkušeností
zpracovatel m prognózy pro další etapy prognostických prací. V nyn jší etap  prací na prognóze
kvalifika ních pot eb byla vypracování odv tvové prognózy zam stnanosti v nována velká
pozornost. Podrobné informace jsou uvedeny v kap. 4.1

Rozvíjení metodiky kvantitativního prognostického modelu pro zlepšení spolehlivosti projekcí a
rozši ování škály získávaných informací se jednorázov  na zakázku v nuje Cerge. Tato výzkumná
instituce dob e zná funkce modelu, protože jej pro prost edí R vyvinula. M že proto i v
budoucnu p isp t k ešení p ípadných metodických problém , které se mohou vyskytnout.
(Jedním z nich je nap .nutnost ešení problém , které jsou vyvolány zm nami ve strukturách
asových ad statistických dat používaných pro prognostické výpo ty, zejména ve VŠPS.)

Další institucí, která se do jisté míry v nuje sledování budoucí pot eby kvalifikací je Národní
ústav odborného vzd lávání NÚOV) Je zam ený zejména na hodnocení aktuální situace v
uplatn ní absolvent  škol na trhu práce, kterou zkoumá na základ  r zných informa ních zdroj .
Využívá podrobné statistické údaje o školství, zejména odborném, publikované Ústavem pro
informace ve vzd lávání (ÚIV), údaje ú ad  práce o nezam stnanosti absolvent  škol a n které
další informace v tšinou z jednorázových šet ení a pr zkum . V jeho studiích se uplat ují i
n které regionální pohledy. Do studií v tšinou nejsou zahrnuti absolventi s vysokoškolským
vzd láním.
Studie NÚOV mohou sloužit jako díl í podklady pro konfrontování a dopln ní prognostických
výsledk  získávaných z jiných zdroj , mimo jiné z kvantitativního prognostického modelu. 

Sektorová úrove
Vypracování sektorových studií dosud není u nás v nována dostate ná pozornost. Prognostické
studie specializující se na problematiku zam stnanosti a kvalifika ních nárok  na pracovní sílu
zajiš ujících budoucí rozvojové zám ry vybraného ekonomického sektoru nebo odv tví zatím
zpracovávány nejsou3.

Tématický záb r takových studií je nadresortní a vhodná je proto spolupráce institucí z r zných
obor . Rozhodnutí o pot eb  zpracování studie a výb ru sektoru i odv tví by m lo p íslušet nap .
Rad  pro rozvoj lidských zdroj .

Metodice zpracování sektorových studií se v nujeme dále v kapitole 3.

Regionální úrove
Situace ve zjiš ování budoucí pot eby kvalifikované práce na regionální úrovni se zna n  liší.
Tato innost není zatím nijak meziregionáln  koordinovaná. Vzniká postupn  na základ  sílící
pot eby orientace v budoucích požadavcích pracovního trhu a pot eb  p izp sobování odborného
vzd lávání. Odlišnosti jsou  v ase, kdy aktivity za aly, ve zvoleném metodickém p ístupu,
rozsahu/záb ru zjiš ování, délce výhledového období, ve organizaci a zú astn ných institucích, v
rozsahu nabytých zkušeností. Vyhledání nositel  t chto regionálních aktivit a výsledk  práce bývá
nesnadné.

3 Pokud je nám známo, zám r MPSV na vypracování studie v sektoru automobilového pr myslu z hlediska
zam stnanosti a nárok  na vzd lávání zatím realizován nebyl.



8

N kde se p edvídání za ali v novat již p ed více lety, ale významným impulzem, který tyto
aktivity podnítil v širší mí e, bylo p evedení odpov dnosti za rozvoj odborného vzd lávání na
krajskou úrove  v souvislosti s reformou státní správy. S tím je, mimo jiné, spojena povinnost
krajských ú ad  vypracovávat a v dvouletých intervalech aktualizovat pro sv j správní obvod tzv.
Dlouhodobý zám r vzd lávání a rozvoje výchovn  vzd lávací soustavy. Tyto dokumenty byly
poprvé zpracovány ke konci b ezna 2003. Zjiš ování budoucí pot eby kvalifikací je pro
formulování nárok  na odborné školství a jeho rozvoj d ležitým p edpokladem.

Naším cílem není hodnocení jednotlivých regionálních p ístup  a výsledk , které jsme zjistili z
osobních kontakt  a informací dostupných na internetu. Pokoušíme se zejména o celkové
nastín ní sou asného stavu. V budoucnosti bude zpracování srovnávací analýzy zp sobu
provád ní regionálních prognóz žádoucí. Taková analýza by m la vyhodnotit konkrétní použité
p ístupy, využívané zdroje dat, prostorové pokrytí a další hlediska, tj. konkrétní praktické
zkušenosti z po áte ního období. M la by se stát podkladem pro vypracování metodického
doporu ení, jak prognózy zpracovávat. Zatím byly dostupné vesm s jen p enesené zkušenosti ze
zahrani í a tedy do zna né míry teoretické, bez konkrétní vazby na naše podmínky.

Jestliže stru n  shrneme naše poznatky aktuální situace v regionech, m žeme uvést, že mezi
hlavní aktéry prognostických inností pat í nej ast ji ú ady práce, regionální rady pro rozvoj
lidských zdroj , krajské ú ady, hospodá ské komory, univerzity. N kde vytvo ili i pracovní
skupinu se zastoupením podnikatelské sféry. Jako první a nej ast jší krok je zpravidla provád no
dotazníkové šet ení  u zam stnavatel , vytvá ející základ p edstavy o budoucí poptávce po
kvalifikacích a profesích. Tato šet ení mívají dobrou návratnost. Zatím není možné zhodnotit, do
jaké míry jsou zam stnavatelé schopni své dlouhodob jší požadavky na budoucí profese
odhadnout. Dalším krokem je snaha o zjišt ní aktuální profesní struktury zam stnanosti (v etn
v kové), jako druhého pólu tvo ícího základ pro bilancování nabídky a poptávky po profesích. Je
to v sou asné dob  dost obtížná práce spo ívající v kombinaci více regionálních datových zdroj
ne vždy ve ejn  p ístupných a provád ní kvalifikovaných odhad . Takto podrobné prozkoumání
profesní struktury zam stnanosti je zatím ojedin lé. Jinde vycházejí jen ze struktury budoucích
absolvent  škol, kvalifika ní struktury nezam stnaných a rekvalifikací.

Celkov  je možno konstatovat, že prognostické práce ješt  p íliš rozší ené nejsou. Je poci ován
nedostatek zkušeností, nedostatek vhodn  strukturovaných dat, p ípadn  legislativní omezení
možnosti jejich využívání. 

Mezi n jaktivn jšími regiony je t eba zmínit Zlínský a Jiho eský kraj. K dalším pat í Plze ský,
Královéhradecký, Jihomoravský. V kraji Moravskoslezském je realizován pilotní projekt
Regionálního informa ního systému o uplatn ní absolvent  škol, jehož sou ástí mají být i
informace o budoucích pot ebách trhu práce. Tento projekt vede Národní ústav odborného
vzd lávání.



9

2.2. Aktivity na mezinárodní úrovni

Vým na informací zam ených na v asné rozpoznávání kvalifika ních pot eb

Problematika v asného rozpoznávání kvalifika ních pot eb nabývá v hospodá sky vysp lých
zemích na významu. Není to téma nové. Má historii dlouhou již více jak padesát let, avšak
v posledních letech zájem o tuto disciplinu op t nar stá. Je to zp sobeno snahou o efektivní
vynakládání prost edk  na odbornou p ípravu a zárove  to souvisí s požadavkem na zajišt ní
konkurenceschopné pracovní síly odborn  p ipravené pro práci v perspektivních oborech
ekonomiky. Snahy jednotlivých zemí i výzkumných tým  najít postupy napl ující tento
požadavek jsou as od asu prezentovány na spole ných setkáních odborník  na konferencích,
spoluprací na spole ných projektech na domácím i mezinárodním poli a rovn ž v individuálních
prezentacích nap . prost ednictvím internetu i lánk  v odborné literatu e.

Z t chto iniciativ vznikají rovn ž zám ry na zajišt ní stálé vým ny a ší ení informací mezi
institucemi a pracovními týmy, kte í se této problematice v nují nebo se o ni z r zných d vod
zajímají. K tomuto ú elu se dá v poslední dob  velmi dob e využít nap . internet. adu informací
na toto téma z celého sv ta tam lze po ur itém vynaloženém úsilí najít. Výhodu v tomto hledání
p ináší  soust ed ní informací do formalizovaného systému. Tak vznikla nap . n mecká národní
sí  pro v asné rozpoznávání kvalifika ních pot eb FreQueNz (Fr herkennung von
Qualifikationserfordernissen im Netz). Tato sí  je pro uživatele ve ejn p ístupná v n meckém a
anglickém jazyce na adrese http://www.frequenz.net/.

Do databáze této  sít  je možno za adit prost ednictvím operátora tématicky vhodné p ísp vky i
mimo n mecké zdroje, pokud jsou p eložené do n m iny i angli tiny. Využili jsme této
p íležitosti a do jejich databáze zaslali výzkumné publikace Národní observato e zam stnanosti a
vzd lávání NVF „Forecasting Education and Training Needs in Transition Economies: Lessons
from the Western European Experience“, „Forecasting Skill Needs: Methodology Elaboration and
Testing“ a Human Resources in the Context of Regional Development: Company Skills Survey in
Selected Industries of North West Bohemia.

FreQueNz je tématická výzkumná sí  zam ená na v asné rozpoznávání kvalifika ních pot eb
pracovního trhu. Vznikla z iniciativy a podpory n meckého Federálního ministerstva školství a
výzkumu. Touto iniciativou chce n mecké ministerstvo p isp t k udržení ú innosti budoucího
odborného vzd lávání. Do sít  FreQueNz je zapojeno osm výzkumných ústav  a institucí, které
se p edevším v nují problematice v asného rozpoznávání kvalifika ních pot eb. P ispívají sem i
další instituce svými projekty. Sí  FreQueNz znamená i vytvá ení, realizaci a provozování této
elektronické a komunika ní platformy.

FreQueNz  propojuje paraleln  vedené výzkumné projekty. Spole ným strategickým cílem je
v asné rozpoznávání kvalifika ních pot eb a p íprava praktických doporu ení vycházejících  ze
zjišt ní pozorovaných ve sv t  práce. Projekty partnerských institucí ú astnících se v této
výzkumné síti pokrývají široké spektrum inností od prostého pozorování zm n na pracovních
místech po mezinárodní srovnávání  aktivit, které jednotlivé zem  provád jí s cílem v asného
rozpoznání  zm n v budoucích kvalifikacích. Významným p ínosem je mnohostrannost
výzkumných koncept  a metod, které jsou v síti prezentované. 

Podpo e vým ny informací zam ených na v asnou identifikaci vzd lávacích pot eb se v nuje na
mezinárodní úrovni Evropské centrum pro rozvoj odborného vzd lávání (CEDEFOP). V r. 2002
zorganizoval spolu s n meckým Federálním ministerstvem školství a výzkumu první tematickou
konferenci, na níž se ú astnili zástupci zemí EU i n které p edvstupní zem . Byly zde



10

prezentovány nejr zn jší p ístupy ke zjiš ování budoucí pot eby kvalifikací v jednotlivých
zemích. Vedle výzkum  a iniciativ vedených na národní úrovni, které krom  vlastních metod
zjiš ování prezentovaly i zp soby vým ny zkušeností ve vytvá ených národních sítích (N mecko
Itálie), to byly iniciativy provád né na úrovni jednotlivých sektor  (budoucí pot eba kvalifikované
práce pro dopravu, údržbu v pr myslové výrob , pro rozvoj informa ních a komunika ních
technologií, logistiky, pro pé i o staré lidi, pro stavebnictví), na úrovni regionální  a také aktivity
zam ené na budoucí vývoj kvalifikací pro r zn  definované cílové skupiny (ženy, uživatele
výpo etní techniky, malé a st ední podniky, pro oblast nízkokvalifikované práce). Referáty
z konference jsou shrnuty v publikaci Early identification of skill needs in Europe , CEDEFOP
2003, ISBN 92-896-0202-3.

Rozmanitost p ístup  jednotlivých zemí i zam ení na r zné úrovn  a struktury zkoumání je
velkým informa ním a inspira ním potenciálem, který je vhodné v co nejširší mí e využít. Proto
CEDEFOP zorganizoval v r. 2003 další konferenci na téma zjiš ování budoucí pot eby
kvalifikací.Vedle prezentace ady referát , které byly rozd leny do t í hlavních témat (zkušenosti
z prognózování pot eby kvalifikací, nejnov jší poznatky výzkumu v oblasti ekonomiky odborného
vzd lávání a nad jné sm ry rozvoje odborného vzd lávání pro rozši ující se Evropu) se
konference stala i východiskem pro budování nadnárodní informa ní sít  pro stálou spolupráci a
vým nu zkušeností v této oblasti.

 P ípravu a podporu této sít  zajiš uje CEDEFOP ve spolupráci s Evropskou vzd lávací nadací.
Využívá p i tom n meckých zkušeností se sítí FreQueNZ. Zám rem je, p izvat k ú asti v síti nejen
lenské zem  EU a zem  p istupující, ale i další a vytvo it prost edí pro stálou spolupráci mezi

v deckovýzkumnými institucemi a odborníky na jedné stran  a politiky a praktiky na stran  druhé.
Sí  bude podporovat vzájemnou vým nu zkušeností a informací o metodách zjiš ování budoucí
pot eby kvalifikací, poskytovat informace o možnostech p evád ní výzkumných poznatk  do
praxe, organizovat pravidelné sch zky výzkumník  a pracovník  praxe, podporovat p ímo
nadnárodní projekty a rovn ž podporovat mezinárodní vým nu mladých výzkumník  z  oboru.

Provoz sít  nesoucí název Skillsnet si vyžádá i p íslušné organiza ní zázemí, personální zajišt ní,
finan ní zdroje a z ízení internetové stránky jako diskusní platformy. Toto vše CEDEFOP
z evropských prost edk  zajistí. Dalším zám rem je vytvo ení informa ní a dokumenta ní
databáze prost ednictvím sít  REFER Network, kterou CEDEFOP buduje. 

eská republika byla nyní požádána prost ednictvím Národní observato e vzd lávání a
zam stnanosti NVF k poskytnutí kontakt  na pracovišt , která  se problematikou v asné
identifikace pot eby kvalifikované práce v R zabývají. Tato pracovišt  (z národní i regionální
úrovn ) by se m la v budoucnosti  zapojit do spolupráce v rámci Skillsnet. Výb r institucí je
v sou asné dob  p ipravován.



11

3. Sektorové studie kvalifika ních pot eb pracovního trhu ve st edn dobé
perspektiv

V následující ásti se v nujeme metodice vypracování sektorových studií. Sektorové studie
pot eby kvalifikované práce jsou jedním z nástroj  na zjiš ování souladu mezi nároky sektoru na
vybavení kvalifikovanou prací v kontextu zám r  a možností jeho budoucího  vývoje a zárove
slouží i k podpo e vytvá ení pot ebného souladu. Sektorové studie jsou kvalitativním nástrojem,
který dopl uje i rozši uje informace, které p inášejí jiné prognostické a vizioná ské metody
orientované na zkoumání budoucího vývoje, nap . kvantitativní prognostické modely, mezinárodní
srovnání, metoda konstrukce scéná  vývoje, metoda Delphi. N kdy jsou i tyto metody p i
zpracování sektorových studií p ímo využívané. V eské republice nejsou zatím sektorové studie
zam ené na zjišt ní budoucí pot eby kvalifikované práce zpracovávány. První pokus o studii
tohoto typu byl u in n v rámci mezinárodního projektu "Pravidelné prognózování vzd lávacích
pot eb: srovnávací analýza, vypracování a aplikace metodologie", kdy byla vypracována studie
kvalifika ních pot eb pro cestovní ruch v severozápadním regionu  R.

Metodika, kterou dále popisujeme, vychází z kvalitativního p ístupu používaného již adu let ve
Francii. M že být inspirativní i pro naše prost edí. Byla využita i p i zpracování výše uvedené
studie cestovního ruchu. Je vhodné p ipomenout, že ve Francii mají p i t chto innostech silnou
pozici sociální partne i, což je z ejmé i z následujícího výkladu. Studie ve Francii slouží jako
podklad pro uzav ení smlouvy mezi státem, profesními organizacemi a odbory. Smlouva zajiš uje
realizaci záv r  a doporu ení, k nimž sektorová studie dosp la a které všichni zú astn ní akté i
p ijali a schválili. Zavazuje zú astn né, že jejich konání bude v souladu s p ijatými záv ry studie.
Jejich hlavním smyslem je p izp sobování odborného vzd lávání pot ebám pracovního trhu, ale
také podpora rozvoje zkoumaného odv tví, zvýšení jeho konkurenceschopnost, zviditeln ní
sektoru a profesí s ním spojených, aktivizace sociálních partner , p inášení pot ebných zm n do
struktur odborného vzd lávání.

ešitel studie je vybírán na základ  konkursního ízení. Státní komise složená z ministerstva
práce, školství, zástupc  zam stnavatel  a zam stnanc  vybere ešitele na základ  p edložené
nabídky. ešitelem studie bývá n která soukromá i ve ejná výzkumná organizace nebo
poradenská firma. Nabídka musí obsahovat návrh zpracovaný variantn  pro vývoj mírný,
normální a katastrofický.

Na financování sektorových prognostických studií se podílí stát, profesní organizace,
zam stnavatelé z p íslušného odv tví, kolektivní fondy vytvá ené na financování odborného
vzd lávání a rovn ž mohou být využity prost edky z Evropského sociálního fondu. 

Od r. 1988 již bylo ve Francii zpracováno více než 50 sektorových studií, které vyústily v uzav ení
p íslušných smluv. Studie pokrývají r zný rozsah zam stnanosti podle velikosti sektoru.
Kontrakty mohou mít celostátní nebo jen regionální p sobnost. P íklady témat sektorových studií,
které ve Francii byly již zpracovány: Textilní pr mysl, Velkoobchod s potravinami, Silni ní
doprava, Opravy a obchod s automobily, Farmaceutický pr mysl, Spole enská a rodinná turistika,
Metalurgický pr mysl, Chemický pr mysl, Ve ejná doprava, Zem d lská mechanizace, Chov
dr beže, Zahradnictví, Konzervárenský pr mysl, Stavebnictví a ve ejné práce, Truhlá ství,
Sekretá ské innosti, Mezinárodní obchod, Keramický pr mysl, Cestovní kancelá e, Služby pro
domácnost, K že-obuv, istota, Informatici, Banky,  Hotelnictví-restaurace-kavárny, Šampa ská
vína a další. 



12

Práce spojené se studií je možno rozd lit do t í fází: na fázi A- ípravnou, fázi B-zpracování studie
a fázi  C-realizace (viz obr. 3.1).  V následujícím popisu se v nujeme p edevším fázi p ípravy a
zpracování studie.

A-P ÍPRAVNÁ FÁZE ZPRACOVÁNÍ SEKTOROVÉ STUDIE
Partne i
Zpracování výhledové studie s p ípadnou státní pomocí p edpokládá ze strany profesních svaz
zájem a schopnost p edvídat technologický a spole ensko-organiza ní vývoj sektoru a vliv tohoto
vývoje na pracovní místa a na vzd lávání. P edpokládá to rovn ž realizaci spole ných opat ení,
která se týkají všech zú astn ných partner  a aktér , jichž se studie v cn  týká . Nezbytná je jejich
názorová shoda na obsah a cíle  výhledové studie.

Rámec studie; vymezení zkoumaného sektoru 
Které profesní svazy se mají studie ú astnit? Vhodné jsou ty svazy, které spl ují kritérium sociální
nebo ekonomické p íslušnosti k odv tví/sektoru. Obvykle odv tví definují sociální partne i jako
oblast, kterou pokrývá kolektivní smlouva. Z hlediska ekonomického zahrnuje skupiny podnik  a
za ízení vyráb jících stejné produkty nebo nabízející stejné služby. Ur itou orientaci pro za len ní
aktivit do rámce jedné sektorové studie poskytuje Odv tvová klasifikace ekonomických inností.

Podmínky zadání studie
Zadání studie je t eba p edložit k diskusi a odsouhlasení sociálním partner m. Pro zvýšení
ú innosti jednání o prioritách sektorové studie se sociálními partnery je vhodné, aby stát poskytl
svoji technickou pomoc. Jeho úlohou je vyvolat zájem o ú ast na studii a  definovat spole n
od vodn ní prací na studii i její zam ení. 

Obsah zadání
Zadání studie nemusí být detailní, m lo by však obsahovat p esné informace zejména o
následujících oblastech:
- stanovení záb ru studie – vymezení v závislosti na odv tvové klasifikaci ekonomických

inností, na p íslušnosti pod kolektivní smlouvu a podle organizací, které ji podepsaly; záb r
studie nemusí nutn  pokrývat celé odv tví

- charakteristika vybraného odv tví/sektoru a popis ekonomického, technického a sociálního
vývoje zaznamenaného v posledním desetiletí

- základní statistická data o zam stnanosti a odborném vzd lávání
- výzvy a priority v odv tví nebo, jinak e eno,  silné stránky, které mají vazbu na studium,

zasahují do oblasti práce, odborného vzd lávání a zam stnanosti
- hlavní opera ní cíle studie
- metody zkoumání navržené zpracovateli studie
- prost edky uvoln né odv tvím, a  již finan ní tak jiné v minulosti osv d ené, které mají

konkrétní vazbu ke studii
- harmonogram prací
- ídící výbor studie

B-ZPRACOVÁNÍ STUDIE
Pro zpracování studií neexistuje jedna univerzální metoda. Je možno doporu it pouze ur ité
zásady. 
Práci na studii je možno roz lenit do t í hlavních etap: zpracování diagnózy sektoru, formulování
scéná  vývoje na základ  analýzy faktor  zm n a strategií aktér  a definování ak ního plánu
vedoucího k realizaci doporu ení formulovaných ve studii.



13

Nástroje zjiš ování
Pro zjišt ní odpov di na  otázku, které profese budou  žádané na trhu práce nesta í  pouze položit
dotazy n kolika editel m podnik  a shrnout jejich odpov di. Doporu uje se vytvo it pracovní
skupiny složené z aktér inných v p íslušném sektoru a z expert . Zejména lze tento zp sob
práce doporu it pro analyzování komplexn jších problém  a pro záv re né práce na studii, když
p ijde na adu definování ak ního plánu.

Diagnóza sektoru
Zdroje informací 
Práce na studii  je vhodné zahájit vytvo ením p ehledu všech možných zdroj  informací.
Pocházejí z oficiálních zpráv a šet ení statistického ú adu, z dalších ve ejných ú ad  a institucí
(správ sociálního zabezpe ení, ú ad  práce, živnostenských ú ad , ministerstev….), ale také z
kolektivních smluv a z dalších zpráv a studií výzkumných ústav , konzulta ních a poradenských
firem, podnik .
Tyto nejr zn jší informa ní zdroje je vhodné zapsat do seznamu a obsah jejich informací
vzájemn  konfrontovat.

P i zpracování charakteristiky sektoru je t eba najít správnou rovinu pro analýzu. Je t eba
definovat hlavní rysy sektoru  a poznat všechny podstatné charakteristiky každého za len ného
odv tví, zejména jeho r znorodost.  Dále je nezbytné  v hrubých rysech popsat ekonomický,
sociální i kulturní vývoj sektoru v kontextu národním a mezinárodním. V centru pozornosti musí
být zejména konkurenceschopnost sektoru a otázky kvalifikace.

Údaje o pracovních místech
Studie by m la popsat uceleným zp sobem kvantitativní rozm r pracovní síly a pracovních míst:
rozsah zam stnanosti, profesní strukturu, kvalitativní charakteristiky pracovní síly (pohlaví, v k,
úrove  vzd lání, mobilitu), délku pracovních úvazk  ( plná pracovní doba, áste né úvazky…),
podporovaná pracovní místa, organizaci práce.

Obsah práce
Na základ  šet ení na podnicích zkoumá studie zp sob organizace práce a rozložení
nejtypi t jších pracovních míst. U nejvýznamn jších pracovních míst je popsán jejich obsah a
požadovaná kvalifikace. Jsou zkoumány postupy p i p ijímání zam stnanc  a ízení lidských
zdroj  v podniku. 

Prvotní vzd lávání
Ve studii je vhodné informovat o skute nosti, zda existuje speciální prvotní  odborné vzd lávání
pro sledovaný sektor. Která vzd lávací za ízení poskytují p íslušnou kvalifikaci, jaká je jejich
váha. Jak je toto vzd lání hodnoceno, kolik absolvent  každý rok vychází a jak nacházejí
uplatn ní.

Další vzd lávání
Pro zhodnocení poptávky po dalším vzd lávání jsou hlavním zdrojem informací šet ení na
podnicích. Dopl ují je informace z ú ad  práce o zam ení rekvalifikací, jimiž procházejí žadatelé
o práci. Dalším zdrojem mohou být informace nap . z hospodá ských komor, ze vzd lávacích
institucí, které další vzd lávání poskytují apod. 

Diagnóza situace
Syntéza výše uvedených zdroj  informací tvo í první etapu práce na výhledové studii, tzv.
diagnózu aktuální situace v sektoru. Tato diagnóza by se p edevším m la soust edit na to, zda



14

existuje soulad mezi vyhlašovanými strategiemi a zjišt nou skute ností.  Rovn ž by m la oz ejmit
soulad nebo naopak posun a odchylky mezi pracovními místy, pracovní silou a odborným
vzd láváním. 

Scéná e vývoje
D íve než za neme uvažovat o možných scéná ích p íštího vývoje, je vhodné analyzovat faktory,
které by v budoucnu mohly vést k takovému vývoji situace v zam stnanosti, práci a odborném
vzd lávání, jaký byl popsán v diagnóze situace v sektoru. Co je cílem této analýzy? Jde o to,
ukázat omezení, která sektor zat žují a ur it míru volnosti ve vývoji, kterou sektor disponuje.

initel , které mohou zp sobit zm ny je celá ada - vývoj technologií, ekonomická nebo obchodní
situace, sociokulturní nebo institucionální faktory, zp sob organizace práce.

Kvalitativní scéná e
P i práci na sektorové studii je t eba odpov d t na dv  základní otázky kvalitativního charakteru:
Jaké p icházejí v úvahu prom ny v pracovních místech a v požadovaných dovednostech?
Jaké dopady budou tyto zm ny mít na kvalifikace, p ijímání pracovník  a na odborné vzd lávání?
Jednozna ná odpov  neexistuje. Je t eba se zabývat r znými situacemi, které by mohly v
budoucnosti nastat. Nejistota ve vývoji trh  a konkurence stejn  jako r zné strategie, které mohou
podniky následn  p ijmout, otevírají prostor pro varianty možných odpov dí ze strany sociálních
partner , a to i velmi odvážné nebo naopak velmi strnulé. 

Kvantitativní scéná e
Vypracování kvantitativních scéná  vyvolává všeobecn  metodologické problémy, proto se ist
kvantitativní scéná e jako východisko pro zpracování výhledových studií tém  nepouživají.
P esto má kvantitativní p ístup sv j význam, protože vytvá í celkový rámec pro diskusi.
Umož uje identifikovat rozsah problém . M že nazna it, do jaké míry m že být sektor tv rcem
pracovních míst nebo naopak, jak se budou redukovat po etní stavy pracovník . Bylo by však
mylné konfrontovat p ímo kvantitativní vývoj zam stnanosti a pot eby odborného vzd lání,
protože vzd lání není vesm s specifické pouze pro konkrétní sektor a lidé s p íslušným odborným
vzd láním mohou nastoupit na pracovní místa mimo zkoumaný sektor.

Doporu ení
V záv re né syntetizující a analytické práci na studii jsou formulovány získané výsledky jednak
diagnostické o zjišt né situaci v sektoru a dále budoucí výhled. Doporu ení pro budoucí aktivity
jsou postavena na kompromisu mezi tím, co je žádoucí a co je ve skute nosti realizovatelné, berou
v úvahu ekonomické a sociální souvislosti a prezentují shodné stanovisko sociálních partner .
Zam ení doporu ení není zpravidla úzce vztaženo jen do oblasti vzd lávání, ale zahrnuje i širší
p edpoklady pro podporu rozvoje sektoru jako nap . doporu ení na zpracování strategických plán
organizacemi innými v sektoru, ustavení dohledu nad hospodá skou sout ží, zajišt ní trvalého
zkoumání vlivu nových technologií na sektor, vytvá ení spole ných partnerství pro vzájemné
využití a kapitalizaci inovací a dobrých p íklad  v sektoru apod.



15

Obr. 3.1

Postup zpracování sektorové studie
kvalifika ních pot eb pracovního trhu ve st edn dobé perspektiv 4

4 Zpracováno podle francouzské dokumentace zam ené na p ípravu smluv na vypracování sektorových studií

zadávací podmínky pro
vypracování studie

záv ry: diagnóza sou asné situace

technická
pomoc

A-P ÍPRAVA

C-VYUŽITÍ

ekonomická
charakteristika

sektoru

kvantitativní
bilance

zam stnanosti

kvalitativní
bilance ízení

lidských zdroj ,

zam stnanosti,
kvalifikací

nabídka
odborného
vzd lání a

vztah
zam stnání-

vzd lání

mobilita a
obnova

pracovní
síly

B-ZPRACOVÁNÍ
STUDIE

faktory zm ny a
strategie aktér

scéná e vývoje

realizace výsledk  -
uvád ní doporu ení do

praxe

záv ry: doporu ení pro
innost p ijaté sociálními



16



17

4. Výsledky aplikace kvantitativního modelu ROA-CERGE pro p edvídání
pot eby kvalifikací

4.1. Prognóza zam stnanosti podle odv tví

Pro vypracování prognózy pot eby kvalifikací na základ  kvantitativního modelu je jedním ze
st žejních vstupních údaj  prognóza zam stnanosti rozd lená do 15 odv tví OKE . Reprezentuje
strukturovanou budoucí poptávku po pracovní síle, na niž jsou dále p i zpracování projekce
navázány profesní a vzd lanostní charakteristiky pracovní síly. Jak již bylo d íve uvedeno5,
odv tvovou prognózu zam stnanosti u nás žádná instituce nevypracovává, není tudíž b žn  k
dispozici. Po ukon ení pilotního projektu, v jehož rámci byl vyvinut kvantitativní prognostický
model p edvídání pot eby kvalifikací, bylo t eba rozhodnout, jak budou data o budoucí odv tvové
struktu e zam stnanosti zajiš ována nadále. Teoreticky se nabízely 3 možnosti.

1. pokra ovat stejným zp sobem, jako postupovali  auto i kvantitativního modelu p edvídání
kvalifika ních pot eb, tedy využít ty sektorovou projekci zam stnanosti z modelu Hermin
a tu rozpracovávat do 15 odv tví v rámci zpracování prognózy s využitím programového
vybavení kvantitativního modelu

2. usilovat o systémové ešení podpory v asné identifikace kvalifika ních pot eb ze strany
vlády  a v rámci n ho doporu it i vytvo ení prognostického pracovišt , které bude
p ipravovat národohospodá ské prognózy pro pot eby r zných uživatel , v etn  prognóz
zam stnanosti

3. hledat potenciální spolupracovníky a konzultanty odborn  vybavené na prognostické
práce, kte í by byli schopni a ochotni se do prognostických prací zapojit a p ímo prognózu
vypracovat nebo ji alespo  posoudit a provést korekce.

V sou asné dob  .se stále jako náhradní zdroj dat pro p ípravu prognózy zam stnanosti používá
model Hermin. Byl použit již v CERGE p i vývoji a ov ování  kvantitativního modelu v rámci
projektu Leonardo a poté i p i aplikaci modelu prognózování vzd lanostních pot eb Výzkumným
ústavem práce a sociálních v cí6. Tento náhradní zdroj dat není zcela vyhovující. Nejedná se o
prognostický model, ale o nástroj k hodnocení alternativních makroekonomických scéná .
Struktura produkovaných dat o budoucí zam stnanosti je omezená jen na ty i sektory a vyžaduje
další rozpracování do 15 ekonomických odv tví. Výstupy z Herminu nejsou pravidelnou a b žn
dostupnou informací, i když jej nap . využívá pro ov ování svých ekonomických projekcí
Ministerstvo financí7. Model Hermin provozuje Institut pro ekonomickou a ekologickou politiku
Vysoké školy ekonomické v Praze. P edb žn  jsme zjiš ovali možnost navázání spolupráce
s touto institucí. K formalizaci vztah  jsme však zatím nep istoupili ze dvou d vod . Jedním

5 Viz nap . P edvídání kvalifika ních pot eb: vypracování a pilotní ov ení metodologie,  Národní observato  pro
odborné vzd lávání a trh práce, NVF 2001
Aplikace modelu prognózování vzd lanostních pot eb Michali ka, Ludvík – Stupnytskyy, Oleksandr, Praha, VÚPSV
2003

6 Viz zpráva Aplikace modelu prognózování vzd lanostních pot eb Michali ka, Ludvík – Stupnytskyy, Oleksandr,
Praha, VÚPSV 2003

7 Sou ástí prognóz Ministerstva financí je rovn ž prognóza zam stnanosti, ale na období kratší než 5 let a v omezené
struktu e, což nevyhovuje pot ebám prognózy kvalifikací. .Nap . v rámci Predikce makroekonomického vývoje do r.
2003 z ervna 2002 byl uveden výhled zam stnanosti do r. 2004, v len ní: zam stannost celkem a v rozd lení na
zam stnance a podnikatele. Dále byla uveden výhled zam stnanosti v len ní do t í skupin: 1.ve ejná správa, obrana a
sociální zabezpe ní, 2.školství, zdravotnictví a ostatní ve ejné služby a 3. ostatní odv tví národního hospodá ství.



18

z nich je skute nost, že zpracování prognóz kvalifika ních pot eb se zatím nestalo pravidelnou
inností se zajišt ným financováním a není možno proto dohodnout podmínky spolupráce.

Druhým d vodem byla nejistota, zda ešení s využíváním Herminu je to správné, zda se nepoda í
najít jinou cestu k zajiš ování odv tvové prognózy zam stnanosti.

Rozpracování zam stnanosti projektované Herminem do 15 odv tví OKE  provádí VÚPSV jako
sou ást prací na prognóze kvalifika ních pot eb. Jeho kapacitní i odborné vybavení pro tuto
innost je omezené. NO-NVF ve spolupráci s VÚPSV za ala organizovat p ipomínková ízení

k ov ování kvality odv tvové prognózy zam stnanosti a jejímu dopracování. Tyto práce dosud
m ly n kolik fází a sledovaly dvojí cíl. Vedle nezbytnosti vypracování kvalitní odv tvové
prognózy zam stnanosti byla zam ena pozornost na nalezení kontakt  a hledání možností, jak do
budoucna zajistit její pravidelné zpracování pro pot eby p edvídání pot eby kvalifikací v R.

Na po átku r. 2003 u inila NO-NVF první pokus o ov ení odv tvové prognózy zam stnanosti.
Tyto práce se vztahovaly k první aplikaci modelu prognózování vzd lanostních pot eb provád né
VÚPSV8. Jako nejvhodn jší partnery pro posouzení prognózy jsme vytipovali zejména n která
resortní ministerstva, další úst ední orgány a n které sociální partnery s tím, že pozd ji, na základ
odezvy na náš požadavek, m že být okruh institucí upraven. 

Obrátili jsme se písemn  na eskou národní banku, eský statistický ú ad, Ministerstvo financí,
Ministerstvo pr myslu a obchodu, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo obrany,
Ministerstvo vnitra, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo informatiky, Ministerstvo zem d lství,
Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy, Ministerstvo zdravotnictví, eskomoravskou
komoru odborových svaz  a Svaz pr myslu a dopravy

Na naši žádost reagovalo šest institucí, z toho dv  pouze telefonicky. Písemné vyjád ení jsme
dostali od eské národní banky a ministerstev Financí, Pr myslu a obchodu a Zem d lství,
telefonicky reagovalo Ministerstvo vnitra a Ministerstvo školství. Jak jsme p edpokládali, žádné z
t chto pracoviš  se odv tvovou prognózou zam stnanosti p ímo nezabývá. P esto poskytnutá
vyjád ení upozornila na n které problémy v etn  ur ité ned v ry v kvalitu p edložené prognózy
zam stnanosti. Získali jsme n kolik kontakt  pro budoucí využití. 

Pro prognózu p edkládanou v této zpráv  jsme postup zpracování odv tvové prognózy
zam stnanosti upravili podle získaných zkušeností z p edchozí etapy. Rozd lili jsme ho do
n kolika krok . Nejprve byla zpracována ty sektorová prognóza zam stnanosti   na základ
modelu Hermin (viz p íloha 4). VÚPSV rozpracoval tuto prognózu do 15 odv tví OKE  a
výsledky byly p edloženy NO-NVF k ov ení.  Obrátili jsme se na pracovníka Ústavu slovenské a
sv tové ekonomiky Slovenské akademie v d Ing. Ivana Šujana, CSc., který má s modelováním
vývoje makroekonomických veli in v etn  zam stnanosti dlouholeté zkušenosti9, aby
zpracovanou prognózu posoudil a p ípadn  navrhl korekce projektovaných vývojových trend
zam stnanosti v jednotlivých odv tvích.  Tato prognóza je uvedena v p íloze  5.

Dalším krokem bylo uspo ádání seminá e, na n mž byly výsledky obou prognóz diskutovány s
p izvanými pracovníky z eské národní banky, eského statistického ú adu, Ministerstva financí,

8 viz zpráva Aplikace modelu prognózování vzd lanostních pot eb Michali ka, Ludvík – Stupnytskyy, Oleksandr,
Praha, VÚPSV 2003

9 Ing. Šujan, CSc. mj. pracoval jako místop edseda eského statistického ú adu; v posledních letech se zú astnil prací
na Studii o sociálních a ekonomických dopadech vstupu R do EU pro Radu pro sociální a ekonomickou strategii
vlády R



19

Ministerstva pr myslu a obchodu, , Ministerstva práce a soc, v cí a Cerge. Seznam kontakt  je
uveden v p íloze . 7. Podle doporu ení z diskuse byla vypracována nová prognóza pomocí
modelu Hermin (viz p íloha 6)., v níž byly využity jako vstupní p edpoklady o budoucím vývoji
ekonomiky informace tvo ící st edn dobý makroekonomický rámec P edvstupního hospodá ského
programu Ministerstva financí. Prognóza z Herminu byla ve VÚPSV rozpracována do odv tví a
po konzultaci s NO-NVF využita pro vypracování prognózy pot eby kvalifikací.Tato prognóza je
uvedena dále v kap. 4.2 tab. . 4.4 a 4.5.

Proces vypracování odv tvové prognózy zam stnanosti má v sou asné dob  n kolik slabých míst.
N která již byla konstatována, jako je neexistence instituce i odborného týmu, v nujícího se
soustavn ji problematice makroekonomických prognóz, neexistence prognostického modelu pro
vypracování vývoje zam stnanosti v odv tvích a nutnost použití mén  vhodných nástroj  (model
Hermin) s nutností následného rozpracování do odv tví ve VÚPSV, kde k tomu není v sou asné
dob  pot ebná kapacita. Ve verzi prognózy p edkládané v této zpráv  jsme narazili na problém
srovnatelnosti dat v asových adách VŠPS. Ten ovlivnil jak vstupní prognózu zam stnanosti
podle odv tví, tak vlastní prognózu pot eby kvalifikací. Vzhledem k sjednocování metodiky VŠPS
s metodikou Eurostatu, kterou provádí SÚ, došlo k narušení srovnatelnosti asových ad
z hlediska vzd lanostní struktury. Pro výpo ty bylo možno použít data pouze od r. 2000. Délka
použité asové ady je významným faktorem ovliv ujícím výslednou prognózu. Zárove  se
zkracuje i délka období, na které je možno prognózu vypracovat. V našem p ípad  bylo možno
vypracovat prognózu pot eby kvalifikací do r. 2006 nikoli do r. 2007, jak bylo p vodn
zamýšleno. Podrobn ji je k této záležitosti referováno v p íloze 8. Tyto potíže je t eba p i íst na
vrub stále ješt  tranzitivnímu charakteru naší ekonomiky a nezbytnosti sla ování struktur
statistických dat. V kapitole 6.4 jsou navržena metodologická zlepšení lépe zohled ující specifické
parametry eské datové báze a možnosti p eklenutí tohoto problému. 

V procesu vypracování odv tvové prognózy zam stnanosti a ov ování její kvality jsme dosp li
k následujícím doporu ením:

Znovu se potvrdila pot eba vytvo ení pracovišt  pro makroekonomické prognózování, které by se
v novalo i odv tvovým prognózám zam stnanosti. Prognózy by bylo možné získávat od tohoto
pracovišt , které by garantovalo i jejich kvalitu. Pracovní kapacita pro prognózu kvalifika ních
pot eb by nebyla od erpávána zpracováním tohoto vstupního údaje10.

Pro p echodné období je možné využívat ke zpracování odv tvové prognózy zam stnanosti
ty sektorový model Hermin (p ípadn  model Hani – viz p íloha 4) a k následnému rozpracování

do 15 odv tví využívat modelové nástroje Ing. Šujana. Za nejvhodn jší formu spolupráce

10 O pot eb  kvalifikovaných makroekonomických prognóz, jejichž sou ástí budou i odv tvové prognózy
zam stnanosti bylo referováno rovn ž ve zpráv  pro MPSV ”Systém progózování pot eby kvalifikací v eské
republice - Návrh na vybudování funk ního systému pro národní a regionální úrove “, NVF 2003. P ílohy této zprávy
obsahují informace o institucionálním zabezpe ení prognostických prací zejména ve Francii a v Irsku. Prognostickými
pracemi se zabývají i v dalších zemích, není to nic ojedin lého. Nap . v Holandsku pracuje  CPB – Netherlands
Bureau for Economic policy Analysis (http://www.cpb.nl), jehož informací využívá i holandský prognostický model
kvalifika ních pot eb. Tento ústav má dva hlavní úkoly: je zú tovacím centrem pro rozpo tovou a hospodá skou
politiku a dále výzkumným centrem p ipravujícím nezávislé prognózy a analýzy. P estože je tento ústav formáln
sou ástí ministerstva hospodá ství, udržuje si svoji nezávislost a vláda se do jeho innosti nevm šuje. Tento ústav je
jedním z ady dalších v této zemi, které se problematikou prognóz zabývají.
Podrobn  se otázkami p edpov dí zam stnanosti v podmínkách R zabývala studie CERGE-EI a
Národohospodá ského ústavu AV R z r. 1997 ”Odborná podpora studia metod p edpovídání zam stnanosti a
nezam stnanosti v R”. Realizace n kterých jejích doporu ení (nap . vytvo ení jednotné elektronické databáze
základních makroekonomických ukazatel , vytvo ení jednotné databáze makroekonomických prognóz) by byla
užite ná i pro práce na prognóze kvalifika ních pot eb.



20

považujeme zpracování odv tvové prognózy na objednávku z t chto dvou zdroj , p i emž
prognóza bude dodána jako ov ená subdodávka bez nutnosti organizovat etapu p ipomínkování.
Možnost spolupráce mezi zpracovateli obou ástí odv tvové prognózy zam stnanosti byla
projednána a ob  strany p edb žn  souhlasily. Nebylo možno ešit detaily spolupráce. Ta závisí na
budoucích požadavcích na zpracování prognóz kvalifika ních pot eb ze strany odpov dných
institucí.



21

4.2. Odhadování vzd lanostních pot eb pomocí modelu ROA – CERGE
/Výsledky st edn dobé prognózy/

Tato kapitola shrnuje poznatky, k nimž jsme dosp li p i práci na prognózování vzd lanostních
pot eb modelem ROA - CERGE (dále jen model). Je strukturována tak, že jsou nejprve krátce
popsány používané pojmy, charakterizován vývoj trhu práce v minulém sledovaném období a
porovnán s obdobím které se odhaduje. Pro odhadované období uvádíme odhad po tu nových míst
a vzd lanostních pot eb od vyšších celk  až po vzd lanostní a zam stnanecké klastry, které jsou
nejnižšími jednotkami, s nimiž pracujeme.

Používané pojmy 

Frekventovaný pojem je sledované a odhadované období. Z d vod  vysv tlených v p íloze 8 je
sledovaným obdobím období let 2000 až 2003, když za data roku 2003 považujeme data z prvního
pololetí tohoto roku. Odhadovaným obdobím se v dalším rozumí léta 2004 až 2006. 

Prognózování vzd lanostních pot eb se opírá o asové ady po tu zam stnaných v r zn
sestavených celcích. Základem je vývoj zam stnanosti v sektorech a jeho prognóza. Sektory jsou
uskupení odv tví podle klasifikace OKE .

Zem d lský sektor: 
1.  Zem d lství, myslivost a související innosti (OKE  A01)
2.  Lesnictví, t žba d eva a p idružené innosti (OKE  A02)

Sektor Pr mysl (mezinárodn  obchodovatelné zboží) obsahuje odvtví: 
3.  Dobývání nerostných surovin (OKE  C)
4.  Zpracovatelský pr mysl (OKE  D)

Sektor Tržní služby (mezinárodn  neobchodovatelné zboží):
5.  Výroba a rozvod elekt iny, plynu a vody (OKE  E)
6.  Stavebnictví (OKE  F)
7.  Obchod, opravy motorových vozidel a spot ebního zboží (OKE  G)
8.  Pohostinství a ubytování (OKE  H)
9.  Doprava, skladování, pošty a telekomunikace (OKE  I)
10. Pen žnictví a pojiš ovnictví (OKE  J)
11. innosti v oblasti nemovitostí, pronajímání movitostí, služby pro podniky, výzkum a
vývoj (OKE  K)

Vládní sektor:
12. Ve ejná správa; obrana; sociální zabezpe ení (OKE  L)
13. Školství (OKE  M)
14. Zdravotnictví, veterinární a sociální innosti (OKE  N)
15. Ostatní ve ejné, sociální a osobní služby, do tohoto odv tví zahrnujeme také odv tví

Domácnosti zam stnávající personál (OKE  P)
Exteritoriální organizace a služby (OKE  Q)

Prognózují se vzd lanostní pot eby pro skupiny, v dalším nazývané vzd lanostní klastry. 
Uvažujeme tyto vzd lanostní klastry:



22

Tabulka 4.1
íslo

klastru Stupe Popis

1 Bez vzd lání

2 Základní vzd lání

3
ízení a obsluha stroj  ,

strojírenství, hutnictví

4 Elektrotech.,doprava,spoje 

5 Chemie, potraviná ství 

6 Textil, od vnictví 

7 Zpracování d eva, výroba obuvi 

8 Stavebnictví 

9 Zem d lství a lesní hospodá ství

10 Obchod služby 

11

st
e
d
n
í 
b

e
z 

m
a
tu

ri
ty

Ostatní

12 Obecná p íprava (gymnasia)

13 P írodní v dy 

14 Strojírenství

15 Elektrotechnika

16 Stavebnictví 

17 Zem d lství 

18 Zdravotnictví 

19 Ekonomika, obchod

20 Právní v dy 

21 U itelství 

22

st
e
d
n
í 
s 

m
a
tu

ri
to

u

Ostatní

23 P írodní v dy 

24 Strojírenství

25 Elektrotechnika

26 Stavebnictví 

27 Ostatní technické obory 

28 Zem d lství 

29 Zdravotnictví 

30 Ekonomika, obchod

31 Právní v dy 

32 U itelství 

33 Ostatní spole enské obory

34

vy
so

ko
šk

o
ls

ké

Ostatní v dy a nauky

35 Ostatní nezjišt né

Podrobný p ehled o oborech vzd lání, které jsou za len ny do jednotlivých klastr  v tab. 4.1
poskytuje Klasifikace kmenových obor  vzd lání (KKOV), která je uve ejn na nap . na
internetových stránkách SÚ v sekci klasifikací. 



23

Další jednotkou, pro niž model stanovuje informace a výsledky, je zam stnanostní klastr. V
dalším se pracuje s t mito zam stnanostními klastry:

Tabulka 4.2
íslo

klastru KZAM Popis
1 1 P íslušníci armády

2 11,12
Zákonodárci, vyšší ú edníci, vedoucí pracovníci výrobních a provozních díl ích
celk  velkých organizací, spole ností, podnik

3 13
Vedoucí, editelé, kte í ídí malý podnik, organizaci, spole nost (za pomoci nejvýše
jednoho dalšího ídícího pracovníka)

4 21
V dci a odborníci ve fyzikálních a p íbuzných v dách, architekti a techni tí inžený i
(tv r í pracovníci)

5 22 V dci, odborníci  a inžený i v biologických, léka ských a p íbuzných oborech

6 23 Odborní pedagogi tí pracovníci

7 24 Ostatní v dci a odborní duševní pracovníci jinde neuvedení

8 311 Technici v pr myslu

9 314,316 Technici v doprav

10 312,313,315 Technici ostatní

11 321 Technici v biologii a zem d lství

12 322,324 Asistenti v zdravotnictví a veteriná ství

13 323 Odborní ošet ovatelé, zdravotní sestry

14 33 Pedagogi tí pracovníci

15 341, 342 Zprost edkovatelé a agenti

16 344, 345 Celníci, policisté

17 343, 346 Odborní administrativní pracovníci

18 347,348,349
Pracovníci v um ní a zábav ,profesionálové ve sportu, nevysv cení v
náboženských organizacích

19 411,412 Kancelá ští pracovníci a pracovníci s íselnými údaji

20 413,414,419 Pracovníci ve skladech, doprav , knihovnách, poštách

21 42 Ú edníci ve službách a obchod

22 511,512 Obsluhující pracovníci v doprav  a stravování

23 513,514,515 Obsluhující pracovníci v osobních službách, pe ovatelé, jasnovidci

24 516 Ochrana a ostraha

25 52 Prodava i, manekýni a p edvád i zboží 

26 61
Kvalifikovaní d lníci v zem d lství, lesnictví, rybá ství, myslivosti - orientovaní na
trh i samozásobitelé

27 711 Kvalifikovaní d lníci - horníci a ostatní v dolech

28 712,713,714 Kvalifikovaní d lníci ve stavebnictví a pro dokon ovací práce

29 721,722 Formí i, svá e i, ková i

30 723 Mechanici a opravá i stroj

31 724 Mechanici opravá i a se izova i elektro

32 73
Výrobci a opravá i p esných p ístroj , um le tí emeslníci, polygrafové a pracovníci
v p íbuzných oborech (krom  obsluhy stroj  a za ízení) 

33 741 Kvalifikovaní zpracovatelé, výrobci potraviná ských výrobk

34 742 Zpracovatelé d eva, truhlá i a d lníci v p íbuzných oborech

35 743
Kvalifikovaní výrobci textilií, od v  a výrobk  z k ží, kožešin a kvalifikovaní d lníci v
p íbuzných oborech

36 744 Zpracovatelé k ží, kožešin a obuvníci

37 811 Obsluha d lního za ízení, razících štít  a za ízení na zpracování nerost

38 812 Obsluha za ízení na zpracování kov

39 813 Obsluha pecí a za ízení na výrobu skla, keramiky a obsluha za ízení 



24

40 814 Obsluha za ízení na zpracování d eva a za ízení v papírnách

41 815 Obsluha za ízení p i chemické výrob

42 816 Obsluha elektrárenských a p íbuzných za ízení

43 817 Obsluha automatických montážních linek a pr myslových robot

44 821 Obsluha stroj  na výrobu výrobk  z kov  a nerost

45 822 Obsluha  stroj  na výrobu chemických výrobk

46 823 Obsluha stroj  na výrobu pryžových a plastových výrobk

47 824 Obsluha automatických nebo poloautomatických d evoobráb cích stroj

48 825 Obsluha tiskárenských, knihvaza ských stroj  a stroj  na výrobu

49 826 Obsluha stroj  na úpravu a výrobu textilních, kožešinových výrobk

50 827 Obsluha stroj  na výrobu potravin a p íbuzných výrobk

51 828,829 Montážní d lníci /práce na montážních linkách/

52 831 idi i železni ních kolejových vozidel v p íbuzných oborech

53 832 idi i motorových vozidel

54 818, 833, 834

Obsluha zem d lských, lesních, zemních, zdvihacích a podobných za . Lodní
posádky a d lníci v p íbuzných oborech Obsluha stroj  a za ízení pro práce na
železni ním svršku

55 912,913
isti i bot, pomocníci, uklíze i a pradláci, pouli ní prodava i a pracovníci v

p íbuzných oborech

56 914,915 Domovníci, školníci, vrátní, nosi i

57 916 Sb ra i odpadk , meta i a pracovníci v p íbuzných oborech

58 92
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v zem d lství, lesnictví, rybá ství a
p íbuzných oborech 

59 93
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v dolech a lomech, v pr myslu, stavebnictví, v
doprav  a v p íbuzných oborech 

Vývoj trhu práce v sektorech, odv tvích a vzd lanostních skupinách ve sledovaném období a
odhad vývoje

Základním souborem informací o trhu práce je soubor Výb rového šet ení pracovních sil SÚ.
Vycházíme se ze tvrtletních soubor  individuálních dat které se spojují do ro ních soubor .
Veškeré údaje o trhu práce ve sledovaném období pocházejí z práce s tímto zdrojem dat. Výsledky
n kterých t íd ní statistických dat, která provádí matematický model, se mohou odlišovat od
oficiálních údaj SÚ. Odchylky jsou nepodstatné a nemají vliv na obdržené výsledky.

Druhým zásadním materiálem pro popis trhu práce jsou data o absolventech škol. Tento soubor
popisuje vývoj po tu absolvent  v minulosti a ve sledovaném období.

Zásadní úlohu p i výpo tech modelu má prognóza vývoje zam stnanosti v sektorech. Za základ je
použita prognóza modelu HERMIN. Postup p i vypracování prognózy byl podrobn  popsán v kap.
4.1 Prognóza zam stnanosti podle odv tví. Výsledky jsou  uvedeny v následujících tabulkách 4.3,
4.4 a 4.5.

Následující tabulka obsahuje meziro ní procentuální vývoj po tu zam stnaných v sektorech tak,
jak byl vypo ten modelem Hermin:



25

Tabulka 4.3
Sektor Sledované období Odhadované období

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zem d lství -6.8 1.1 -6.4 -2.5 -2.5 -2.5
Pr mysl 2.2 -0.3 -1.6 -2,9 -1.9 -1.3
Tržní služby -0.8 1.2 0.8 2.3 1.1 1.4
Vláda 1.7 -0.8 0.8 -2.0 -2.0 -2.0
Celkem 0.4 0.3 -0.2 -0.4 -0.6 -0.3

Model použije tuto prognózu a na základ  dosavadních trend  podíl  odv tví v sektorech odhadne
vývoj zam stnanosti v odv tvích v odhadovaném období tak, aby byla zachována prognózovaná
tempa r stu 4 sektor  z tab. 4.3.

V tomto okamžiku lze do práce modelu vstoupit a expertn  upravit vývoj n kterých odv tví. Zde
byl potla en pokles zam stnanosti v oboru lesního hospodá ství, rybá ství a pokles byl ponechán
na úrovni mezi lety 2002 a 2003.

Tabulka 4.4
Odv tví Sledované období v tis.osob Odhadované období v tis.osob

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zem d lství, myslivost 190 178 184 174 170 165 161
Lesní hospodá ství, rybá ství 50 47 44 40 39 38 37
Dobývání nerostných surovin 70 68 61 53 46 40 34
Zpracovatelský pr mysl 1282 1315 1319 1305 1272 1254 1243
Výroba elekt iny, plynu a vody 77 88 84 77 82 82 82
Stavebnictví 439 430 425 440 442 445 448
Obchod, opravy mot. voz. a spot .
zboží 613 608 620 630 647 658 670
Pohostinství a ubytování 156 159 171 169 180 186 193
Doprava, skladování, pošty a
komunikace 373 364 368 356 361 358 356
Pen žnictví a pojiš ovnictví 100 102 95 96 96 95 94
Nemovitosti, pronájem, služby pro
podniky 266 258 269 284 292 300 310
Ve ejná správa, obrana,
soc.zabezpe ení 343 341 326 331 314 302 290
Školství 299 302 309 298 296 289 283
Zdravotnictví, veter.a sociální innosti 291 306 304 307 306 304 301
Ostatní ve ejné a sociální služby 180 181 184 191 188 188 187
Celkem 4730 4749 4762 4753 4733 4703 4690

Pro sledované a odhadované období lze stanovit pr m rná tempa r stu zam stnanosti v odv tvích:

Tabulka 4.5

Odv tví
Sledované

období
Odhadované

období
Zem d lství, myslivost -2.9% -2.5%
Lesní hospodá ství, rybá ství -7.2% -2.5%
Dobývání nerostných surovin -8.9% -13.8%
Zpracovatelský pr mysl 0.6% -1.6%
Výroba elekt iny, plynu a vody -0.3% 2.0%



26

Stavebnictví 0.1% 0.6%
Obchod, opravy motor. vozidel a spot . zboží 0.9% 2.0%
Pohostinství a ubytování 2.6% 4.5%
Doprava, skladování, pošty a komunikace -1.5% 0.0%
Pen žnictví a pojiš ovnictví -1.1% -0.8%
Nemovitosti, pronájem, služby pro podniky 2.2% 2.9%
Ve ejná správa, obrana, soc.zabezpe ení -1.1% -4.3%
Školství -0.1% -1.7%
Zdravotnictví, veter. a sociální innosti 1.8% -0.6%
Ostatní ve ejné a sociální služby 2.0% -0.8%
Celkem 0.2% -0.4%

V dalším kroku model odhaduje zam stnanost ve vzd lanostních a zam stnanostních klastrech.
Pro odhad po tu zam stnaných v odhadovaném období v jednotlivých klastrech sleduje vývoj
po tu zam stnaných v minulosti a jejich v kovou strukturu. Z r st i pokles asové ady po tu
zam stnaných d lá záv ry o rostoucí i klesající poptávce po práci v budoucnosti. Z takto hrub
nazna eného mechanizmu vyplývá, jak je d ležité, aby sledované asové ady zam stnanosti ve
vzd lanostních klastrech byly konzistentní, vzd lanostní klasifikace byla jednozna ná a v pr b hu
asu se nem nila. Zm ny v etnostech, k nimž m že dojít na základ  malé zm ny v definici

vzd lanostního klastru, se promítají až do výsledných koeficient  nap tí na trhu práce a jsou tak
zavád jící. Vzhledem k astým zm nám klasifikace vzd lání ve Výb rovém souboru pracovních
sil k takové situaci docházelo, a proto jsme museli p istoupit k omezení sledovaného období na
roky 2000 až 2003. 

Zam stnanost v klastrech definovaných nejvyšším dosaženým vzd láním podle ISCED obsahuje
následující tabulka. Údaje jsou v tisících osob.

Tabulka 4.6
Vzd lání 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

základní vzd lání+bez vzd lání 409 401 349 328 297 266 237
st ední vzd lání bez maturity 2041 1995 2044 2024 2017 2007 2006
st ední vzd lání s maturitou 1678 1724 1708 1681 1692 1680 1675
vysokoškolské 543 565 604 610 636 652 669

Pro v tší názornost uvádíme pr m rná tempa r stu pro odhadované i sledované období:

Tabulka 4.7

Vzd lání
Sledovan
é období

Odhadované
období

základní vzd lání+bez vzd lání -7.0% -10.2%
st ední vzd lání bez maturity -0.3% -0.3%
st ední vzd lání s maturitou 0.1% -0.1%
vysokoškolské 3.9% 3.1%

Dále uvádíme zam stnanost v kategoriích KZAM a její odhady. Pro v tší p ehlednost uvádíme
zam stnanost ve sledovaném období a její odhad v odhadovaném období pro základní
jednociferné kategorie KZAM. Údaje jsou v tisících osob.

Tabulka 4.8
KZAM



27

200
0

200
1

200
2

200
3

200
4

200
5

200
6

1. Zákonodárci, vedoucí a ídící pracovníci 291 303 298 284 285 280 274
2. V de tí a odborní pracovníci 505 510 483 477 493 495 497

3. Techni tí, zdravotni tí, pedagogi tí pracovníci a pracovníci v
p íbuzných oborech 877 895 903 944 944 954 964
4. Nižší administrativní pracovníci (ú edníci)

363 381 400 385 401 404 407

5. Provozní pracovníci ve službách a obchod 566 580 593 598 592 594 597

6. Kvalifikovaní d lníci v zem d lství, lesnictví a v p íbuzných oborech
(krom  obsluhy stroj  a za ízení) 95 90 90 89 94 94 95

7. emeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opravá i (krom
obsluhy stroj  a za ízení) 962 935 928 919 908 893 879
8. Obsluha stroj  a za ízení 623 639 666 656 697 714 731

9. Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 390 371 360 355 346 337 327
0. P íslušníci armády 56 43 40 43 42 40 37

Pr m rná tempa r stu ve sledovaném i odhadovaném období:

Tabulka 4.9

KZAM

Sledované
období

Odhadované
období

Zákonodárci, vedoucí a ídící
pracovníci -0.7% -1.2%
V de tí a odborní pracovníci -1.8% 1.3%
Techni tí, zdravotni tí, pedagogi tí
pracovníci a pracovníci v p íbuzných
oborech 2.5% 0.7%
Nižší administrativní pracovníci
(ú edníci) 1.9% 1.9%
Provozní pracovníci ve službách a
obchod 1.8% -0.1%
Kvalifikovaní d lníci v zem d lství,
lesnictví a v p íbuzných oborech
(krom  obsluhy stroj  a za ízení) -2.1% 1.9%

emeslníci a kvalifikovaní výrobci,
zpracovatelé, opravá i (krom  obsluhy
stroj  a za ízení) -1.5% -1.5%
Obsluha stroj  a za ízení 1.7% 3.6%
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci -3.0% -2.7%
P íslušníci armády -8.5% -4.2%

Podrobný pohled na odhadování vývoje zam stnanosti podle vzd lání a zam stnání

Vyhodnocování vzd lanostních klastr

V dalších tabulkách mají d ležitý význam pojmy expanzní a náhradní poptávka. Jde v obou
p ípadech o poptávku po práci. Náhradní poptávka je poptávka po obsazení pracovních míst, která



28

již d ive existovala a uvolnila se z r zných d vod  - odchodem pracovník   na jiná místa, do
d chodu, na mate skou a podobn . Expanzní poptávka je spojena se vznikem nového místa - a
m že být i záporná, je-li místo zrušeno. 

Následující tabulky se týkají vzd lanostních kategorií. Ukazují syntetické koeficienty IFLM a
IFRP a po et nových míst vzniklých náhradní i expanzní poptávkou (kumulativn  v pr b hu
celého odhadovaného období), vztažený k pr m rnému po tu míst v prvním pololetí roku 2003.
Koeficienty IFLM a IFRP vyjad ují podíl kompletní nabídky práce a poptávky po práci.
Koeficient IFLM vyjad uje šanci nov  p íchozího na trh práce získat místo vhodné pro jeho
vzd lanostní kategorii. Hodnotí tedy nap tí na trhu práce z hlediska uchaze e o zam stnání.
Vysoké hodnoty IFLM  znamenají p evahu nabídky práce nad poptávkou po práci a tedy špatné
vyhlídky nov  p íchozího na trh práce.  Nízké hodnoty IFLM znamenají dobré vyhlídky pro
získání místa vyžadujícího dané vzd lání.
Identifikátor IFRP hodnotí situaci na trhu práce z hlediska zam stnavatele. Vysoké hodnoty IFRP
znamenají dobré vyhlídky pro nábor pracovník  s daným vzd láním. Nízké hodnoty IFRP
znamenají potíže se získáváním takových zam stnanc .

Hodnoty obou identifikátor  blízké jedné ozna ují vyrovnanou situaci na trhu práce, a to jak
z hlediska uchaze e o zam stnání, tak i z hlediska zam stnavatele.

Následuje exaktní definice obou indikátor :
Ozna íme-li:
e vzd lanostní klastr
Ee03 po et zam stnaných se vzd láním e v první polovin  roku 2003
INSe 04-06 po et absolvent  se vzd láním e kte í p ijdou na trh práce v odhadovaném období 
Ue03 po et krátkodob  nezam stnaných  v první polovin  roku 2003 se vzd láním e
EDe04-06 odhad expanzní poptávky pro období 2004 - 2006
RDe04-06 odhad náhradní poptávky pro období 2004 - 2006

potom je Indikátor budoucí situace na trhu práce (Indicator of the future labour market situation
IFLM) pro vzd lanostní skupinu e

0604060403

03060403

),0max( eee

eee
e RDEDE

UINSE
IFLM

Obdobn  je definován Indikátor budoucích problém  s najímáním pracovník  (Indicator of future
recruitment problems IFRP), který situaci na trhu práce hodnotí z hlediska zam stnavatele:

0604060403

03060403

eee

eee
e RDEDE

UINSE
IFRP

Ve jmenovateli indikátoru IFRP se m že vyskytovat i záporná expanzní poptávka. Zam stnavatel
m že reagovat na rušení míst omezováním p ijímání nových uchaze  o práci, a tak se p i záporné
expanzní poptávce situace s najímáním nových pracovník  se vzd láním e z pohledu
zam stnavatele zlepšuje.

Z praktických d vod  se užívá slovní hodnocení vyhlídky na získání zam stnání s danou
kvalifikací. Podle zkušeností ROA je hranicí hodnota 1, což je zhruba pr m rná hodnota pro oba



29

koeficienty a sm rodatná odchylka získaná z množiny koeficient  pro všechny vzd lanostní
klastry. 

Hodnota koeficientu IFLM Hodnocení vyhlídky na získání zam stnání
1 a mén dobrá
1 až 1 + sm r. odch. p ijatelná
1 + sm r. odch. až 1 + 2*sm r. odch. malá
více než 1 + 2*sm r. odch. špatná

Hodnota koeficientu IFRP Hodnocení vyhlídky na získání zam stnanceí
1 a mén špatná
1 až 1 + sm r. odch. malá
1 + sm r. odch. až 1 + 2*sm r. odch. p ijatelná
více než 1 + 2*sm r. odch. dobrá

Na záv r této ásti jsou v tabulkách 4.14 a 4.15 uvedeny vzd lanostní klastry, jejichž absolventi
mají nejlepší a nejhorší šanci získat zam stnání ve svém oboru. 

Šance na získání vhodného místa i na nábor uchaze e s vhodným vzd láním podle nejvyššího
dokon eného vzd lání vyjad uje následující tabulka:

Tabulka 4.10

ISCED

Vyhlídka na
získání místa z
hlediska
uchaze e

Vyhlídka na
získání
zam stnance
s vhodným
vzd láním

Podíl po tu volných míst
v odhadovaném období
na po tu míst v roce 2003
v %

základní vzd lání p ijatelná dobrá 7,4
st ední vzd lání bez
maturity dobrá špatná 11,0
st ední vzd lání s maturitou dobrá špatná 12,7
Vysokoškolské dobrá špatná 19,0

Tabulky 4.11, 4.12 a 4.13 vyjad ují šance na získání vhodného místa i na nábor uchaze e
s vhodným vzd láním pro námi definované vzd lanostní klastry:

Tabulka 4.11:  St ední vzd lání bez maturity

Obor

Vyhlídky na
získání místa z
hlediska
uchaze e

Vyhlídka na
získání
zam stnance
s vhodným
vzd láním

Podíl po tu volných
míst v odhadovaném
období na po tu míst v
roce 2003 v %

ízení a obsluha stroj  ,
strojírenství, hutnictví Dobra špatná 10,1
Elektrotech.,doprava,spoje P ijatelná malá 8,2
Chemie, potraviná ství Malá malá 9,6
Textil, od vnictví Dobra špatná 8,8

Zpracování d eva, výroba
obuvi Dobra špatná 13,2
Stavebnictví Dobra špatná 12,7

Zem d lství a lesní
hospodá ství P ijatelná p ijatelná 6,8



30

Obchod služby P ijatelná špatná 12,5
Ostatní Dobra špatná 37,6

Tabulka 4.12: St ední vzd lání s maturitou

Obor studia

Vyhlídky na
získání místa z
hlediska
uchaze e

Vyhlídka na
získání
zam stnance
s vhodným
vzd láním

Podíl po tu volných míst
v odhadovaném období
na po tu míst v roce 2003
v %

Obecná p íprava (gymnasia) Malá p ijatelná 6,8
P írodní v dy Dobra špatná 22,4
Strojírenství Dobra špatná 9,5
Elektrotechnika P ijatelná špatná 11,9
Stavebnictví Dobra špatná 9,6
Zem d lství Dobra špatná 13,7
Zdravotnictví Dobra malá 8,8
Ekonomika, obchod P ijatelná špatná 13,7
Právní v dy Špatná dobrá 3,8
U itelství Dobra malá 9,9
Ostatni Dobra špatná 20,7

Tabulka 4.13: Vysokoškolské vzd lání

Obor studia

Vyhlídky na
získání místa z
hlediska
uchaze e

Vyhlídka na
získání
zam stnance
s vhodným
vzd láním

Podíl po tu volných
míst v odhadovaném
období na po tu míst
v roce 2003 v %

p írodní v dy Malá malá 16,0
strojírenství p ijatelná malá 7,4
elektrotechnika p ijatelná malá 9,9
stavebnictví dobrá špatná 9,1
ostatní technické obory p ijatelná špatná 20,4
zem d lství dobrá špatná 20,8
zdravotnictví Malá malá 11,1
ekonomika, obchod dobrá špatná 37,5
právní v dy Malá malá 10,5
u itelství dobrá špatná 14,7
ostatní spole enské obory dobrá špatná 44,4
ostatní v dy a nauky dobrá špatná 15,4

Následující tabulka uvádí 8 obor , jejichž  absolventi mají podle výsledk  modelu nejvyšší šanci
získat zam stnání ve svém oboru. Ve sloupci EDpc se uvádí podíl expansní poptávky za celé
sledované období na pr m rném po tu zam stnaných s daným vzd láním v prvním pololetí roku
2003. Podobn  se ve sloupci RDpc uvádí podíl náhradní poptávky za celé sledované období na
pr m rném po tu zam stnaných s daným vzd láním v prvním pololetí roku 2003.

Tabulka 4.14
klastr ISCED Obor EDpc RDpc

13 st ední s maturitou p írodní v dy 15,3% 7,1%
33 vysokoškolské ostatní spole enské obory 40,5% 3,9%
28 vysokoškolské zem d lství 10,9% 10,0%
30 vysokoškolské ekonomika, obchod 32,3% 5,2%
17 st ední s maturitou zem d lství 3,9% 9,8%



31

8 st ední bez maturity stavebnictví 1,9% 10,8%

3 st ední bez maturity
ízení a obsluha stroj  , strojírenství,

hutnictví 0,5% 9,6%
14 st ední s maturitou strojírenství 0,3% 9,3%

Je patrné, že dobré šance absolvent  z klastr  13, 33, 30 jsou zp sobeny vysokou expanzní
poptávkou a tedy vznikem nových míst. Na posledních 4 ádcích tabulky p evažuje náhradní
poptávka a sv d í to o astých odchodech z míst, která ekají na nové pracovníky. Expanzní i
náhradní poptávka pro vysokoškolsky vzd lané zem d lce je vyrovnaná.

Pro úplnost uvádíme tabulku pro obory studia s nejmenšími šancemi absolvent . Nízká šance
uplatnit se na trhu práce pro st edoškoláky s právním vzd láním m že být zp sobena odlehlou
hodnotou etnosti absolvent  tohoto oboru v souboru absolvent  v roce 2002, kde byla zjišt na
polovina absolvent  tohoto studia proti p edchozímu roku 2001.

Tabulka 4.15
klastr ISCED Obor EDpc RDpc

20 st ední s maturitou právní v dy -86,8% 3,8%
1 bez vzd lání -24,5% 2,1%

31 vysokoškolské právní v dy -4,7% 10,5%
5 st ední bez maturity chemie, potraviná ství -7,8% 9,6%

12 obecná p íprava (gymnasia) -19,1% 6,8%
29 vysokoškolské zdravotnictví 4,7% 6,4%
23 vysokoškolské p írodní v dy 11,3% 4,7%
9 st ední bez maturity zem d lství a lesní hospodá ství -21,2% 6,8%

Vyhodnocování zam stnanostních klastr

Pro hodnocení vývoje zam stnanosti v zam stnanostních klastrech model odhaduje náhradní a
expansní poptávku a po et nových míst, pro názornost relativn  k poslednímu známému stavu
po tu zam stnaných v klastru. Protože nelze odhadnout p ísun absolvent , kte í by tuto poptávku
naplnili, nestanovují se v p ípad  zam stnanostních klastr  žádné koeficienty, které by nap tí na
pracovním trhu vyhodnocovaly. Pokud je podíl po tu nových míst na po tu zam stnaných v roce
2003 zhruba  9% a nižší, sv d í to o nulové i záporné expansní poptávce a veškerý objem nových
míst je vytvo en uvoln nými místy zásluhou náhradní poptávky. Vyšší podíl po tu nových míst
sv d í o kladné expansní poptávce a tedy tvorb  nových míst v dané zam stnanostní kategorii.

Na záv r této kapitoly jsou v tabulkách 4.25 a 4.26 uvedeny takové zam stnanostní klastry, u
nichž se v odhadovaném období o ekává nejvyšší a nejnižší nár st volných míst.

Tabulka 4.16: KZAM 1 – Zákonodárci, vedoucí a ídící pracovníci

Klastr
 Skupiny
KZAM 1

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

2 11,12 104500 10890 10.4

3 13 179700 14970 8.3



32

Tabulka 4.17: KZAM 2 - V de tí a odborní duševní pracovníci

Klastr
 Skupiny
KZAM 2

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

4 21 109400 28940 26.5

5 22 53300 4360 8.2

6 23 125400 8010 6.4

7 24 189300 43040 22.7

Tabulka 4.18: KZAM 3 - Techni tí, zdravotni tí, pedagogi tí pracovníci a pracovníci v
p íbuzných oborech

Klastr
 Skupiny
KZAM 3

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

8 311 213400 32370 15.2

9 314,316 15000 2390 15.9

10 312,313,315 84500 16220 19.2

11 321 44300 2590 5.8

12 322,324 29200 6860 23.5

13 323 96200 8900 9.3

14 33 78100 4550 5.8
15 341, 342 151000 34160 22.6
16 344, 345 33600 1810 5.4
17 343, 346 186300 16750 9.0
18 347,348,349 12800 1040 8.1

Tabulka 4.19: KZAM 4 - Nižší administrativní pracovníci (ú edníci)

Klastr
 Skupiny
KZAM 4

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

19 411,412 147400 12100 8.2
20 413,414,419 158800 14950 9.4

21 42 78400 13540 17.3

Tabulka 4.20: KZAM 5 - Provozní pracovníci ve službách a obchod

Klastr
 Skupiny
KZAM 5

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

22 511,512 167000 16990 10.2
23 513,514,515 76200 21030 27.6
24 516 79800 18610 23.3



33

25 52 275100 25200 9.2

Tabulka 4.21: KZAM 6 - Kvalifikovaní d lníci v zem d lství, lesnictví a v p íbuzných oborech
(krom  obsluhy stroj  a za ízení)

Klastr
 Skupiny
KZAM 6

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

26 61 89400 12570 14.1

Tabulka 4.22: KZAM 7 - emeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opravá i (krom
obsluhy stroj  a za ízení)

Klastr
 Skupiny
KZAM 7

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

27 711 11900 390 3.3
28 712,713,714 316100 29580 9.4
29 721,722 203000 20310 10.0
30 723 107800 7240 6.7
31 724 82400 5870 7.1

32 73 46900 4480 9.6

33 741 45100 7480 16.6

34 742 37700 6450 17.1

35 743 62500 4660 7.5

36 744 5600 490 8.8

Tabulka 4.23: KZAM 8 - Obsluha stroj  a za ízení

Klast
r  Skupiny KZAM 8

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na po tu
míst v roce
2003 v %

37 811 7100 810 11.4

38 812 22700 3610 15.9

39 813 12200 3320 27.2

40 814 20100 4340 21.6

41 815 9500 1100 11.6

42 816 15600 1670 10.7

43 817 34400 11970 34.8

44 821 25300 5140 20.3

45 822 6400 1910 29.8

46 823 26000 7330 28.2

47 824 7100 3700 52.1

48 825 10500 2860 27.2



34

49 826 39100 5180 13.2

50 827 17100 2030 11.9

51 828,829 86600 30950 35.7

52 831 26700 2420 9.1

53 832 204900 26020 12.7
54 818, 833, 834 57400 8040 14.0

Tabulka 4.24: KZAM 9 - Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Klastr
 Skupiny
KZAM 9

Zam stnaných
v roce 2003

Po et
volných
míst

Podíl po tu
volných míst
v odhadovaném
období na
po tu míst v
roce 2003 v %

55 912,913 114100 8690 7.6

56 914,915 60900 4360 7.2

57 916 12700 2280 18.0

58 92 16300 3240 19.9

59 93 151400 12260 8.1

Tabulky 4.25 a 4.26 uvád jí 8 zam stnanostních skupin, u nichž dojde k nejv tší a nejmenší
nár stu volných pracovních míst v odhadovaném období. Tento nár st je vztažen k pr m rnému
po tu pracovník  v prvních dvou tvrtletích roku 2003 a je v pravém sloupci tabulek v procentech.

Tabulka 4.25: Skupiny KZAM, u nichž se p edpokládá nejvyšší nár st volných míst
Klastr Název Podíl v %

47
Obsluha automatických nebo poloautomatických d evoobráb cích
stroj 52,0

43 Obsluha automatických montážních linek a pr myslových robot 34,8
45 Obsluha  stroj  na výrobu chemických výrobk 29,8
46 Obsluha stroj  na výrobu pryžových a plastových výrobk 28,2
23 Obsluhující pracovníci v osobních službách, pe ovatelé, jasnovidci 27,6
48 Obsluha tiskárenských, knihvaza ských stroj  a stroj  na výrobu papíru 27,2
39 Obsluha pecí a za ízení na výrobu skla, keramiky 27,1
51 Montážní d lníci /práce na montážních linkách/ 27,1

Tabulka 4.26: Skupiny KZAM, u nichž se p edpokládá nejnižší nár st volných míst
Klastr Název Podíl v %

27 Kvalifikovaní d lníci - horníci a ostatní v dolech 3,3
16 Celníci, policisté 5,4
14 Pedagogi tí pracovníci 5,8
11 Technici v biologii a zem d lství 5,8
6 Odborní pedagogi tí pracovníci 6,4

30 Mechanici a opravá i stroj 6,7
31 Mechanici opravá i a se izova i elektro 7,1
56 Domovníci, školníci, vrátní, nosi i 7,2



35

4.3. Vývoj vzd lanostní a profesní struktury zam stnanosti
/Grafická analýza asových ad VŠPS SÚ 1993-2002/

V této ásti využíváme bohatý statistický materiál, který poskytují Výb rová šet ení pracovních
sil, k rozší ení pohledu na výsledky získané kvantitativním modelem. Jde nám o vytvo ení
p ehledu o minulém vývoji sledovaných struktur zam stnanosti z dlouhodobého hlediska a
poskytnnutí informací pro hlubší zasazení prognostických výsledk  do vývojových trend .
P íklad možného využití je uveden v kapitole 5.1.

Vývoj vzd lanostní struktury v profesních skupinách KZAM
Graf 1 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  p íslušník  armády (KZAM-0)
Graf 2 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin ídících pracovník  (KZAM-1
Graf 3 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  v dc  a odborník  (KZAM-2)
Graf 4 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  technických, zdravotnických a pedagogických
pracovník  (KZAM-3)
Graf 5 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  ú edník  (KZAM-4)
Graf 6 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  provozních pracovník  (KZAM-5)
Graf 7 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  zem d lských d lník  (KZAM-6)
Graf 8 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin emeslník  (KZAM-7)
Graf 9 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  obsluhy stroj  (KZAM-8)
Graf 10 Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  pomocných pracovník  (KZAM-9)
Graf 11 Vývoj vzd lanostní struktury zam stnaných

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tvích (OKE )
Graf 12 Vývoj vzd lanostní struktury v zem d lství (OKE -A1)
Graf 13 Vývoj vzd lanostní struktury v lesnictví (OKE -A2)
Graf 14 Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví t žby nerostných surovin (OKE -C)
Graf 15 Vývoj vzd lanostní struktury ve zpracovatelském pr myslu (OKE -D)
Graf 16 Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví výroby a rozvodu elekt iny, plynu a vody
(OKE -E)
Graf 17 Vývoj vzd lanostní struktury ve stavebnictví (OKE -F)
Graf 18 Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví obchodu a oprav (OKE -G)
Graf 19 Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví ubytování a stravování (OKE -H)
Graf 20 Vývoj vzd lanostní struktury v doprav , skladování a spojích (OKE -I)
Graf 21 Vývoj vzd lanostní struktury v pen žnictví (OKE -J)
Graf 22 Vývoj vzd lanostní struktury v innostech v oblasti pronájmu a podnikání (OKE -K)
Graf 23 Vývoj vzd lanostní struktury ve ve ejné správ  (OKE -L)
Graf 24 Vývoj vzd lanostní struktury v oblasti vzd lávání (OKE -M)
Graf 25 Vývoj vzd lanostní struktury ve zdravotnictví (OKE -N)
Graf 26 Vývoj vzd lanostní struktury v ostatních ve ejných a sociálních službách (OKE -O)

Vývoj profesní struktury v odv tvích (OKE )
Graf 27 Vývoj profesní struktury v zem d lství a lesnictví (OKE -A,B
Graf 28 Vývoj profesní struktury v pr myslu (OKE -C,D,E)
Graf 29 Vývoj profesní struktury ve stavebnictví (OKE -F)
Graf 30 Vývoj profesní struktury ve službách (OKE -G,H,I,J,K)
Graf 31 Vývoj profesní struktury ve ve ejných a sociálních službách (OKE -L,M,N,O)



36

Vývoj profesní struktury (KZAM) u skupin zam stnaných podle dosaženého vzd lání
Graf 32 Vývoj profesní struktury u zam stnaných se základním vzd láním
Graf 33 Vývoj profesní struktury u zam stnaných se st edním vzd láním bez maturity
Graf 34 Vývoj profesní struktury u zam stnaných se st edním vzd láním s maturitou
Graf 35 Vývoj profesní struktury u zam stnaných s vyšším odborným nebo vysokoškolským
vzd láním



37

Vývoj vzd lanostní struktury v profesních skupinách KZAM

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  p íslušník  armády (KZAM-0)

Vzd lanostní nároky v armád  se stabiln  zvyšují. Po et vysokoškolsky vzd laných zam stnanc
se zde od roku 1993 pohyboval okolo 15%. V roce 2002 se náhle zvýšil na 22%. Podobn  je tomu
i u zam stnanc  s maturitou. V tomto p ípad  je však r st stabiln jší. Naopak výrazn  poklesl
po et st edoškolsky vzd laných zam stnanc  bez maturity (48% v roce 1993, 35% v roce 2002).
To vše však platí pouze v relativních íslech. Vzhledem k výraznému propoušt ní v této oblasti se
snížil absolutní po et VŠ zam stnanc  v armád  o 3 tisíce (z 10,7 na 6,7 tis.).

Graf 1

Vývoj vzd lanostní struktury u p íslušník  armády (KZAM-0)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u p íslušník  armády (KZAM-0) podle vzd lání
R 1993-2002

0

20

40

60

80

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



38

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin ídících pracovník  (KZAM-1)

Vzd lanostní struktura ve skupin ídících pracovník  je od roku 1996 až do sou asnosti pom rn
stabilní. Na po átku - v roce 1993 byla pr m rná vzd lanostní úrove  nejvyšší (nap . 37% VŠ).
V roce 1995 byla naopak nejnižší (nap . 31% VŠ).

Graf 2

Vývoj vzd lanostní struktury u vedoucích a editel  (KZAM-1)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u vedoucích a editel  (KZAM-1) podle vzd lání
R 1993-2002

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



39

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  v dc  a odborník  (KZAM-2)

Po celé sledované období byla vzd lanostní struktura v této profesní skupin  stabilní. V posledním
roce se zde však výrazn  zvýšil po et VŠ vzd laných pracovník  (z 62% v roce 2001 na 67%
v roce 2002). V této profesní skupin  je zam stnáno 326 tisíc VŠ vzd laných – což je
(pochopiteln ) daleko více než v jiných skupinách. Nap íklad také t ikrát více než ve skupin
ídících pracovník .

Graf 3

Vývoj vzd lanostní struktury u v dc  a odborník  (KZAM-2)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u v dc  a odborník  (KZAM-2) podle vzd lání
R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



40

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  technických, zdravotnických a pedagogických

pracovník  (KZAM-3)

V této skupin  stabiln  klesá po et zam stnaných bez maturity (z 15% na 12%) a sou asn  se
v posledních letech zvýšil po et VŠ vzd laných (2000 – 12%, 2001 – 14%, 2002 – 16%).

Graf 4

Vývoj vzd lanostní struktury u tech., zdrav., ped. pracovník  (KZAM-3)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u tech., zdrav., ped. pracovník  (KZAM-3)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

200

400

600

800

1000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



41

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  ú edník  (KZAM-4)

Mezi ú edníky dominují zam stnanci se SŠ vzd láním s maturitou. Podíl této vzd lanostní
skupiny se za posledních dev t let stabiln  zvyšuje (v roce 1993 55%, v roce 2002 66%). Mírn  se
zvýšil i po et málo zastoupených vysokoškolák . Samoz ejm , to vše na úkor zbylých nižších
vzd lanostních kategorií.

Graf 5

Vývoj vzd lanostní struktury u ú edník  (KZAM-4)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u ú edník  (KZAM-4) podle vzd lání
R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



42

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  provozních pracovník  (KZAM-5)

V p ípad  provozních pracovník  je vid t trend, ve kterém stabiln  a znateln  roste podíl
st edoškolsky vzd laných pracovník  s maturitou. P edevším jsou z této skupiny vytla ováni ti,
kte í maturitu nemají. Zatímco v roce 1993 zde m lo pouze 23% zam stnanc  SŠ s maturitu,
v roce 2002 je to už 31%. 

Graf 6

Vývoj vzd lanostní struktury u provozních pracovník  (KZAM-5)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u provozních pracovník  (KZAM-5) podle vzd lání
R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



43

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  zem d lských d lník  (KZAM-6)

V profesní skupin  d lník  v zem d lství a lesnictví se výrazn  snižuje podíl lidí se základním
vzd láním (v roce 1993 33%, v roce 2002 19%). A to p edevším ve prosp ch SŠ vzd laných
s maturitou (v roce 1993 14%, v roce 2002 22%). Podíl SŠ bez maturity je zhruba na stejné
úrovni. Absolutní po et zam stnanc , které bychom za adili do této profesní skupiny se od roku
1993 snížil o tvrtinu.

Graf 7

Vývoj vzd lanostní struktury u d lník  v zem d lství (KZAM-6)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u d lník  v zem d lství (KZAM-6) podle vzd lání
R 1993-2002

0

20

40

60

80

100

120

140

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



44

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin emeslník  (KZAM-7)

U emeslník  je situace pom rn  stabilní. Pouze v posledním roce (2002) se snížil výrazn ji podíl
zam stnaných se základním vzd láním.

Graf 8

Vývoj vzd lanostní struktury u emeslník  (KZAM-7)
R 1993-2002 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u emeslník  (KZAM-7) podle vzd lání
R 1993-2002

0

200

400

600

800

1000

1200

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



45

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  obsluhy stroj  (KZAM-8)

V profesní skupin  obsluhy stroj  dochází stabiln  k poklesu podílu lidí se základním vzd láním
(v roce 1993 21%, v roce 2002 13%). Jejich místo zaujímají p edevším zam stnanci se SŠ
vzd láním s maturitou (1993 13%, 2002 17%). 

Graf 9

Vývoj vzd lanostní struktury u obsluhy stroj  (KZAM-8)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u obsluhy stroj  (KZAM-8)  podle vzd lání
R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



46

Vývoj vzd lanostní struktury ve skupin  pomocných pracovník  (KZAM-9)

Také v p ípad  pomocných pracovník  klesá, a to výrazn , podíl zam stnanc  se základním
vzd láním (v roce 1993 45%, v roce 2002 32%). Vzhledem k celkovému postupnému poklesu
zam stnaných, které bychom za adili do této profesní skupiny, to znamená absolutní pokles z 223
tisíc lidí se základním vzd láním na 117 tisíc. Zvláštní je zde zvýšení po tu VŠ vzd laných
v posledním roce o 1200 zam stnanc  (z 2,6 na 3,8 tis.).

Graf 10

Vývoj vzd lanostní struktury u pomocných pracovník  (KZAM-9)
R 1993-2002 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti u pomocných pracovník  (KZAM-9)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



47

Záv r

Ani v jedné z hlavních t íd klasifikace KZAM nedošlo ve sledovaném období (1993-2002)
k poklesu vzd lanostní úrovn  zam stnanc . V n kterých je stav této struktury vícemén  stabilní,
n kde se vzd lanostní úrove  zvyšuje znateln ji.

Tém nem nný stav vzd lanostní struktury je v profesních skupinách ídících (KZAM-1),
odborných (KZAM-2) a technických, zdravotnických a pedagogických (KZAM-3)
pracovník . Je to pravd podobn  dáno celkov  vyšší vzd lanostní úrovní v t chto skupinách. U
t chto skupin však dochází zhruba v posledních dvou letech k nár stu podílu VŠ vzd laných
zam stnanc . Výrazné zm ny nenalezneme ani v p ípad emeslník  (KZAM-7).

U ostatních skupin je prom na struktury ve sledovaném období (1993-2002) výrazn jší. Obecn
platí, že se zde snižuje podíl pracovník  se základním vzd láním a se st edním bez maturity a
stabiln roste po et st edoškolsky vzd laných pracovník  s maturitou.

Graf 11

Vývoj vzd lanostní struktury zam stnaných
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti podle vzd lání
R 1993-2002

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



48



49

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tvích (OKE )

Vývoj vzd lanostní struktury v zem d lství (OKE -A1)

V zem d lství se stabiln  snižuje po et lidí se základním vzd láním (1993 24%, 2002 14%). A to
rovnom rn  ve prosp ch všech ostatních úrovní vzd lání.

Graf 12

Vývoj vzd lanostní struktury v zem d lství a myslivosti (OKE -A1)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v zem d lství a myslivosti (OKE -A1)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



50

Vývoj vzd lanostní struktury v lesnictví (OKE -A2)

V lesnictví je velmi podobná situace. Také se stabiln  snižuje po et lidí se základním vzd láním
(1993 27%, 2002 15%). Ti jsou však p evážn  „nahrazováni“ zam stnanci s maturitou.

Graf 13

Vývoj vzd lanostní struktury v lesnictví (OKE -A2)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v lesnictví (OKE -A2)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

10

20

30

40

50

60

70

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



51

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví t žby nerostných surovin (OKE -C)

Také v t žebním pr myslu se snižuje po et lidí se základním vzd láním a to ve prosp ch lidí se
st edoškolským vzd láním bez maturity. Podíl VŠ a SŠ s maturitou z stává stejný. Výjimkou je
rok 2001, kdy byl v tomto odv tví o n co v tší podíl posledn  zmín ných (2000 23% - 2001 26%
- 2002 21%). Po et zam stnaných v tomto odv tví se ve sledovaném období snížil o polovinu.

Graf 14

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví t žby nerostných surovin
(OKE -C) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v odv tví t žby nerostných surovin
(OKE -C) podle vzd lání, R 1993-2002

0

20

40

60

80

100

120

140

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



52

Vývoj vzd lanostní struktury ve zpracovatelském pr myslu (OKE -D)

Zpracovatelský pr mysl je charakteristický svým stabilním podílem VŠ vzd laných pracovník  (v
celém období 5-6%). Také podíl st edoškolák  s maturitou je pom rn  stabilní. Zm na ve
struktu e se tak týká p esunu od zam stnanc  se základním vzd láním k zam stnanc m se SŠ
vzd láním bez maturity (1993 54%, 2002 66%).

Graf 15

Vývoj vzd lanostní struktury ve zpracovatelském pr myslu (OKE -D)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti ve zpracovatelském pr myslu (OKE -D)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

500

1000

1500

2000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



53

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví výroby a rozvodu elekt iny, plynu a vody (OKE -E)

Zde je pokles podílu zam stnanc  se základním vzd láním nejvýrazn jší (1993 12%, 2002 4%).
Ve prosp ch SŠ vzd laných s maturitou.

Graf 16

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví výroby a rozvodu elekt iny, plynu
a vody (OKE -E) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v odv tví výroby a rozvodu elekt iny, plynu a vody
(OKE -E) podle vzd lání, R 1993-2002

0

20

40

60

80

100

120

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



54

Vývoj vzd lanostní struktury ve stavebnictví (OKE -F)

V tomto odv tví je vid t výrazn jší nár st SŠ vzd laných zam stnanc  s maturitou v posledních
dvou letech.

Graf 17

Vývoj vzd lanostní struktury ve stavebnictví (OKE -F)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti ve stavebnictví (OKE -F)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



55

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví obchodu a oprav (OKE -G)

Toto odv tví je charakteristické stabilním vzr stajícím podílem SŠ vzd laných zam stnanc
s maturitou (1993 30%, 2002 40%). A to na úkor zbylých nižších vzd lanostních skupin. Po et VŠ
zam stnanc  je stabilní.

Graf 18

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví obchodu a oprav (OKE -G)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v odv tví obchodu a oprav (OKE -G)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



56

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví ubytování a stravování (OKE -H)

Také v tomto odv tví je možné sledovat úbytek zam stnanc  se základním vzd láním (1993 17%,
2002 8%). Rovnom rn  ve prosp ch všech vyšších úrovní vzd lání.

Graf 19

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví ubytování a stravování
(OKE -H) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v odv tví ubytování a stravování
(OKE -H) podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



57

Vývoj vzd lanostní struktury v doprav , skladování a spojích (OKE -I)

Op t úbytek zam stnanc  se základním vzd láním ve prosp ch zam stnanc  se SŠ vzd láním
s maturitou.

Graf 20

Vývoj vzd lanostní struktury v doprav , skladování a spojích (OKE -I)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti  v doprav , skladování a spojích (OKE -I)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



58

Vývoj vzd lanostní struktury v pen žnictví (OKE -J)

Podíl S  bez maturity se v tomto odv tví snižuje stabiln . V posledních dvou letech je však vid t i
zna ný nár st VŠ vzd laných (2000 22%, 2001 26%, 2002 29%) na úkor SŠ s maturitou.

Graf 21

Vývoj vzd lanostní struktury v odv tví finan ního zprost edkování
(OKE -J) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v odv tví finan ního zprost edkování (OKE -J)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

20

40

60

80

100

120

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



59

Vývoj vzd lanostní struktury v innostech v oblasti pronájmu a podnikání (OKE -K)

Podíl VŠ vzd laných zam stnanc  v tomto odv tví je tém  stabilní (okolo 32%). Dokonce i podíl
lidí se základním vzd láním (i když je malý) zde neklesá tak výrazn  jako v jiných odv tvích.
Zm na v posledních devíti letech tedy spo ívá v p esunu uvnit  st edoškolsky vzd laných
zam stnanc  – od t ch bez maturity (z 21% na 15%) k t m s maturitou (z 42% na 50%). 

Graf 22

Vývoj vzd lanostní struktury v innostech v oblasti pronájmu, podnikání
(OKE -K) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v innostech v oblasti pronájmu, podnikání
(OKE -K) podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

250

300

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



60

Vývoj vzd lanostní struktury ve ve ejné správ  (OKE -L)

V p ípad  ve ejné správy je snad nejznateln jší nár st ve skupin  SŠ vzd laných pracovník
s maturitou (1993 48%, 2002 57%). A to p edevším op t na úkor t ch, bez maturity.

Graf 23

Vývoj vzd lanostní struktury ve ve ejné správ  (OKE -L)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti ve ve ejné správ  (OKE -L)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

100

200

300

400

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



61

Vývoj vzd lanostní struktury v oblasti vzd lávání (OKE -M)

V oblasti vzd lávání se situace výrazn  zlepšila v posledním roce kdy se podíl VŠ vzd laných
pracovník  v tomto odv tví zvýšil ze 41% (2001) na 46% (2002). Obdobný skok (také nár st
podílu VŠ) byl p edtím v roce 1999. 

Graf 24

Vývoj vzd lanostní struktury v oblasti vzd lávání (OKE -M)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v oblasti vzd lávání (OKE -M)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



62

Vývoj vzd lanostní struktury ve zdravotnictví (OKE -N)

Zdravotnictví pat í mezi v bec nejstabiln jší odv tví z hlediska prom ny vzd lanostní struktury
zam stnanc .

Graf 25

Vývoj vzd lanostní struktury ve zdravotnictví (OKE -N)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti ve zdravotnictví (OKE -N)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ



63

Vývoj vzd lanostní struktury v ostatních ve ejných a sociálních službách (OKE -O)

Toto odv tví je zajímavé jen výrazn jším nár stem podílu VŠ zam stnanc  v posledním roce
(2001 13%, 2002 16%).

Graf 26

Vývoj vzd lanostní struktury v ostatních ve ejných službách (OKE -O)
R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Vývoj zam stnanosti v ostatních ve ejných službách (OKE -O)
podle vzd lání, R 1993-2002

0

50

100

150

200

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

zákl. SŠ bez mat. SŠ s mat. VOŠ, VŠ

Záv r

Tém  ve všech odv tvích je v období 1993-2002 patrný úbytek zam stnanc  se základním
vzd láním. V tšinou i od st edoškolsky vzd laných bez maturity. Výjimku tvo í pr myslová
odv tví (OKE -C,D), kde se po et S  zam stnanc  bez maturity zvyšuje.



64

Ve v tšin  odv tví je patrný nár st S  pracovník  s maturitou. Ve dvou odv tvích –
v pen žnictví (OKE -J) a ve vzd lávání (OKE -M) je vid t v posledních letech výrazn jší
nár st VŠ vzd laných pracovník .



65

Vývoj profesní struktury v odv tvích (OKE )

Vývoj profesní struktury v zem d lství a lesnictví (OKE -A,B)

V zem d lství a lesnictví klesá postupn  po et pomocných pracovník  (1993 15%, 2002 10%).
Mírn  se zde snižuje i po et emeslník  (z 13% na 9%). Velmi pomalu, ale stabiln  se naopak
zvyšuje podíl ídících pracovník  (ze 3% na 5%).

Graf 27

Vývoj profesní struktury v zem d lství (OKE -A1,A2,B) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.

Vývoj profesní struktury v pr myslu (OKE -C,D,E)

V pr myslu se mírn  zvyšuje po et obsluhy stroj  (z 20% v roce 1993 na 24% v roce 2002). A to
p edevším na úkor pomocných pracovník , kterých stabiln  ubývá (z 12% na 9%). Žádné další
zm ny nejsou výrazné.

Graf 28



66

Vývoj profesní struktury v pr myslu (OKE -C.D.E) R 1993-2002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



67

Vývoj profesní struktury ve stavebnictví (OKE -F)

Ve stavebnictví se snížil po et pomocných pracovník  asi nejvýrazn ji (1993 9%, 2002 4%).
Podíl ídících pracovník  zde rostl až do roku 1999 (z 5% na 9%), pak však klesl na kone nou
úrove  7%. Je možné zaznamenat i mírný r st podílu odborník  v tomto odv tví.

Graf 29

Vývoj profesní struktury ve stavebnictví (OKE -F) R 1993-2002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.

Vývoj profesní struktury ve službách (OKE -G,H,I,J,K)

V oblasti služeb došlo k mírnému nár stu vedoucích a ídících pracovník  (1993 7%, 2002 10%),
i když tento vzestup nebyl p íliš p ímo arý. V roce 1996 bylo totiž v odv tví ídících pracovník
nejvíce – 11%. Stabiln  se snižuje podíl emeslník  (z 10% na 7%) a také mírn  pomocných
pracovník .

Graf 30

Vývoj profesní struktury ve službách (OKE -G,H,I ,J,K) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



68

Vývoj profesní struktury ve ve ejných a sociálních službách (OKE -L,M,N,O)

V odv tví ve ejných a sociálních služeb je nejvíce patrný ve sledovaném období nár st (vícemén
stabilní) provozních pracovník  (z 11% na 15%). Na druhou stranu je zde patrný pokles
p íslušník  armády.

Graf 31

Vývoj profesní struktury ve ve ejných a sociálních službách
(OKE -L,M,N,O) R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.

Záv r

Z hlediska profesí není prom na struktury v jednotlivých odv tvích tak výrazná, jako v p ípad
vzd lání. Ale tak jako v p ípad  vzd lání bylo možné zaznamenat p edevším pokles podíl
zam stnanc  se základním vzd láním, v p ípad  profesí se jedná o pokles podílu pomocných
pracovník  ve všech odv tvích.



69

Vývoj profesní struktury (KZAM) u skupin zam stnaných podle dosaženého
vzd lání

Vývoj profesní struktury u zam stnaných se základním vzd láním

Po et zam stnaných se základním vzd láním se snižoval stabiln  v období 1993 – 1999. V roce
2000 vzrostl a v roce 2001 z stal na stejné úrovni. V roce 2002 však op t prudce klesl (o 60 tisíc).
Profesní struktura u této skupiny zam stnanc  se p íliš nem nila. Lze zaznamenat rostoucí podíl
provozních pracovník  (1993 – 10%, 2002 14%).

Graf 32

Vývoj profesní struktury (KZAM) u zam stnaných
se základním vzd láním, R 1993-2002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



70

Vývoj zam stnanosti u lidí se základním vzd láním
podle profesních skupin (KZAM), R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



71

Vývoj profesní struktury u zam stnaných se st edním vzd láním bez maturity

Po et zam stnaných se st edním vzd láním bez maturity se v posledním roce naopak o 67 tisíc
zvýšil. Profesní struktura je ve sledovaném období tém  beze zm n. Mírn  se u této skupiny
zvýšil podíl obsluhy stroj  (z 18% na 21%).

Graf 33

Vývoj profesní struktury (KZAM) u zam stnaných
se st edním vzd láním bez maturity, R 1993-2002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



72

Vývoj zam stnanosti u lidí se st edním vzd láním bez maturity
podle profesních skupin (KZAM), R 1993-2002

0

500

1000

1500

2000

2500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



73

Vývoj profesní struktury u zam stnaných se st edním vzd láním s maturitou

Po et zam stnaných se st edním vzd láním s maturitou stabiln  rostl. Až v posledním roce lze
zaznamenat mírný pokles. Co se týká profesní struktury, lze konstatovat, že se snižuje podíl
technických, zdravotnických a pedagogických pracovník  (1993 – 42%, 2002 – 37%), a to ve
prosp ch dvou jiných profesních skupin: ú edník  a provozních pracovník .

Graf 34

Vývoj profesní struktury (KZAM) u zam stnaných
se st edním vzd láním s maturitou, R 1993-2002

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



74

Vývoj zam stnanosti u lidí se st edním vzd láním s maturitou
podle profesních skupin (KZAM), R 1993-2002

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



75

Vývoj profesní struktury u zam stnaných s vyšším odborným nebo vysokoškolským vzd láním

Od roku 1999 se po et zam stnanc  s vysokoškolským vzd láním zvyšuje. Nejvyšší nár st byl
v posledním roce (tém  o 50 tisíc). Zajímavá je prom na profesní struktury – konkrétn  podíl
ídících a vedoucích pracovník . Do roku 1996 se stabiln  zvyšoval a poté postupn  klesal (1993

– 15%, 1996 – 20%, 2002 – 16%). Snižuje se u této skupiny mírn  také podíl v deckých a
odborných pracovník  (1993 - 57%, 2002 - 53%).

Graf 35

Vývoj profesní struktury (KZAM) u zam stnaných
s vyšším odborným nebo VŠ vzd láním, R 1993-2002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



76

Vývoj zam stnanosti u lidí s vyšším odborným nebo VŠ vzd láním
podle profesních skupin (KZAM), R 1993-2002

0

100

200

300

400

500

600

700

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

po
et

 z
am

st
na

ný
ch

 v
 ti

sí
cí

ch

0-p ísl. armády

9-pomocní p.

8-obsluha stroj

7- emeslníci

6-zem d l. d.

5-prov ozní p.

4-ú edníci

3-tech.,zdr.,pedg.

2-odborníci

1- ídící p.



77

5. Využití výsledk

5.1. P íklad možné práce s výsledky
/nap . pro poradenské ú ely/

P edpokládejme, že mladý lov k volí svoji budoucí profesní kariéru. Zajímá ho práce
v zem d lství. Uvažuje o studiu na vysoké škole. Rád by v d l, jakou má perspektivu najít práci
v zem d lství na úrovni vhodné pro vysokoškoláka.

V tabulce . 4.13 v kap. 4.2 zjistíme, že pro uchaze e z oboru VŠ zem d lství je vyhlídka na
získání zam stnání zjišt ná kvantitativním modelem dobrá. Z následující tab. . 4.14 je z ejmé, že
pro nositele VŠ zem d lského vzd lání vznikne b hem zkoumaného budoucího období tém
11% nových pracovních míst (výsledek rozši ovací poptávky) a na 10% stávajících pracovních
míst budou p ijímání zem d lští vysokoškoláci (výsledek nahrazovací poptávky, tj.zejména
odchody do d chodu, ale i jiné d vody uvoln ní pracovního místa).

P estože odhadovaný vývoj zam stnanosti podle odv tvové prognózy zam stnanosti ukazuje
v zem d lství a lesnictví meziro ní pokles zam stnanosti o 2,5% (viz kap. 4.2, tab. 4.5),
neznamená to absolutní pokles pracovních p íležitostí (zam stnanosti) pro všechny úrovn
vzd lání v zem d lství. Zam stnanost v zem d lství a lesnictví dosahovala v r. 2002 podle VŠPS
cca 228 tis. lidí, p i emž ve struktu e pracovních míst podle vzd lání docházelo dlouhodob
k zvyšování podílu pracovník  s VŠ vzd láním p i celkovém poklesu zam stnanosti v tomto
odv tví. Vzhledem k tomu, že nejv tší podíl zam stnanosti v zem d lství p edstavují pracovníci
se SŠ vzd láním bez maturity (absolutn  cca 122 tis. lidí), zdrojem pro nejv tší pokles
zam stnanosti budou p edevším pracovníci s tímto vzd láním. To je v souladu se skute ností, že
ve v tšin  odv tví ubývá zam stnanc  s kvalifikací na úrovni základního vzd lání a vzd lání
st edoškolského bez maturity (poslední s výjimkou pr myslových odv tví, kde se jejich po et
zvyšuje).

Pro další úvahy o možnostech uplatn ní VŠ zem d lského vzd lání je možno využít podp rnou
grafickou analýzu asových ad zam stnanosti SÚ podle odv tví, vzd lání a profese, která je
uvedena v kap. 4.3. Jestliže se podíváme na vývoj vzd lanostní struktury v odv tvích, vidíme
v zem d lství (graf 12) za uplynulé období p es celkový pokles zam stnanosti v zem d lství
nár st podílu vysokoškolsky vzd laných pracovník . P i hodnocení vzd lanostní struktury
v profesních skupinách (podle KZAM) vidíme, že podíl VŠ nar stal ve v tšin  profesních skupin
a nejaktuáln ji u t ch profesí, které VŠ vzd lání zejména p edpokládají tj. vedoucí pracovníci
(graf 2) a v dci a odborníci (graf 3), ale i u dalších skupin profesí, kde není VŠ vzd lání tak asté
(u techn. pracovník -graf 4, ú edník -graf 5) a dokonce i u d lník  v zem d lství (graf 7), by
nešlo absolutn  o velký po et zam stnaných a spíše jde o p ípady uplatn ní VŠ vzd lání z r zných
d vod  na místech mén  kvalifika n  náro ných. 

I z t chto dopl ujících p ehled  je možno usuzovat, že výsledky vypo tené pomocí
kvantitativního modelu jsou pravd podobné z hlediska toho, že jsou v souladu s minulými
vývojovými trendy.

Pravd podobnou situaci budoucího absolventa VŠ zem d lského zam ení m žeme ješt  doplnit o
zjišt ní  NÚOV z poslední doby11. Podle výsledk  NÚOV vykazují absolventi zem d lských

11 Nezam stnanost absolvent  škol se st edním a vyšším odborným vzd láním, Festová J., Vojt ch J., NÚOV, Praha
2002



78

obor  VŠ nejvyšší míru nezam stnanosti z absolvent  VŠ. Tento výsledek nemusí znamenat
zásadní rozpor se zjišt ními kvantitativního modelu. Hodnocení zjišt né modelem se netýká pouze
erstvých absolvent , ale kohokoliv, kdo má p íslušné vzd lání. Absolventi škol mají na trhu

práce ztíženou situaci, což výsledky kvantitativního modelu nedovolují rozlišit. Konkrétní situaci
p i hledání zam stnání ovliv uje celá ada hledisek, jako je výška nabízené odm ny12, vzdálenost
pracovišt  od bydlišt , celková hospodá ská situace regionu a rozsah nezam stnanosti, pohlaví
v k a praxe uchaze e atd. Tato hlediska pak utvá ejí realitu p íslušného jedince. 

Výsledky, které ukazuje kvantitativní model, budou vždy jen hrub  orienta ní. Nemají za cíl
sloužit pro indiviuální poradenství . K tomu mohou poskytnout jen výchozí informaci, na základ
které bude t eba provést cílenou analýzu pro p íslušný p ípad. Zdrojem dalších informací mohou
být regionální a sektorové studie, které je vhodné zpracovávat.

P ístup mladých lidí ke vzd lávání a jejich profesní uplatn ní, Burda V., Festová J., Úlovcová H., Vojt ch J., NÚOV,
b ezen 2003
12  Pozn.: Rozší ení metodického vybavení kvantitativního modelu o segment mzdových analýz , které je sou ástí této
etapy prací, umožní hodnotit situaci na trhu práce s ohledem na výši nabízené odm ny.



79

5.2. Využití výstup  z prognózy kvalifika ních pot eb jako zdroje informací
pro Integrovaný systém typových pozic

Jednou z možností využití výsledk  prognózy kvalifika ních pot eb je jejich propojení do
Integrovaného systému typových pozic (ISTP) (www.istp.cz). Svými výstupy by prognóza
vypracovaná na základ  kvantitativního modelu, expertn  posouzená a upravená mohla p ispívat
do navrhovaného modulu „Informa ní systém o trhu práce“ v rámci ISTP, a tak obohacovat ISTP
o informace o budoucích vyhlídkách na pracovní uplatn ní pro nositele ur itého typu vzd lání a
rovn ž o vyhlídkách zam stnavatel  najít na pracovním trhu pracovníky s p íslušnou kvalifikací.

Zkoumali jsme, za jakých podmínek by bylo možné výstupy z obou informa ních zdroj  propojit.
P estože by se mohlo zdát, že jde o p ed asnou snahu propojovat n co, co zatím nep ináší
pravidelné výsledky, považujeme za pot ebné se již v ranné fázi prací zabývat obsahem obou
systém  a možností p izp sobení jejich struktur. Zatím si neklademe za cíl vy ešení tohoto
zám ru. Chceme záležitost p iblížit, ukázat problémy a nazna it sm ry možného postupu jako
zdroj inspirace pro další nám ty.

ISTP obsahuje cca 500 povolání, která jsou dále podrobn ji len na do typových pozic. Povolání
v prognostickém modelu jsou za len na v sou asné verzi kvantitativního modelu do 59 širokých
profesních skupin (zam stnanostních klastr ). ISTP je tedy oproti výstup m z prognostického
modelu podrobn jší a p ímé propojení mezi ob ma systémy proto možné není. Na obou stranách,
jak v prognostickém modelu, tak v ISTP je t eba prozkoumat podrobn  strukturu uspo ádání
informací a hledat mezi nimi spojovací m stek.

Skupiny povolání v modelu p edvídání pot eby kvalifikací jsou uvedeny v následující tabulce.
Tab. 5.1

.
klastru KZAM Povolání

1 1 P íslušníci armády

2 11,12
Zákonodárci, vyšší ú edníci, vedoucí pracovníci výrobních a provozních
díl ích celk  velkých organizací, spole ností, podnik

3 13
Vedoucí, editelé, kte í ídí malý podnik, organizaci, spole nost (za pomoci
nejvýše jednoho dalšího ídícího pracovníka)

4 21
V dci a odborníci ve fyzikálních a p íbuzných v dách, architekti a techni tí
inžený i (tv r í pracovníci)

5 22
V dci, odborníci  a inžený i v biologických, léka ských a p íbuzných
oborech

6 23 Odborní pedagogi tí pracovníci
7 24 Ostatní v dci a odborní duševní pracovníci jinde neuvedení
8 311 Technici v pr myslu
9 314,316 Technici v doprav
10 312,313,315Technici ostatní
11 321 Technici v biologii a zem d lství
12 322,324 Asistenti v zdravotnictví a veteriná ství
13 323 Odborní ošet ovatelé, zdravotní sestry
14 33 Pedagogi tí pracovníci
15 341, 342 Zprost edkovatelé a agenti
16 344, 345 Celníci, policisté
17 343, 346 Odborní administrativní pracovníci

18 347,348,349
Pracovníci v um ní a zábav ,profesionálové ve sportu, nevysv cení v
náboženských organizacích



80

19 411,412 Kancelá ští pracovníci a pracovníci s íselnými údaji
20 413,414,419Pracovníci ve skladech, doprav , knihovnách, poštách
21 42 Ú edníci ve službách a obchod
22 511,512 Obsluhující pracovníci v doprav  a stravování
23 513,514,515Obsluhující pracovníci v osobních službách, pe ovatelé, jasnovidci
24 516 Ochrana a ostraha
25 52 Prodava i, manekýni a p edvád i zboží 

26 61
Kvalifikovaní d lníci v zem d lství, lesnictví, rybá ství, myslivosti -
orientovaní na trh i samozásobitelé

27 711 Kvalifikovaní d lníci - horníci a ostatní v dolech
28 712,713,714Kvalifikovaní d lníci ve stavebnictví a pro dokon ovací práce
29 721,722 Formí i, svá e i, ková i
30 723 Mechanici a opravá i stroj
31 724 Mechanici opravá i a se izova i elektro

32 73
Výrobci a opravá i p esných p ístroj , um le tí emeslníci, polygrafové a
pracovníci v p íbuzných oborech (krom  obsluhy stroj  a za ízení) 

33 741 Kvalifikovaní zpracovatelé, výrobci potraviná ských výrobk
34 742 Zpracovatelé d eva, truhlá i a d lníci v p íbuzných oborech

35 743
Kvalifikovaní výrobci textilií, od v  a výrobk  z k ží, kožešin a kvalifikovaní
d lníci v p íbuzných oborech

36 744 Zpracovatelé k ží, kožešin a obuvníci
37 811 Obsluha d lního za ízení, razících štít  a za ízení na zpracování nerost
38 812 Obsluha za ízení na zpracování kov
39 813 Obsluha pecí a za ízení na výrobu skla, keramiky a obsluha za ízení 
40 814 Obsluha za ízení na zpracování d eva a za ízení v papírnách
41 815 Obsluha za ízení p i chemické výrob
42 816 Obsluha elektrárenských a p íbuzných za ízení
43 817 Obsluha automatických montážních linek a pr myslových robot
44 821 Obsluha stroj  na výrobu výrobk  z kov  a nerost
45 822 Obsluha  stroj  na výrobu chemických výrobk
46 823 Obsluha stroj  na výrobu pryžových a plastových výrobk
47 824 Obsluha automatických nebo poloautomatických d evoobráb cích stroj
48 825 Obsluha tiskárenských, knihvaza ských stroj  a stroj  na výrobu
49 826 Obsluha stroj  na úpravu a výrobu textilních, kožešinových výrobk
50 827 Obsluha stroj  na výrobu potravin a p íbuzných výrobk
51 828,829 Montážní d lníci /práce na montážních linkách/
52 831 idi i železni ních kolejových vozidel v p íbuzných oborech
53 832 idi i motorových vozidel

54
818, 833,

834

Obsluha zem d lských, lesních, zemních, zdvihacích a podobných za .
Lodní posádky a d lníci v p íbuzných oborech Obsluha stroj  a za ízení
pro práce na železni ním svršku

55 912,913
isti i bot, pomocníci, uklíze i a pradláci, pouli ní prodava i a pracovníci v

p íbuzných oborech
56 914,915 Domovníci, školníci, vrátní, nosi i
57 916 Sb ra i odpadk , meta i a pracovníci v p íbuzných oborech

58 92
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v zem d lství, lesnictví, rybá ství a
p íbuzných oborech 

59 93
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v dolech a lomech, v pr myslu,
stavebnictví, v doprav  a v p íbuzných oborech 

ISTP je uspo ádán do kartotéky typových pozic a povolání. Povolání jsou za len na do 16 obor
innosti. N které obory se dále lení do podobor  (viz tab. 5.2). 



81

Tab. 5.2
Obory innosti v kartotéce povolání a typových pozic Integrovaného systému typových pozic
Obor innosti Podobor

a) Administrativní a správní innosti1. Administrativní a správní innosti
b) Státní správa
a) Doprava2. Doprava, logistika, pošta
b) Pošty
a) Ekonomické innosti3. Ekonomické innosti a pen žnictví
b) Pen žnictví

4. Informa ní technologie
5. Justice, právo, legislativa
6. Kultura, sport Um ní, kultura
7. Management

a) Obchod8. Obchod a cestovní ruch
b) Pohostinství, gastronomie
a) Bezpe nostní innosti, 9. Obrana, ochrana, celní správa, požární ochrana
b) Požární ochrana
a) Zem m i ství10. Stavebnictví, zem m i ství
b) Stavební innosti
a) Informa ní služby, publicistika11. V da, výzkum, informa ní služby, 

publicistika b) Speciální v decko-výzkumné innosti
12. Výchova a vzd lávání

a) Dobývání a úprava surovin, užitá geologie
b). Potraviná ská výroba
c) Textilní výroba, od vní výroba
d) Kožed lná výroba
e) Zpracování d eva
f) Výroba a zpracování papíru
g) Polygrafie
h) Chemická výroba
i) Sklá ská, keramická výroba
j) Výroba kov
k) Strojírenské innosti
l) Elektrotechnické innosti
m) Telekomunikace
n) Energetika

13. Výroba a provoz

o) Um lecká emeslná výroba
14. Osobní, provozní služby
15. Zdravotní a sociální pé e

a) Zem d lská výroba, lesnictví, rybolov, vodní
hospodá ství

16. Zem d lství, lesnictví, ekologie

b) Ochrana životního prost edí

Každé povolání a typová pozice ISTP má na své kart  uvedenou informaci o požadované
kvalifikaci pro tuto pozici i povolání.

Prognostické výstupy z kvantitativního modelu bezprost edn  neinformují o vyhlídkách na
budoucí pracovní uplatn ní podle povolání, nýbrž vyhlídka na budoucí uplatn ní 13se týká
ur itého oboru dosaženého vzd lání. Obory vzd lání užívané v prognostickém modelu vycházejí z
t íd ní založeném na Výb rovém šet ení pracovních sil (viz tab. 5.3).

13 Prognózovaná vyhlídka na uplatn ní na trhu práce zjišt ná pomocí kvantitativního prognostického modelu podle
uvedených obor  vzd lání má formu relativního íselného ukazatele nabývajícího hodnot v rozmezí 0-2, který je
p eveden do verbálního vyjád ení užitím škály ty  výraz : dobrá, p ijatelná, malá, špatná. Ke každému oboru
vzd lání je tedy p i azen n který z t chto výraz , hodnotící budoucí vyhlídku na uplatn ní.



82

Tab. 5.3
Úrove  a obor vzd lání – t íd ní užívané v prognostickém modelu kvalifika ních pot eb

.
vzd lanostního

klastru
Úrove
vzd lání Obor-zam ení vzd lání

1 Bez vzd lání

2 Základní vzd lání

3
ízení a obsluha stroj  ,

strojírenství, hutnictví

4
Elektrotech.,doprava,spoje 

5 Chemie, potraviná ství 

6 Textil, od vnictví 

7
Zpracování d eva, výroba
obuvi 

8 Stavebnictví 

9
Zem d lství a lesní
hospodá ství

10 Obchod služby 

11

st
e
d
n
í 
b

e
z 

m
a
tu

ri
ty

Ostatní

12
Obecná p íprava
(gymnasia)

13 P írodní v dy 

14 Strojírenství

15 Elektrotechnika

16 Stavebnictví 

17 Zem d lství 

18 Zdravotnictví 

19 Ekonomika, obchod

20 Právní v dy 

21 U itelství 

22

st
e
d
n
í 
s 

m
a
tu

ri
to

u

Ostatní

23 P írodní v dy 

24 Strojírenství

25 Elektrotechnika

26 Stavebnictví 

27 Ostatní technické obory 

28 Zem d lství 

29 Zdravotnictví 

30 Ekonomika, obchod

31 Právní v dy 

32 U itelství 

33 Ostatní spole enské obory

34

vy
so

ko
šk

o
ls

ké

Ostatní v dy a nauky

35 Ostatní nezjišt né



83

Pro p i azení prognostické informace do katalogu typových pozic je možno uvažovat nap . s
následujícími variantami:

1. P i adit p íslušnou prognostickou informaci o vyhlídkách na uplatn ní ur itého oboru vzd lání
do typové pozice i povolání do ásti informující o kvalifika ních požadavcích. Podle uvedené
vyhlídky na uplatn ní p íslušného oboru vzd lání zprost edkovan  usuzovat na šanci na
uplatn ní v p íslušné typové pozici i povolání. Jde pouze o hrub  orientující údaj, který je
t eba konfrontovat s dalšími zdroji informací a expertn  prodiskutovat p ed jeho zve ejn ním.
Pozn.: Pro základní nasm rování p i p i azování prognostické informace o vyhlídkách na
uplatn ní v u itém oboru vzd lání k typové pozici/povolání, pro kterou je tento obor vzd lání
relevantní, je možno vycházet z obor inností, do nichž jsou v ISTP typové pozice/povolání
rozt íd ny (viz tab.5.2). Prognostická informace se vztahuje k úrovni a oboru vzd lání
uvedeném v tab. 5.3.

2. a) Prognostickou informaci o vyhlídkách na pracovní uplatn ní p íslušného vzd lání doplnit o
vazbu „vzd lání-povolání“, tzn. p ipojit k oboru vzd lání p ehled nej etn jších povolání, která
jsou s p íslušným vzd láním vykonávána. Na základ  toho uvažovat o vyhlídkách na uplatn ní
v p íslušné profesi. Op t bude t eba využít pro ov ení kvality p edpov di další informa ní
zdroje a expertní diskuse. Výslednou informaci o vyhlídkách na uplatn ní p íslušné profese pak
p i adit p ímo k p íslušným typovým pozicím/povoláním v ISTP. Tento postup považujeme za
mén  spolehlivý. M že vést k v tšímu zkreslení p vodní prognostické informace, nebo
prognostický model využívá jako jedné ze vstupních informací pro výpo ty minulý vývoj v
povoláních (skupiny povolání vytvo ené na základ  seskupení zam stnání podle t ímístného
KZAM a vývoj je sledován podle údaj  z VŠPS - viz tab. 5.1), který je pomocí matematického
modelu p eveden na budoucí vývoj podle vzd lání. V této variant  se uvažuje s dalším
p evodem od vzd lání k zam stnání, což zvyšuje možnost zkreslení.

b) V rámci tohoto bodu se nabízí ješt  jeden postup. Doporu ujeme hledat možnosti pro
využití díl ích výsledk  z prognostických výpo t  v rámci matematického modelu, kdy je
prognózována poptávka podle povolání (náhradní a expanzní poptávka podle skupin (klastr )
profesí uvedených v tab. 5.1). Jako pomocný nástroj pro p i azování prognostických informací
k typovým pozicím/povoláním m že být využit i vazebník Katalogu typových pozic na
Klasifikaci zam stnání KZAM, který má Trexima Zlín vypracovaný (ukázka viz p íloha 9).
Typové pozici /povolání m že p íslušet i více jednotlivých povolání podle 5-místného KZAM,
se kterým vazebník pracuje.

3. Další a zárove  nejmén  komplikovanou cestou propojení prognostických výsledk  s ISTP
m že být jejich uvedení v rámci ISTP souhrnn  v modulu Informa ní systém o trhu práce.
Prognostické informace v tomto p ípad  nebudou p i azovány individuáln  k jednotlivým
typovým pozicím. Na kartách typových pozic m že být p ípadn  uveden odkaz na tyto
informace. Tak jako i v p edchozích bodech bude nezbytné dob e vysv tlit význam t chto
výsledk . Tento zp sob je nejjednodušší a m že být realizován ihned.

Ani jedno z nazna ených ešení není ideální. Vzhledem k ryze orienta nímu charakteru
prognostických informací se domníváme, že by n které z nich by mohlo být pro ISTP dosta ující
(s uvedením p íslušného komentá e o spolehlivosti uvád ných informací daných metodikou jejich
zjiš ování). V každém p ípad  bude ešení vyžadovat vyjád ení názoru tv rc  ISTP a v p ípad
souhlasu v budoucnosti spolupráci p i p evád ní výsledk  do ISTP.



84

6. Rozvoj kvantitativní metodiky

Tato relativn  samostatná ást studie se v nuje dalšímu rozvoji metodiky kvantiativního modelu
ROA-CERGE pro p edvídání pot eby kvalifikací v p tileté perspektiv .. Ve ty ech subkapitolách
jsou popsána základní východiska, použité p ístupy a vyvinutá metodika rozší ená o ukázky
díl ích nebo kone ných empirických kvantitativních výsledk .

Rozsáhlé p ílohy jsou jsou íslovány podle kapitol tohoto základního textu. Legenda n kterých
p íloh je uvedena pouze v angli tin , tedy v jazyce, kterým je popsán základní model
prognózování pot eb kvalifikace na trhu práce (dále jen model CERGE-ROA). Angli tina
umož uje nezbytné mezinárodní konzultace a prezentace spojené s dalším rozvojem modelu. 

Samotné programy napsané v programovacím jazyce statisticko-ekonometrického softwarového
balíku Stata jsou uvedeny ve zvláštním oddíle p ílohy.  Programy jsou strukturovány tak, aby je
bylo možno snadno implementovat jako trvalé sou ásti základního modelu CERGE-ROA.
Programy umož ují snadný p echod na upravenou strukturu odv tví, profesí a vzd lání tak, jak se
budou provád t pot ebné úpravy p i dalším vývoji modelu. 



85

6.1 Segment substitu ní poptávky

Existující model prognózování pot eb kvalifikace na trhu práce (CERGE-ROA), tak jak byl
p vodn  vytvo en a odlad n, neobsahoval segment substitu ní poptávky. Bylo to dáno tím, že jde
o nejkomplexn jší a zárove  výpo etn  nejnáro n jší segment, který k samotnému fungování
modelu nebyl nezbytný. S tím, jak se da ilo odladit základní model a p izp sobit ho pot ebám
pravidelného p edvídání, vznikl prostor pro vývoj a zakomponování modelu substitu ní poptávky
do struktury základního modelu CERGE-ROA.

Model substitu ní poptávky v principu umož uje zohlednit existenci p irozeného tržního
mechanismu, kterým je substituce výrobních faktor  (v našem p ípad  práce a dovedností) jako
hlavní mechanismus snižující nerovnováhy na trhu práce.

6.1.1. Teoretický základ

Substitu ní poptávka p edstavuje zm nu poptávky zp sobenou substitucí (náhradou jednoho
vzd lání jiným vzd láním). V situaci p evisu nabídky ur itého typu vzd lání, n kte í lidé s tímto
typem vzd láním vyhledají profesi (zam stnání), které obvykle vyžaduje pon kud odlišný typ
vzd lání. Obdobn , nedostatek lidí s ur itým typem vzd lání v jisté profesi lze do jisté �omp
kompenzovat náborem lidí s pon kud odlišným typem vzd lání. Tyto substitu ní zm ny vedou ke
zm nám poptávky po specifickém typu vzd lání.

Rozlišujeme dva druhy substitu ní poptávky: pasivní a aktivní. Pasivní substitu ní poptávka
vyjad uje vytla ování pracovní síly s jedním typem vzd lání pracovní silou s jiným typem
vzd lání. Aktivní substitu ní poptávka vyjad uje d sledky mzdového p izp sobení.

Pasivní substituce reprezentuje pracovní sílu, která p echází do profesí s jinými vzd lanostními
požadavky. P echody pracovní síly jsou v principu zp sobeny tím, že v d sledku p ebytku ást
pracovní síly nem že v profesích požadujících jejich kvalifikaci najít zam stnání. Kladná pasivní
substitu ní poptávka zlepšuje vyhlídky pracovník  na trhu práce, zatímco záporná hodnota
vyhlídky zhoršuje.

Aktivní substituce je vyvolána relativními mzdovými pohyby, které souvisejí s procesem
vyrovnávání nabídky a poptávky (viz. subkapitola 6.2). Nap íklad v situaci, kdy v jednom
segmentu trhu nabídka p evyšuje poptávku, dojde k poklesu mezd což následn  sníží nabízené
množství práce a zvýší množství práce poptávané. De Grip a Heijke (1998) ukazují, že p i
konstrukci indexu budoucích vyhlídek na trhu práce je t eba zohled ovat pouze pasivní substitu ní
poptávku. Vysv tlení je v principu následující. Indikátor vyhlídek na trhu práce IFML je
konstruován tak, aby vyjad oval nerovnováhu mezi nabídkou a poptávkou po pracovní síle, tedy
jistou formu nerovnováhy (pnutí).  Tato nerovnováha samoz ejm  m že iniciovat jisté zm ny
chování pracovní síly, která bude ochotna p ijmout práci za nižší mzdu. Takové p izp sobení
(aktivní substituce) v kone ném d sledku eliminuje rozdíl mezi nabídkou a poptávkou, avšak
neodstraní podstatu nerovnováhy (pnutí).  Protože indicator IFML je m ítkem nerovnováhy na
trhu práce, který vychází z velikosti mezery mezi nabídkou a poptávky, není v principu možné
aktivní substituci do výpo tu mezery zahrnovat. Pasivní substitu ní poptávka naopak p ímo se
mzdovými pohyby nesouvisí a tento typ substituce je proto vhodné do výpo tu budoucích
vyhlídek na trhu práce zahrnout.



86

6.1.2. Formální model

Model substitu ní poptávky mezi typy vzd lání byl vyvinut v práci Borghans a Heijke (1996).
Tento model reprezentuje �ompon t ech základních rovnic:

s
iijij

t
ij

t
ij gpsfca (1)

i
fc

i
s
i psgg (2)

t
ijj

t
kjs

iijkj fcd

fc
gips )( (3)

kde

ki
kjkj ipsps )(

j
kjk psps

j
iji as

i
ijj fcd ,

a kde

t
ijfc - poptávka vyjád ená modelem fixních koeficient ; poptávka nezohled ující substituci,

ips - sou et všech substitucí pro pracovníky se s typem vzd lání i v profesi j. Substitu ní

komponenty mohou pocházet ze všech vzd lanostních skupin krom  vlastní skupiny i,

ij - mzdová elasticita poptávky po pracovní síle s typem vzd lání i v profesi j. T.j. procentní

zm na  poptávky v d sledku 1% zm ny mezd,
fc

ig   - mezera (nedostatek) pracovní síly se vzd láním i p ed substitucí, tak jak vychází

z modelu fixních koeficient ,
s
ig - mezera (nedostatek) pracovní síly se typem vzd lání i po substituci.

Pozitivní substituce (termín pozitivní je zde použit jako název typu substituce) od typu vzd lání i
k typu vzd lání k v rámci profese j se po ítá jako mezera mezi poptávkou a nabídkou ve skupin
vzd lání typu i krát podíl vzd lání typu k v rámci profese j, krát mzdová elasticita vzd lání typu i.
Celková pozitivní substituce ve vzd lanostní skupin  k se následn  po ítá jako sou et všech

pozitivních substitucí ze všech skupin vzd lání do vzd lání typu  k. Tato substituce ijps

p edstavuje pasivní substituci.

Aktivní substituci p edstavuje �omponent 
s
iij g . Borghans a Heijke (1996) ukazují, že zm na

mezd je úm rná velikosti mezery. Z toho vyplývá, že celková zm na poptávky v d sledku
mzdových posun  je dána sou inem elasticity a mezery. 



87

D ležitým krokem je zde odhad mzdových elasticit. Náš výpo et je založen  na p edpokladu, že
elasticita je úm rná podílu profese v dané vzd lanostní skupin . To také garantuje, že sou et všech
elasticit je roven -1, t.j.  1

j
ij . Všechny p evisy musí být rozd leny a všechny mezery

zapln ny. Toto vyjad uje p edpis:

1

1

t
i

t
ij

ij s

a
.

Další p edpoklad vyžaduje, aby p echody pracovní síly do jiných profesí byli úm rné podílu
profese v dané vzd lanostní skupin  v p edcházejícím období (De Grip a Heijke, 1998).

6.1.3. Ilustrativní p íklady

Pro ilustraci fungování modelu substitu ní poptávky je p edstaven jednoduchý p íklad.
P edpokládejme pouze 3 typy vzd lání a 2 druhy profesí. Uvažujeme t i odlišné p ípady: celková
nabídka je rovná, v tší nebo menší než celková poptávka.

Nabídka se rovná poptávce
Matice zam stnanosti je uvedena v tabulce .1 p ílohy 6.I. Celkový objem nabídky (30) se rovná
celkovému objemu poptávky (30) p estože uvnit  každé ze t í vzd lanostních skupin existuje
nerovnováha. Vzd lanostní skupiny .1 a 2 vykazují nedostatek (kladnou mezeru) a vzd lanostní
skupina .3 vykazuje p ebytek (zápornou mezeru). Ve vzd lanostních skupinách . 1 a 2 je
pozitivní substituce záporná zatímco pro skupinu .3 je kladná. To znamená, že pracovní síla bude
p echázet ze skupiny .3 do skupin .1 a 2. V d sledku toho celkové poptávané množství pracovní
síly ve vzd lanostních skupinách . 1 a 2 poklesne, zatímco ve skupin .3 poptávané množství
práce vzroste.

Za povšimnutí stojí skute nost, že substituce od vzd lanostní skupiny . 3 do skupiny .1 je menší,
než substituce od skupiny .3 ke skupin .2. To je dáno tím, že nikdo ze vzd lanostní skupiny .1
nem že pracovat v profesi .2., a proto není možná substituce ze vzd lanostní skupiny .3 do
skupiny .1 v p ípad  profese .2.

Pro ilustraci p edpokládejme, že vzd lání .1 je v oboru informa ních technologií a .3 je
hotelnictví, profese .1 jsou programáto i a profese .2 jsou hotelová administrativa. Lidé vzd laní
v oborech informa ních technologií a hotelnictví mohou pracovat v hotelové administrativ  ale
programování mohou provozovat pouze absolventi oboru informa ních technologií zatímco
absolventi hotelnictví nikoliv. Pokud je tedy p ebytek absolvent  v oborech informa ních
technologií, mohou n kte í z nich najít práci v profesích hotelového managementu. V p ípad
p ebytku hotelových manažer  však tito nemohou obsadit místa programátor .

Nabídka p evyšuje poptávku
V p ípad  kdy celková nabídka p evyšuje poptávku dochází k pr m rnému p evisu nabídky. V
takovém p ípad  m žeme o ekávat silný vytla ovací efekt, který ukazuje tabulka .2 P ílohy 6.I.
Za povšimnutí stojí skute nost, že celková pozitivní substituce je záporná pro všechny
vzd lanostní skupiny. To znamená, že každé vzd lanostní skupin  budou konkurovat zam stnanci
z jiných vzd lanostních skupin.

Všimn me si, že k substituci od vzd lanostní skupiny .2 ke skupin .3 dochází p esto, že ve
vzd lanostní skupin  byl p evis sám o sob . Jinými slovy p edpokládáme, že pokud existuje



88

p evis ve vzd lanostní skupin k a zárove  vzd lanostní skupina k m že substituovat vzd lání i
(jak je popsáno výše), potom ást pracovní síly ze vzd lanostní skupiny k bude usilovat o pracovní
místa vzd lanostní skupiny i bez ohledu na to, zda tam jsou i nejsou volná místa pro samotnou
vzd lanostní skupinu i.

Nabídka je nižší než poptávka
Tento p ípad ukazuje tabulka .3 v p íloze 6.I. V p ípad  kdy je celková nabídka nižší než celková
poptávka, dochází k nedostatku ve v tšin  vzd lanostních skupin. V d sledku toho je pozitivní
substituce kladná. V d sledku vyšší pravd podobnosti p echodu ást pracovní síly ze skupiny
odejde, takže celková poptávka bude ješt  vyšší. 

6.1.4. Substitu ní poptávka v p ípad  predikcí 

V této ásti je model substitu ní poptávky aplikován na reálná data. Základním obdobím je rok
2002 a p edpov di jsou realizovány pro rok 2004. K p edpov di matic zam stnanosti pro rok 2004
je použit model fixních koeficient . Model fixních koeficient  je založen na p edpokladu toho, že
míra r stu poptávky po práci ve specifickém vzd lanostn  profesním segmentu je úm rná mí e
r stu celkové poptávky pro danou profesní skupinu. Jde tedy o p edpoklad fixní vzd lanostní
struktury profesí (Borghans a Heijke, 1996). Zde popsané výsledky jsou uvedeny v tabulce .4
p ílohy 6.I. Poptávka v segmentu vzd lání i a profese j je tedy dána p edpisem

t
j

t
jt

ij
t
ij d

d
afc

1
1

Výpo et náhradní poptávky za období 2002-2004 je založen na v kové struktu e pracovní síly v
p edchozím období 2000-2002. Celková poptávka se po ítá jako sou et expanzní a náhradní
poptávky. Celkovou zam stnanost v tomto p ípad  není t eba zahrnovat, nebo  se p i následném
výpo tu mezery zam stnanosti ode te.

Celková nabídka (bez celkové zam stnanosti) se po ítá jako sou et po tu absolvent  v roce 2003-
2004 a po tu krátkodob  nezam stnaných (<6 m síc ) v roce 2002. Mezera zam stnanosti se
po ítá jako rozdíl mezi celkovou poptávkou a celkovou nabídkou. Údaje jsou op t uvedeny v
tabulce .4 p ílohy 6.I. Je patrné, že celková nabídka p evyšuje celkovou poptávku. 

Pro lepší pochopení pom rn  komplikovaného výpo tu, uvažme jako p íklad typ vzd lání .8 v
tabulce . 4 p ílohy 6.I. Tato vzd lanostní skupina vykazuje p evis poptávky nad nabídkou. To
p edstavuje nedostatek pracovní síly se typem vzd láním .8 vyjád ený mezerou 4851 pracovník .
Tyto  pracovníky lze do jisté míry nahradit pracovníky s odlišným vzd láním, obzvlášt  z t ch
segment , které vykazují p evis nabídky. 

Celková pozitivní substituce p edstavuje -326 osob. To znamená, že tento po et pracovník  lze
substituovat ze skupin jiných typ  vzd lání. Odpovídajícím zp sobem tedy poklesne p evis
celkové poptávky po typu vzd lání .8 na pouhých 4525 osob.

P i detailn jším pohledu na zam stnanostní matici podle vzd lání a profesí (není v p íloze
uvedena), pracovníci s typem vzd lání .8 pracují p edevším v profesi . 23. Z matice údaj
pozitivních substitucí podle vzd lání a profesí (není v p íloze uvedena) je možno vy íst, že v
celkové substituci dominuje práv  substituce v rámci této profese. V rámci profese . 23 jsou



89

chyb jící pracovníci s typem vzd lání .8 nahrazováni pracovníky s typem vzd lání . 7, pro které
je profese . 23 také dominantní a krom  toho je zde p evis pracovník  s typem vzd lání . 7.

Pozitivní substituce jsou vypo teny na základ  modelu substitu ní poptávky, který byl popsán
výše. Substituce má v tšinou zápornou hodnotu, což znamená, že do dané vzd lanostní skupiny
m že p ejít pracovní síla z jiných vzd lanostních skupin. V d sledku toho poklesne poptávané
množství pracovní síly v této vzd lanostní skupin . Poptávka a pozitivní substituce se skládají do
výsledné post-substitu ní poptávky. Tato post-substitu ní poptávka je obecn  menší než p ed-
substitu ní poptávka protože ást pracovní síly m že být substituována. 

Pokud bychom vzali v potaz také aktivní substituci, došlo by k rovnosti mezi celkovou nabídkou a
celkovou poptávkou. To by ovšem znamenalo, že všichni lidé najdou práci, ovšem za cenu
mzdových posun . Protože rozsah mzdových posun  nelze odhadnout, nelze aktivní poptávku
možno zohlednit v budoucím výhledu v dané vzd lanostní skupin . Ve výpo tu budoucího
výhledu na trhu práce zohled ujeme tedy pouze pasivní substituci. 

Reference

Borghans, L., a Heijke, H. 1996. “Forecasting the Educational Structure of Occupations: A
Manpower Requirement Approach with Substitution.” Labour, vol. 10, no. 1, p. 151-192. ROA
Reprint No. 83.

De Grip, A., Borghans, L., a Smith, W. 1998. “Future Developments in the Job Level and Domain
of High-skilled Workers.” In Towards a Transparent Labour Market for Educational Decisions,
p.21-56. ROA Reprint No. 126.

De Grip, A, a Heijke, H. 1998. “Beyond Manpower Planning: ROA’s Labour Market Model and
its Forecasts to 2002.” ROA working paper 1998/6E.



90

6.2 Analýza existujících statisticko-datových zdroj  o mzdách a vývoj
výpo etních postup  k zahrnutí mzdových indikátor  do strukturních
modelových výstup .

Existující model prognózování pot eb kvalifikace na trhu práce (CERGE-ROA), tak jak byl
p vodn  vytvo en a odlad n, pracoval s kvantitativními údaji nabídky a poptávky po práci. Model
v bec nepracuje s informací o cen  práce. Mzdy nebyly dosud sou ástí modelu ze dvou
principiálních d vod . Za prvé, údaje o mzdách nejsou nejsou p edm tem výb rového šet ení
pracovní sil, které provádí SÚ a které je základním informa ním zdrojem modelu. Druhým
d vodem je skute nost, že model CERGE-ROA vychází ze zkušenosti modelu ROA (Holandsko),
který s informací o cen  práce systematicky nepracoval a obsahoval pouze segment pasivní
substitu ní poptávky (viz subkapitola 6.1).

Základním cílem níže popsané metodiky je rozší ení existujících indikátor  modelu o indikátory
ceny práce. Dominantním a jediným kvantitativn  dostate n  dob e m itelným ukazatelem ceny
práce je mzda. Informace o posunech v relativních mzdových rozdílech v jednotlivých segmentech
trhu práce p edstavuje d ležitý komplement ke stávajícím indikátor m, které primárn  vycházejí z
údaj  o zam stnanosti. Zm na v zam stnanosti specifického segmentu trhu práce m že být
d sledkem zm n poptávky po práci, zm n nabídky práce, p ípadn  zm n obou. Informace o
relativních mzdových pohybech umož uje rozlišit, zda p í inou zm n relativní zam stnanosti jsou
zm ny v poptávce i zm ny v nabídce práce. Podrobn jší popis identifikace nabídkových a
poptávkových efekt  je uveden v ásti 6.2.6. Zde uvedená metodika je ur ena k popisu
pozorované reality a jejím cílem nejsou predikce mzdového vývoje. 

6.2.1. Stru ný popis dat

Jako zdroj dat pro tvorbu indikátor  o cen  práce p icházejí v úvahu Mikrocensus ( SÚ), Šet ení
rodinných ú t  ( SÚ) a Informa ní systém o pr m rných výd lcích (ISPV), který je sou astí
rozsáhlejšího Informa ního systému o cen  práce. Po d kladném posouzení možných alternativ
byl jako jediný vhodný datový zdroj pro vývoj metodiky zvolen ISPV. Mikrocensus je šet ení s
p íliš malou periodicitou (p edposlední v roce 1996 a poslední v roce 2003). Šet ení rodinných
ú t se sice provádí každý rok, avšak pro ú ely tohoto projektu jde o p íliš malý vzorek s
problematickými parametry. S ohledem na pot ebný rozsah vzorku, periodicitu a v rohodnost
údaj  jsou údaje ISPV jednozna n  nejvhodn jším a ve své podstat  jediným využitelným
zdrojem dat pro ú ely tohoto projektu. ISPV je popsán detailn  dále. 

Údaje ISPV sbírá firma Trexima pod záštitou MPSV. V ISPV firmy vykazují hodinové mzdy
svých zam stnanc  a další dopl kové informace. V sou asné dob  každý tvrtletní soubor ISPV
obsahuje tém  jeden million zam stnanc  ve vzorku p ibližn  2000 firem. 

Zdrojové datové soubory ve vzorku odpovídají p ibližn  jedné t etin eské podnikové
zam stnanosti a zahrnují v tšinu odv tví, typ  firem a profesí. Výb ru ISPV nepodléhají firmy s
deseti a mén  zam stnanci. Až do roku 2001 ISPV zahrnovalo také ve ejnou rozpo tovou sféru. V
sou asné dob  však ISPV zahrnuje pouze podnikový sektor. Nejsou uvád ny údaje o
zam stnancích vrcholového vedení.  Informace o mzd  nezahrnuje nepen žní pln ní. Žádný z
t chto nedostatk  však není zásadního druhu. Velkou výhodou dat je naopak skute nost, že data
jsou po izována p ímým elektronickým vstupem do mzdového ú etnictví firem. Tím jsou více
mén  eliminovány standartní a asto zásadní nedostatky údaj  známé z výb rových šet ení
jednotlivc i výkaz  firem, tak jak je provádí SÚ. Informace o hodinové mzd  je krom  toho



91

ideální pro ú ely model  mzdové determinance protože tento údaj je robustní (ve statistickém
smyslu, t.j. odolný) v i potenciálním zkreslením v d sledku možných rozdíl  v po tu
odpracovaných hodin nap í  segmenty trhu práce.

ISPV bylo založeno na po átku 90. let na nestandartních vzorcích firem.  V letech 1998 a 2002
však došlo ke dv ma úpravám a rozší ení vzorku na základ  stratifikovaného náhodného výb ru
provedeného SÚ v letech 1996 a 2000 v rámci programu Structure of Earnings Survey
koordinovaném Eurostatem. Vzorek ISPV není dokonale reprezentativním vzorkem celé populace
zam stnanosti protože v n m nejsou odpovídajícím po tem zastoupeny malé firmy. Zlepšit
reprezentativnost by bylo možno p evážením údaj  odpovídajícími váhami. Po d kladném
zvážení a konzultacích s firmou Trexima jsme došli k záv ru, že vážení není vhodné s ohledem na
skute nost, že námi zde konstruované mzdové indikátory jsou po ítány na relativn  desagreované
úrovni a p ípadné vážení, zvyšující roli malých firem, by zp sobilo  neúm rný nár st rozptylu
indikátor , což by snížilo jejich statistickou v rohohodnost. P i práci s indikátory je tedy t eba
zohled ovat skute nost, že popisují p edevším vývoj v segmentu st edních a velkých firem.

6.2.2. P íprava pracovních soubor

V úzké spolupráci s firmou Trexima ( len projektu se jako expert aktivn  ú astnil práce vládní
komise p i MPSV pro dohled nad ISPV), jsme pro ú ely tohoto projektu zpracovali agregované
údaje (práce s individuálními údaji není samoz ejm  možná) za každé první tvrtletí období let
1998 – 2002 do pracovních soubor .

Byla provedena d kladná analýza možných statistických nedostatk  ISPV zdrojových dat, byly
zjišt ny možnosti ešení a ov ena možnost agregace datových výstup  ve formátu kompatibilním
se strukturami používanými základním modelem (které vycházejí ze struktur VŠPS). 

Rozsáhlé a o išt né zdrojové soubory údaj  ISPV byly p evedeny do struktury odv tví, profesí a
typ  vzd lání, se kterými pracuje základní CERGE-ROA model. Za tímto ú elem byla
zkonstruována  t i datová rozhraní, která tuto transformaci umož ují (viz p íloha 6.IIa, tab. 1-5).

Data ISPV obsahují indikátory odv tví, regionu, vlastnictví, pohlaví, vzd lání, v ku a detailní
profesní klasifikaci (KZAM). Pro naše ú ely je velice významná informace o dosaženém stupni
vzd lání zam stnance. Tato informace ovšem v roce 1998 chybí v p ípad  25% individuálních
záznam . Vzd lání tedy bylo dopo ítáno na základ  dalších informací ve vzorku obsažených
p edevším u 4 místného KZAM kódu. 

6.2.3. Výpo etní postupy

Následující popis shrnuje metodiku výpo tu mzdových indikátor  na základ  pracovních soubor .
Pracovní soubory jsou vytvo ené ze zdrojových dat ISPV o hodinových mzdách popsaných v
p edchozích kapitolách. Základní pracovní soubor je možno p ipravit pro každé tvrtletí. Pracovní
soubory jsou k dispozici za období let 1998-2001. Používání základních pracovních soubor  za
období p ed rokem 1997 nedoporu ujeme s ohledem na problematický vývoj struktury vzork  v
tomto období.  Zde popsaná metodika pracuje pouze se základními soubory za první tvrtletí
každého roku. P ípadné použití údaj  za další tvrtletí je možné, ale výrazn  nem že p isp t ke
zkvalitn ní výstup . Využití ostatních tvrtletí je krom  jiného komplikováno sezóními efekty,
které nejsou z hlediska celkového modelu relevantní. Využití více než jednoho tvrtletí dat ISPV
pro daný rok p itom výrazn  zvyšuje náklady náro ných revizí a korektur zdrojových dat. Použití



92

pouze jednoho tvrtletí za každý rok bylo pro vývoj metodiky zcela posta ující a domníváme se,
že bude zcela dosta ující i v opakovaném použití  modelu CERGE-ROA v praxi.

Základní pracovní datový soubor obsahuje statistické údaje pro každý segment ve struktu e 12
odv tví (chybí 3 odv tví ve ejné rozpo tové sféry), 50 profesí, 6 vzd lanostních skupin
(podrobn jší d lení údaje neumož ují) a 2 pohlaví. To p edstavuje až 7200 základních segment  v
každém pracovním souboru. Struktura d lení na segmenty je identická se specifickou strukturou
použitou v základním modelu CERGE-ROA a p evodníky jsou uvedeny v tabulkách 1 až 5 v
p íloze 6.IIa. Každý segment základního pracovního souboru obsahuje následující statistiky:
pr m rná a mediánová hodinová mzda, standartní odchylka mzdy, po et zam stnanc  a po et
firem. Statistky vycházejí z p vodních údaj  o jednotlivcích v ISPV a jsou pro ú ely tohoto
projektu zcela dosta ující. 

Základní soubory neobsahují mzdové statistiky ve ejné a rozpo tové sféry, protože tyto sektory od
roku 2001 nejsou sou ástí šet ení ISPV. N které segmenty neobsahují mzdové statistiky, protože
segment neobsahují žádné pozorování, tedy žádnou osobu. V p ípadech, kdy segment vzorku
obsahuje malý po et osob, jsou statistiky mén  v rohodné. Obdobn  je v rohodnost statistik r stu
mezd nižší u segment , kde je indikován meziro n  velmi vysoký nár st i pokles po tu osob v
segmentu. 

Podstatnou roli hraje také po et firem. Jsou p ípady, kdy údaj o hodinové mzd  je sice založen na
velkém po tu jednotlivc , ale všichni jednotlivci pocházejí z n kolika málo firem i dokonce z
firmy jediné. V takovém p ípad  je v rohodnost statistiky samoz ejm  snížena, protože spíše
vyjad uje situaci v dané firm . Problémy tohoto druhu je možno omezit i dokonce eliminovat
vhodným nastavením výpo etních procedur popsaných v další ásti. 

Výpo ty mzdových indikátor  jsou naprogramovány v p íkazovém jazyce statisticko-
ekonometrického balíku Stata (verze .8). Samotný program je strukturován tak, aby byla
zachována kompatibilita s programovou strukturou základního modelu CERGE-ROA. 
Uživatel m že nastavit parametry výpo tu a formátu výstupních sestav s ohledem na r zné ú ely
užití. Jde o následující možnosti:
• Nastavení adresá  základních soubor  a výstupních sestav
• Volba, zda má být proveden výpo et zvláš  pro jednotlivá pohlaví nebo spole n
• Volba po áte ního roku
• Volba indikátoru hodinové mzdy v základním segmentu (pr m rná mzda i medián)
• Volba, min. po tu osob v segmentu, jako podmínka zahrnutí segmentu do výpo tu
• Volba, min. po tu firem v segmentu, jako podmínka zahrnutí segmentu do výpo tu
• Volba, max. r stu po tu osob v segmentu, jako podmínka zahrnutí segmentu do výpo tu
• Volba, max. poklesu po tu osob v segmentu, jako podmínka zahrnutí segmentu do výpo tu
• Volba, zda mají výsledné sestavy obsahovat celkové sloupcové sou ty
• Volba, zda mají výsledné sestavy obsahovat supercelkové sloupcové sou ty
• Volba, zda mají výsledné sestavy obsahovat celkové ádkové sou ty 

6.2.4. Mzdové indikátory

Výpo et mzdových indikátor  je realizován ve 4 krocích a celý program je k dispozici v sekci
Programy.

Krok .1 se provádí pouze v p ípad , kdy uživatel požaduje indikátory nerozlišující pohlaví. V
takovém p ípad  se údaj pro každý segment po ítá jako vážený pr m r indikátor  hodinové mzdy



93

v daném segmentu pro muže a ženy. Jsou použity frekven ní váhy. V p ípad , že se p i výpo tu
vychází z mediánu mezd muž  a žen, není vážení zcela konzistentní metodou, ale neexistuje k
n mu vhodn jší alternativa. V p ípad , že M a F jsou po ty muž  a žen v daném segmentu vzorku,
standartní odchylka mezd v daném segmentu (spole ném pro ženy a muže) se v tomto p ípad
po ítá jako

kde

V 2. kroku jsou nominální hodnoty mezd p evedeny na reálné hodnoty vyjád ené v cenách
po áte ního roku (v našem p ípad  zvolen rok 1998), p evážením pomocí indexu spot ebitelských
cen. Je možno zvolit a použít alternativní cenový index jako nap . míru inflace. S ohledem na 3.
krok je ovšem možno 2. krok vypustit. Je to proto, že 3. krok odstra uje agregátní trend, který
zahrnuje i trend r stu nomiálních mezd. Krok 2 m že být využit ve specifickém p ípad  v
budoucnosti, když uživatel nebude chtít trendovou složku odstra ovat a bude chtít pracovat
s hodnotami reálných mezd.

Ve 3. kroku je vypo ten indikátor relativní mzdy. Indikátor je konstruován jako procentní podíl
mzdy v daném segmentu na mediánové mzd  celého vzorku. Mediánový ukazatel je zvolen
s ohledem na jeho nízkou citlivost na vyjime ná nebo chybná pozorování v datech.

Ve 4. kroku je vypo ten indikátor mzdového r stu. Nejd íve je odstran na trendová složka r stu
reálných mezd. Trendová složka, spole ná celému hospodá ství je výsledkem bu  rostoucí
produktivity práce nebo krátkodobého tlaku na r st mezd nepodložených produktivitou práce.
Protože nejde o jevy principieln  indikující zm ny relativní poptávky a nabídky po práci, a
protože st žejním úkolem modelu CERGE-ROA je p edvídání relací budoucího vývoje, je vhodné
spole nou trendovou složku reálných mezd odstranit. Pro tento ú el je vypo ten agregátní
trendový r st reálných mezd jako vážený pr m r r stu mezd ve všech základních segmentech. Je
použito frekven ních váh, kdy váhu representuje procentní podíl osob v daném segmentu na
celkové populaci osob v celém vzorku. Kone ný indikátor mzdového r stu pro každý segment je
konstruován tak, že od r stu reálných mezd v daném segmentu je ode tena trendová složka r stu.
Je vhodné p ipomenout, že z principu konstrukce r stových indikátor  není možno stanovit
hodnotu r stu pro první rok. 

Jak uvádíme výše, v rohodnost vypo tených indikátor  roste s po tem osob a firem v daném
segmentu a klesá s mírou r stu po tu osob v daném segmentu mezi jednotlivými lety. S cílem
omezit možná zkreslení, je vhodné nastavit minimální podmínky, pro které je výstupní statistika
vypo tena a uvád na. Základní nastavení vymezuje minimální po et osob 11, minimální po et

s d w V w V w
M F

M w F wm f. .( ) ( ); ( ) E( ) E( )
1 2 2 2

E( ) ( )

E( ) ( )

( )

( )

w V w

w V w

E w

E w

M F
Mw Fw

m m m

f f f

f f

m m

m m

2 2

2 2

1



94

firem 4, maximální meziro ní r st a pokles po tu osob 100% a -70%. Uživatel m že použít také
vlastní alternativní nastavení. 

R stový indikátor pro daný rok a segment není ur en v p ípad , že v daném i p edchozím roce
není pozorována mzda. V naprosté v tšin  takových segment  chybí údaj pro celou asovou adu
jako p irozený d sledek toho, že daný segment je trvale p íliš malý.

P estože lze tímto zp sobem omezit dopad mén  v rohodných segment , je žádoucí, aby uživatel
p i analýze výstupních sestav do jisté míry stale p ihlížel k po tu osob, na jejichž základ  byl ten
který indikátor vypo ten. Proto základní sestavy obsahují take informaci o po tu osob.

6.2.5. Výstupní sestavy

Jsou k dispozici úrov ové a r stové výstupní sestavy, každá na dvou úrovních podrobnosti.
Formát a obsah sestav je možno zvolit uživatelsky, takže v p íloze 6.IIb jsou pouze ukázky
možných výstupních sestav. Pro v tší p ehlednost sestavy v p íloze 6.IIb nerozlišují údaje podle
pohlaví. V p ípad , že uživatel v nastavení výstupních sestav rozlišení podle pohlaví vyžádá,
obsahují hlavní sloupce sestav ješt  podsloupce pro jednotlivá pohlaví. 

Úrove  podrobnosti I: d lení je exkluzivní bu  podle odv tví nebo profesí nebo vzd lání. Úrove
podrobnosti I slouží jako souhrná informace asto spíše k základní orientaci, kontrole a porovnání.

Úrove  podrobnosti II: d lení podle odv tví x vzd lání, odv tví x profese, profese x vzd lání.
V tomto detailním d lení již ást segment  obsahuje p íliš malý po et osob a v takových
p ípadech nejsou mzdové indikátory v bec uvád ny. 

Úrov ové výstupní sestavy podávají p ehled o relativní úrovni hodinové mzdy v jednotlivých
segmentech. Dopl kovým ukazatelem je pr m rná standartní odchylka hodinové mzdy v daném
segmentu a dále po et osob v segmentu  vzorku. Úrov ové sestavy jsou prezentovány pouze pro
poslední rok (v tomto p ípad  za rok 2002). Informaci o zm nách v ase poskytují r stové
výstupní sestavy. R stové výstupní sestavy podávají p ehled o procentním meziro ním r stu mezd
v jednotlivých segmentech. 

V úrov ových výstupních sestavách je popsán stav v kone ném roce. Jednoduchou úpravou
programu je ovšem možno zobrazit i sestavy pro alternativní roky. V sestavách I. úrovn  první
sloupec zleva obsahuje indikátor relativní mzdy popsaný výše. Druhý sloupec obsahuje pr m rné
odchylky mezd za p íslušné segmenty. Poslední sloupec obsahuje sou et osob vzorku, na kterých
je indikátor založen. Hlavní ádky korespondují s odv tvím, vzd láním a profesí (legenda ke
kód m skupin profesí je uvedena v tabulce .3 p ílohy 6.IIa). V sestavách II. úrovn  jednotlivé
sloupce odpovídají bu  vzd lání nebo odv tví. Každý segment obsahuje pod sebou t i údaje:
indikátor relativní mzdy, pr m rnou standartní odchylku mzdy v p íslu ných segmentech po et
osob vzorku, na kterých jsou indikátory založeny.

V r stových výstupních sestavách hlavní sloupce korespondují s asovou osou (roky). V sestavách
II. úrovn ádky korespondují s odv tvím, profesí a vzd láním. Jednotlivé pod ádky segmentu
korespondují s mediánovým r stem, mezikvartilovým rozptylem a po tem osob. Medián
mzdového r stu je zvolen jako vhodn jší indikátor než aritmetický pr m r s ohledem na jeho
menší citlivost na vyjime ná pozorování a p ípadn  chybné údaje. Mezikvartilový rozptyl
poskytuje informaci o rozsahu r stu pozorovaného nap í  jednotlivýmy segmenty. Po et osob ve
vzorku v daném segmentu slouží jako indikátor snížené v rohodnosti statistik v p ípad  malého



95

po tu osob. Sestavy II. úrovn  obsahují v porovnání s I. úrovní mnohem v tší po et segment .
Mezikvartilový rozptyl a po et osob jsou pro p ehlednost uvád ny v separátní sestav . Hlavní
horizontální panely korespondují se vzd láním nebo odv tvím, zatímco jednotlivé ádky
p edstavují profesní d lení. S ohledem na velký po et segment  je v sestavách II. úrovn  v tší
po et prázdných segment . V t chto segmentech reálné ekonomiky je zam stnanost velmi malá
nebo dokonce nulová.

R stové a úrov ové sestavy jsou krom  své tiskové podoby k dizpozici také jako datové soubory.
Tyto soubory je možno p ipojit k výstupním indikátor m výhlídky na trhu práce. Pro ú el spojení
datové sestavy obsahují standartní kódy odv tví, profesí a vzd lání, se kterými pracuje základní
model CERGE-ROA a navíc identifikátor roku.

6.2.6. Zahrnutí mzdových indikátor  do strukturních modelových výstup

Informace o relativním vývoji mezd v jednotlivých segmentech je d ležitou komplementární
informací k indikátor m o po tu pracovník . Obrázek . 6.2.1 ukazuje, že rostoucí zam stnanost
m že být výsledkem jak nár stu poptávky, tak výsledkem nár stu nabídky práce. Informace o
pohybu mezd v daném segmentu umož uje rozlišit nabídkový a poptávkový efekt. Pokud je r st
zam stnanosti tla en poptávkou (z bodu a do bodu c) je r st zam stnanosti doprovázen mzdovým
nár stem. Nabídkou tažený r st zam stnanosti (z bodu a do bodu b), je naopak indikován
mzdovým poklesem. Symetricky lze prezentovat p ípad poklesu zam stnanosti. Kombinací výše

zmín ných pohyb  nabídky a poptávky po práci lze popsat také situace simultáního pohybu
nabídky a poptávky. Mezi takové p ípady pat í situace protism rného pohybu nabídky a poptávky.
Na obr. 6.2.1 jde o pohyby z bodu b do bodu c (zm na mezd beze zm ny zam stnanosti) nebo z
bodu a do bodu d (zm na zam stnanosti beze zm ny mezd).

LS, LD (nabídka-poptávka práce)

W (mzda)

LD

LS

L’S

dL

dW

a

b

O.6.2.1.

c

d

L’D



96

Zde uvedená interpretace samoz ejm  vychází z p edpokladu, že dominantním mechanismem na
trhu práce je standartní, více mén  statický model nabídky a poptávky po práci. Existují také
alternativní teoreticky popsané mechanismy jako nap íklad model efektivních mezd (angl.
efficiency wages). Avšak identifkace p ítomnosti t chto mechanism  je velmi obtížná a
uspokojiv  ji zatím nedokáží vy ešit ani akademicky zam ené studie založené na
neexperimentálních datech.       

S ohledem na pot ebu pravidelné aktualizace mzdových indikátor  v budoucnosti, bude t eba
zajistit p ípravu pracovních tvrtletních datových soubor  ze základních soubor  ISPV. Nabízí se
t i možná ešení: nákup základních datových soubor  p ímo od firmy Trexima, p íprava
pracovních soubor  firmou Trexima dle specifického zadání nebo subkontrahování p ípravy
pracovních soubor  instituci, která ISPV data používá (nap . Národohospodá ský ústav Akademie
v d).

6.2.7.P íklad interpretace mzdových indikátor

Jako p íklad interpretace uvádíme popis n kolika vybraných p ípad  s odkazem na výstupní
sestavy uvedené v p íloze 6.IIb. 

Z úrov ových sestav I. úrovn  je patrné, že nejnižší mzdy jsou v sektoru obchodu (65,8%), ve
skupin  se základním vzd láním (76.3%)  a v profesní skupin .38 – pomocní pracovníci
(51.9%). ísla vyjad ují medián podílu mezd na celkové mediánové mzd  v procentech. V sektoru
obchodu je tedy mzda u poloviny segment  (profese x vzd lanostní skupina) menší než 76.3%
mediánové mzdy segment  celého vzorku. Na opa ném konci mzdových úrovní je sektor
finan ních služeb (135.4%), skupina vysokoškolského vzd lání (221.0%) a profese .40 –
odborníci v podnikání, finan ních službách, právních a spole enských v dách, um lci, duchovní,
archivá i (250.6%). 

Z úrov ových sestav II. úrovn  je nap íkad patrné, že nízké mzdy v odv tví zem d lství (viz.
sestavy I. úrovn ) jsou p evážn  u vzd lanostních skupin s nejnižším vzd láním (60.1% a 70.9%)
a dále u skupiny se st edním všeobecným vzd láním (88.0%, gymnásium). U poslední skupiny je
však t eba jisté opatrnosti s ohledem na relativn  malý po et zam stnanc  ve vzorku (601).
Nap íklad údaj pro tuto vzd lanostní skupinu v odv tví lesnictví  není v bec k dispozici
v d sledku nedostatku pozorování, což je z ejm  dáno velice malou skute nou zam stnaností
v tomto segmentu. 

Z r stových sestav I. úrovn  je nap íklad patrné, že mediánový r st v sektoru t žby nerostných
surovin klesala relativní mzda (detailní definice konstrukce r stového indikátoru je uvedena
v ásti  6.2.4.) ve všech posledních letech krom  roku 2001 (+2.0%). Zárove  se v tomto odv tví
výrazn  zvýšily mzdové rozdíly nap í  profesemi a vzd lanostními skupinami, což indikuje nár st
mezikvartilového rozdílu z hodnoty 2.2 v roce 1999 na hodnotu 6.6 v roce 2002.

Z r stové sestavy podle odv tví je patrný pokles relativních mezd v období 1999 až 2002 (- 1.5%,
- 6.7%, - 1.0%, - 0.6%) v odv tví stavebnictví. Tento pokles mohl být zp soben bu  klesající
nabídkou práce nebo klesající poptávkou po práci. K identifikaci toho, zda byly zm ny
v zam stnanosti v tomto odv tví taženy nabídkou i poptávkou po práci, je t eba znát i zm ny
zam stnanosti, které jsou uvedeny v tabulce .6 p ílohy 6.IIa. Údaje v tabulce ukazují, že v období
2001 a 2002 došlo k zápornému r stu zam stnanosti - 2.6% a - 0.6%. Z obr. 6.2.1 je z ejmé, že
záporný r st zam stnanosti doprovázený záporným mzdovým r stem musel být d sledkem



97

klesající poptávky po práci a nikoliv výsledkem pohyb  v nabídce práce. Obnovený r st
zam stnanosti v odv tví stavebnictví v 1.polovin  roku 2003 byl z ejm  zp soben oživením
poptávky v tomto sektoru. To nazna uje i údaj o zpomaleném poklesu relativních mezd v roce
2002 (-0.6%). P esv d ivou odpov  však m že  dát jen informace o mzdovém r stu v roce 2003,
což je však p íliš aktuální údaj, který nemohl být ješt  zpracován. Další údaj, mezikvartilový
rozdíl (6.4), v r stové sestav  I. úrovn  pro odv tví stavebnictví íká, že výrazný mzdový pokles
v roce 2000 byl nerovnom rný nap í  segmenty profesí a skupin vzd lání. Z toho lze usuzovat, že
r zné druhy stavebních innosti byly vystaveny r zným vliv m. Odv tví stavebnictví je
charakteristické výraznou fluktuací poptávky, která velice citliv  reaguje na obchodní cyklus. Zde
identifikovaný vývoj v tomto odv tví na základ  pohyb  v zam stnanosti a v relativních mzdách
je s touto skute ností ve velice dobré shod .

Obdobným zp sobem je možno analyzovat nabídkov -poptávkové pohyby i v jednotlivých
segmentech profesních. Jako p íklad uvádíme p ípad  profesní skupiny .27 t.j. ková i, nástroja i,
záme níci a pracovníci v p íbuzných oborech. Údaje o meziro ním r stu mezd v této skupin
najdeme na adku .27 v r stové sestav  I.úrovn  v d lení podle profesních skupin (viz p íloha
6.IIb). Z údaj  je patrné, že tento profesní segment trhu práce vykazoval dlouhodob  klesající
relativní úrove  mezd, s vyjímkou roku 2001, kdy se zhoršování relativní úrovn  mezd na
p echodnou dobu zastavilo. Tento vývoj je t eba konfrontovat s vývojem zam stnanosti v tomto
profesním segmentu, který je uveden v ádku .27 tabulky .7 (viz p íloha 6.IIa). asová ada
r stu zam stnanosti vykazuje  vývoj velice podobný vývoji mezd. To znamená, že v dané profesní
skupin  je patrný dlouhodobý trend klesající zam stnanosti, až na vyjime ný rok  2001, kdy došlo
k jednorázovému nár stu zam stnanosti. Dlouhodob  a simultán  klesající zam stnanost a
relativní mzdová úrove  indikují, že v profesní skupin .27 je primárn  tažena klesající
poptávkou po práci. V obrázku  6.2.1. jde o pohyb k ivky poptávky z bodu c do bodu a podél
k ivky nabídky. P echodná odchylka od trendu pozorovaná v roce 2001 byla z ejm  zp sobena
také poptávkovou stranou, nebo  jde o paralelní r st (stagnaci 0%) mezd i r st zam stnanosti
(2.8%). To v obrázku . 6.2.1. odpovídá pohybu z bodu a do bodu c.  S ohledem na to, že jde o
pom rn  po etnou skupinu (viz. 60590 osob vykazovaných na 3.pod ádku adku .27 r stové
sestavy I.úrovn ), je možná role statistické chyby velmi nepravd podobná.

Obdobným zp sobem je možno použít r stové indikátory mezd k nabídkov -poptávkové
identifikaci i v dalších segmentech trhu práce t.j. vzd lanostních i v jejich kombinacích. Pro
identifikaci je samoz ejm  nutno mít k dispozici údaje o r stu zam stnanosti v posuzovaných
segmentech. To ovšem není problém, nebo  zam stnanost je detailn  zmapovaná nap íklad údaji
z VŠPS, se kterými základní model CERGE-ROA pracuje.



98

6.3. Analýza trendových instrument  s cílem zp esnit prediktivní
charakteristiky modelu 

Existující model prognózování pot eb kvalifikace na trhu práce (CERGE-ROA), tak jak byl
p vodn  vytvo en a odlad n, v mnoha fázích výpo etní sekvence pracuje s díl ími predikcemi
trend . Na základ  vzorového modelu ROA byla jako základní zvolena metoda lineárních trend ,
která byla používána plošn  ve všech p ípadech a za všech okolností. Lineární trend nemusí být
pro všechny asové ady nejvhodn jším p i realizaci predikcí a volba trendové metody samotné
otevírá prostor pro další zp esn ní p edpov dí celého modelu.

V této ásti prezentujeme metody a programové nástroje, které umož ují zahrnout optimalizaci
volby trendové metody do existujícího modelu CERGE-ROA. Krom  toho lze navrženou metodu
a nástroje použít pro kvalitn jší inspekce zdrojových dat a pro identifikaci p ítomnosti
strukturálních zm n v použitých asových adách VŠPS.

6.3.1. Stru ný popis dat

Soubor  vstupních dat obsahuje následující prom nné:
rok (1994 to 2002)
ind1 … ind15 (podíly zam stnanosti v 15 odv tvích) 
occ1 … occ50 (podíly zam stnanosti v 50 profesích)
edu1 … edu36 (podíly zam stnanosti v 36 oborech vzd lání)

Každá prom nná má za období 1994-2002 dev t pozorování a kompletní po et pozorování.
Strukturu a po et skupin použitých v tomto p ehledu je samoz ejm  možno m nit tak, jak to bude
požadovat další vývoj základního modelu. Podíly zam stnanosti dosahují hodnot mezi nulou a
jedni kou a s ítají se do jedné pro profesní a vzd lanostní obory. V p ípad  odv tvových skupin
se podíly zam stnanosti se s ítají do jedné v rámci ty  základních sektor  (zem d lství, sektory
obchodovatelného a neobchodovatelného zboží a státní sektor). 

6.3.2. Struktura programu

Po spušt ní programu se objeví menu pro následující volby:
tisk aktuálních údaj
automatická identifikace trend
manuální mód

Tisk aktuálních údaj  je nástroj poskytující operátorovi základní a p ehlednou p edstavu o
p vodních datech, se kterými model pracuje. Automatická identifikace trend  je realizována
programov . Predikce trend  jsou realizovány pro jednotlivé skupiny odv tví, profesí a obor
vzd lání. Manuální mód je k dispozici v p ípadech, kdy operátor není spokojen s automaticky
generovanými trendy (t.j. v p ípad  specifických hodnot n kterých pozorování nebo v p ípad
výskytu velice specifických trend ). V manuálním módu m že operátor bu  sám zvolit vhodnou
trendovou metodu nebo p ímo doplnit expertn  získané trendové hodnoty. V následující ásti je
popsána základní struktura t í uvedených programových blok .

Tisk aktuálních údaj

Pro grafický tisk je vhodné p epnout b h programu Stata do starší verze 7, což výrazn  urychlí
proceduru generování grafických výstup . Nejd íve je vytvo ena knihovna jednotlivých graf  (v



99

p ípad , že ješt  není vytvo ena). Následn  jsou grafy pom rné zam stnanosti zobrazeny podle
skupin t.j. 15 odv tvových, 1-15 a 26-5014 profesních a 1-25 a 26-36 vzd lanostních podíl .

Je možno nastavit dva druhy zobrazení; s nulovou horizontální osou a s automatickým nastavením
vertikálního m ítka. První varianta dává lépe vyniknout relativní velikosti zm n s ohledem na
po áte ní hodnotu. Automatické nastavení je vhodn jší pro vizualizaci asov  prom nných složek
samotných. 

Obrázek 6.3.1: P íklad grafu s automatickým m ítkem a nulovou osou. 

Automatické m ítko Nulová osa

in
d

9

year
1994 2002

.172

.174

.176

.178

in
d

9

year
1994 2002

0

Programové interaktivní rozhraní se nachází v p íloze v sekci Programy spolu se samotným
výpo etním programem. P íloha 6.IIIa poskytuje ukázku tisku aktuálních a predikovaných podíl
odv tvové, profesní a vzd lanostní zam stnanosti. Jsou uvedena zobrazení jak s automatickým
m ítkem, tak  v zobrazení s nulovou osou.  Na základ  vizuální inspekce lze zaznamenat
následující typy trend :

náhodné fluktuace okolo pr m rné hodnoty

iit tS S , kde ~ (0, )t N
lineární trend

it i iS a b t
polynomiální trend

2
it i i iS a b t c t

logaritmický trend

ln( )it i iS a b t
inverzní trend

/it i iS a b t
exponenciální trend

exp( )it i iS a b t

kde Sit ozna uje podíl zam stnanosti skupiny i v ase t, iS  je pr m rná hodnota pro skupinu i. t je
asový trend (rok 1994 odpovídá t=1, rok 1995 odpovídá t=2, atd.).  ai, bi, a ci jsou reálné

koeficienty.  

Automatická identifikace trend

Aktuální asové ady jsou klasifikovány do šesti trendových t íd na základ  pomocné lineární
regresní analýzy. Na základ  typu trendu je odpovídající rovnice odhadnuta pomocí metody

14 Maximální po et zobrazených graf  v jedné sestav  je nastaven pro p ehlednost na 25. 



100

nejmenších tverc  (OLS). V základním nastavení se pracuje s aktuálními adami za období let
1994 – 2002 a predikce jsou generovány pro období let 2003 – 2007.  

Automatická identifikace trend  se provádí následujícím zp sobem. Pro každou odv tvovou,
profesní a vzd lanostní skupinu se provede odhad jednotlivých trendových specifikací na celém
období let 1994 – 2002. Na základ  porovnání výsledk  se vybere metoda minimalizující sou et
kvadrát  standartních odchylek. Vybraná metoda se použije k predikci na následujích až 5 let. 

Kvalitu p edpov dí je možno zhodnotit tak, že odhadneme trendové parametry pro zkrácené
období (t.j. roky 1994 – 2000) a potom srovnáme predikované a aktuální hodnoty pro období let
2001 – 2002. Je ale t eba mít na pam ti, že omezení tohoto p ístupu spo ívá v jeho soust ed ní se
na relativn  krátkodobé p edpov di. To znamená, že metoda vhodná pro jedno až dvouletou
predikci není nutn  metodou nejvhodn jší pro predikce p ti a víceleté.  

Detailní algoritmus 

Pro každou kategorii i (i p edstavuje odv tvovou, profesní a vzd lanostní skupinu) jsou podíly
zam stnanosti Sit regresovány na asovém trendu t = {1, 2, .., 9} a konstant :

it i i itS a b t e

V p ípad  že OLS odhad parametru bi  není na hladin  vyznamnosti 10% statisticky významný, je
asová ada klasifikována jako náhodný pohyb kolem pr m ru. V dalším kroku existuje n kolik

možností jak predikce realizovat. Jednou z možností je spo ítat pr m r ady Sit  za období let 1994
– 2002 a použít tuto hodnotu jako predikci pro období 2003 - 2007. V tomto p ípad  mají všechny
hodnoty v predickcích stejnou váhu. Alternativou je k predikci použít pouze pozorování z
pozd jších období. Obecn jším p ístupem je p isoudit pozd jším pozorováním v tší váhy. Tento
p ístup je realizován metodou jednoduchého exponenciálního vyhlazování.  Volba vhodné metody
je na operátorovi. Základním nastavením pro p ípad ady náhodného pohybu je metoda
jednoduchého exponenciálního vyhlazování.15

Pokud je parametr bi statisticky významn  odlišný od nuly, identifikace trend  pokra uje odhadem
ty  alternativních specifikací - lineární, logaritmické, inverzní a exponenciální16:

Lineární trend: it i i itS a b t e

Logaritmický trend: ln( )it i i itS a b t e

Inverzní trend: /it i i itS a b t e

Exponenciální trend: exp(1 0.1 )it i i itS a b t e

Na základ  odhad  je vybrána nejlepší specifikace dle minimalní hodnoty druhé odmocniny
sou tu kvadrátu standartních odchylek (RMSE).  V p ípad  volby lineárního trendu se predikce
realizují  pomocí metody Holt-Winters. Podstata této metody je podobná podstat  jednoduchého
exponenciálního vyhlazování: pozd jším pozorováním je v predickcích p isouzena v tší váha.

15 Harvey, 1997, Structural Time Series and the Kalman Filter doporu ují  metodu jednoduchého exponenicálního
vyhlazování jako nejlepší prediktivní metodu asových ad v p ípad  náhodného pohybu. 
16 Polynomiální metoda není použita nebo asto generuje nerealistické predikce.



101

Zatímco methoda Holt-Winters produkuje  lineární predikce, metoda exponenciálního vyhlazování
produkuje pouze konstantní hodnotu.17

V kone ném kroku jsou provedeny p tileté predikce zvolenou metodou. V p ípad  použití
exponenciální metody jsou predikované hodnoty programov  omezeny tak, že jejich odchylka od
po áte ní hodnoty se nem že lišit o �axi než rozdíl mezi aktuálním �aximum a �aximum. V
takovém prípad  je k predikcím použit lineární model (Holt-Winters metoda). 

Ex-post je provedena kontrola toho, zda predikované podíly se s ítají do jedné (viz. tabulka .1 v
p íloze 6.IIIc). P evážení podíl  není nutné v p ípad , že sou et je blízký jedné (mén  než
jednoprocentní odchylka).

Pozorované asové ady a odhadnuté a predikované trendy pro období 2003-2007 jsou zobrazeny
graficky v p íloze 6.IIIa.  Nap íklad trendy zam stnanosti  pro odv tví íslo18 4, 7, 9, 12, a 15 jsou
predikovány pr m rnou hodnotou. Lineární trend je zvolen pro odv tví 3, 6, 8, 11, 14.
Logaritmický trend je aplikován v p ípad  odv tví íslo 5, 10 a 13. Zbylá odv tví íslo 1 a 2 jsou
aproximována inverzním trendem. Struktura a po et skupin odv tví, profesí a vzd lání se kterými
zde pracujeme zcela nezohled ují nejnov jší úpravy ve struktu e základního modelu CERGE-
ROA. V p ípad  modifikace uvedených struktur je velice snadné uvedenou metodiku vhodn
upravit.

6.3.3. Srovnání kvality predikcí

Pro posouzení kvality predikcí podíl  zam stnanosti byla existující asová ada rozd lena na dv
období: asová ada za období 1994-2001 je použito k výpo tu predikcí a asová ada 2002-2003
je použita pro srovnání predikcí s reálným vývojem. Trendy za ob  období jsou zobrazeny
graficky v p íloze 6.IIIb.

Na souboru skute ných údaj  porovnáváme predikce podíl  zam stnanosti pro 15 odv tví a 50
profesních skupin.  Je t eba upozornit na skute nost, že skute né hodnoty relativní zam stnanosti
se v letech 2002 a 2003 asto výrazn  odlišují od p edchozího trendu (nap . ady odv tví ind2,
ind10, ind12; profesí occ5, occ9, occ15, occ23, occ26, occ36, occ47, occ50; legenda ke kód m
skupin profesí je uvedena tabulce .3 p ílohy 6.IIa). P í ina m že být mít bu  metodická (zm ny
v metodice VŠPS) nebo ekonomické podstaty, spojené s výraznými  strukturálními zm nami na
trhu práce.

Zhodnocení kvality predikcí je shrnuto v tabulce 2 v p íloze 6.IIIc. První sloupec Category
zna uje odv tví p ípadn  profesi. Druhý sloupec uvádí predik ní metodu, která byla automaticky
programem zvolena. Další t i sloupce ukazují index MAPE (Mean Absolute Percentage Error),
který je použit jako m ítko kvality predikcí: 

17 Byla také vyzkoušena metoda dvojitého exponenciálního vyhlazování. Holt-Winters metoda však byla systematicky
p esn jší. Automatické predikce generované metodou dvojitého exponenciálního vyhlazování jsou asto siln
zkreslené (odchylka od aktuálních ad).
18 1 Zem d lství, 2 Lesnictví a rybolov, 3 T žba nerostných surovin, 4 Zpracovatelský pr mysl, 5 Výroba a rozvod
el., plynu a vody, 6 Stavebnictví, 7 Obchod, 8 Ubytování a stravování, 9 Doprava a spoje, 10 Finan ní
zprost edkování, 11 Nemovitosti a pronájmy, 12 Ve ejná administrativa, 13 Vzd lávání, 14 Zdravotní a sociální pé e,
15 Ostatní ve ejné, sociální a osobní služby.



102

(%)
1 2

1

t

tt
t
i

t
i

t
i

a

aa

n
MAPE

)

kde t
ia  p edstavuje skute nou a t

iâ  predikovanou hodnotu relativní zam stnanosti skupiny i v ase

t (t=2002, 2003) a kde n=2 p edstavuje po et období pro které jsou predikce realizovány. Nižší
hodnoty indexu MAPE indikují kvalitn jší predikce. MAPE indexy lze konstruovat pro všechny
skupiny odv tví a profesí p ípadn  I vzd lání. Je vhodné poznamenat, že p ípadné nulové hodnoty
ve jmenovateli mohou zp sobit singularitu, tedy nedefinované hodnoty indexu MAPE. V našem
p ípad  však pracujeme pouze s kladnými podíly zam stnanosti t

ia   a k singularitám nedochází.

MAPE index je konstruován pro t i p ístupy: 
• auto - trendová metoda  je zvolena programov ,
• linear - lineární trend, který byl používán v p vodním modelu, 
• SAB - metoda same-as-before za predikci považuje poslední známou hodnotu.  

Poslední dva sloupce v tabulce ukazují, který z p ístup  vykazuje nejnižší hodnotu MAPE
indexu a to ve dvou srovnáních p ístup  (a) auto vs. Linear (b) auto vs. Linear vs. SAB.

V porovnání p ístupu auto vs. linear je metoda auto lepší v šesti ze 14 odv tvových a ve 24 z 50
profesních trendech zam stnanosti, zatímco podíl zam stnanosti ve 4 odv tvích je konstantní. Ve
srovnání automated vs. linear vs. SAB je p ístup auto nejlepší v p ti a p ístup linear je nejlepší ve
4 odv tvích ze 14. Pokud jde o profesní predikce, p ístup SAB je nejlepší v 24 p ípadech, p ístup
linear ve 16 p ípadech a p ístup auto je nejlepší v 10 p ípadech z 50.

6.3.4. Záv ry

V krátkodobých predikcích (1-2 roky) je p ístup SAB stejn  dobrý nebo lepší než p ístup auto a
linear. Je to dáno tím, že v p ípad  ne ekaných až skokových zm n podíl  zam stnanosti
(p ípady, kdy se nové hodnoty výrazn  odlišují od p edchozích trend ) mají p ístupy linear a auto
v tší sklon �ake� chybné predikce než je tomu u p ístupu SAB.

Zde uvád né výsledky jsou založeny na asové ad  posledních deseti let existence VŠPS. Z toho
je osm let použito jako základ pro predikce. V praxi m že uživatel zkrátit asovou adu a omezit
i eliminovat roli starších pozorování. P isouzení v tší váhy nov jším pozorováním je z ejm

možno zlepšit kvalitu predikcí vzhledem k tomu, že nov jší pozorování lépe vypovídají o
budoucím vývoji.

Zde uvedené výsledky detailní trendové analýzy ukazují, že ist  mechanické p ístupy je t eba
dopl ovat o expertní korekce, které je t eba do predikcí integrovat. Role expertních korekcí by se
ovšem m la snižovat s tím, jak se bude omezovat rychlost a rozsah strukturálních zm n v
ekonomice a �ake s tím, jak se poda í doladit a dlouhodob ji stabilizovat metodiku a strukturu
VŠPS. Metodické zm ny ve VŠPS je proto t eba pe liv  p edem zvažovat a konzultovat
s primárními uživateli dat. Jako minimum je žádoucí informovat o jakýchkoliv metodických
zm nách, které byly ve VŠPS provedeny.

Zde prezentovaná metodologie se nabízí nejen jako nástroj ke zkvalitn ní predik ních schopností
základního modelu CERGE-ROA, ale také jako velmi užite ný nástroj pro realizaci inspekcí
kvality zdrojových dat a p ítomnosti strukturálních zm n v asových adách.



103

6.4. Další metodologická zlepšení lépe zohled ující specifické parametry eské
datové báze. 

6.4.1. Zm ny ve vzd lávací klasifikaci

Klasifikace vzd lávání používaná SÚ pro Výb rové šet ení pracovních sil se za dobu existence
tohoto šet ení n kolikrát zm nila. Ke zm nám došlo v letech 2000, 2002 a 2003. Tyto zm ny jsou
shrnuty v tabulce .1 p ílohy 6.IV, které uvád jí p ehled klasifikací používaných v jednotlivých
letech. 

Do roku 1999 v etn  se klasifikace skládala ze t í prom nných: A108, A109 a A110, které
definovaly 8 úrovní vzd lání, 10 obor  u ovského studia a 12 obor  úplného st edoškolského
vzd lání.

V letech 2000-2001 byly prom nné A109 a A110 nahrazeny prom nou jedinou (Edu), která
definuje 60 linií studia. Krom  toho byla v roce 2002 prom nná A108 nahrazena klasifikací
ISCED (International Standard Classification of Education), která definuje 5 základních úrovní
vzd lání. V roce 2003 byla prom nná Edu op t zm n na na novou prom nou, která rozlišuje 116
linií studia. 

6.4.2. Propojování databází

Pot eba pracovat s konzistentn  definovanými adami údaj  vyžaduje p evodníky p vodní a
standartní klasifikace. Byly tedy sestaveny následující p evodníky, které jsou uvedeny v tabulkách
. 2, 3 a 4 v p íloze 6.IV:

• P evodník mezi kódováním staré a nové (ISCED) prom nné A108. 
• P evodník mezi kódováním  prom nné Edu a prom nných A109 a A110 v období let

2000-2002, a 2003. 

6.4.3. P ehled praktických problém

Zde uvádíme p ehled a p íklady praktických problém , které zm ny kódování p inesly a které
není možno p ijatelným zp sobem ešit pomocí p evodník . Kódování nové prom nné A108
(ISCED) spojilo do jedné skupiny (st ední odborné vzd lání bez maturity) p vodn  dv  skupiny:
u ební obor a st ední odborná škola bez maturity. Obdobným zp sobem byly do nové jedné
skupiny (st ední odborné vzd lání s maturitou) spojeny p vodní dv  skupiny u ební obor a st ední
odborná škola s maturitou. V p vodní klasifikaci m ly skupiny s a bez maturity odlišné kódování
obor  studia (prom nné A109 a A110). Spojením dvou odlišných skupin do jedné vznikl
samoz ejm  problém  r zného len ní obor .

N které skupiny, které byly ve starém kódování samostatné (A109) byly v nové klasifikaci Edu
spojeny. Nap íklad, obory strojírenství a ízení a obsluha stroj , které byly d íve (A109) uvád ny
odd len  byly v nové klasifikaci spojeny do jedné skupiny.

Linie studia popsané novou klasifikací nelze p esn  p etransformovat do klasifikace staré.
Nap íklad stará klasifikace obsahuje obor zpracování d eva a výroba obuvi zatímco nová
klasifikace obsahuje obor materiály (d evo, papír, plasty, sklo).



104

Pokud jde o identifikaci vysokoškolského vzd lání, VŠPS kódování nedoznalo žádné zásadn jší
zm ny. Avšak kodování tak z stává velice zjednodušené (za azuje všechny úrovn  terciálního
vzd lání do jedné skupiny). To neumož uje lépe využít mnohem podrobn jší údaje o
absolventech škol, které jsou k dispozici v detailn jší struktu e.

6.4.4. Analýza a doporu ení

V d sledku zm n v klasifikaci vzd lání není možno zkonstruovat zcela konzistentní asovou adu
ukazatel  vzd lání pro n které kódy CERGE-ROA modelu (3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 20, 22). Tyto
nekonzistence v asových adách se nachází v letech 1999 a 2000.  Uvedené nekonzistentnosti
jsou dob e patrné z tabulky .5 p ílohy 6.4, která uvádí zmín né asové ady zam stnanosti.
Obrázek .1 poskytuje grafickou reprezentaci ad z tabulky .5 a nejvýrazn jší nekonzistentnosti
jsou ješt  selektivn  uvedeny na obrázku .2.

Po pe livém zvážení možných alternativ, navrhujeme následující p ístup k práci s údaji. Skok v
asových adách je možno eliminovat p i tením jednorázov  vzniklého rozdílu, který vznikl mezi

roky 1999 a 2000, ke starším adám. Postupovat lze také obrácen  a jednorázov  vzniklý rozdíl
p i íst k nov jším asovým adám.

Je možno používat celou asovou adu, ale dávat nov jším údaj m v tší váhu. Kone n  je možno
používat pouze nov jší pozorování, kde je již konzistence zachována. V takovém p ípad  je však
nutno pamatovat na to, že jde zatím o krátkou asovou adu a výsledky mohou být citlivé na
dodate ná pozorování. 

Jedine nost VŠPS a jeho význam se odvíjí p edevším od jeho podstaty jako reprezentativního
vzorku jednotlivc  (domácností) se kterým lze analyticky pracovat na úrovni mikrodat. S
asovými adami specifických ukazatel  bude t eba ješt  n kolik let pracovat velmi opatrn . Zde

popsané problémy budou samoz ejm  ustupovat do pozadí v ase s tím, jak se bude prodlužovat
asová ada o další pozorování. Doporu ujeme, aby provozovatel modelu CERGE-ROA usiloval

o to, aby jakékoliv zm ny kódování a další p ípadné zm ny ve struktu e VŠPS byly realizovány až
po velice pe livém zvážení všech pro a proti. Jako velice žádoucí doporu ujeme, aby provozovatel
modelu p edem konzultoval jakékoliv zm ny s SU. Bylo by vhodné iniciovat vznik odborné
pracovní skupiny zástupc  institucionálních uživatel  z ve ejných a v decko výzkumných
institucí, která by zamýšlené zm ny v metodice VŠPS posuzovala a p ipomínkovala.



105

7. Shrnutí a doporu ení pro další postup v prognózách pot eby kvalifikací

P edložená zpráva se v nuje aktuálnímu tématu p edvídání kvalifika ních pot eb pro budoucí trh
práce. Navazuje zejména na aktivity, které byly zahájeny v R koncem 90. let. Je zam ena na
stránku metodickou i aplika ní.

Zpracování prognóz je stále ješt  záležitostí nikoli rutinní, ale pokra ováním výzkumu, kdy i p i
aplikování již vyvinutého metodického aparátu vznikají nové problémy, na které je t eba hledat
ešení a které zárove  rozši ují poznatky o možnostech prognostických prací. Zárove  jsou p i

realizaci dalších prognostických krok  získávány praktické zkušenosti a je budován okruh
pracovník , kte í se této nové perspektivní innosti v nují. áste n  výzkumný charakter si tyto
práce zachovají trvale díky vlastnímu p edm tu zkoumání, kdy mimo jiné bude stále t eba
porovnávat výsledky prognóz se skute ným vývojem a na tomto základ  zp es ovat metodický
aparát i dopl ovat kvantitativní prognózy kvalitativními odhady budoucího vývoje. Zárove  je
t eba vytvo it stabilní systémové prost edí podpo ené jak institucemi tak finan ními
prost edky, které prognostické práce zajistí jako pravideln  se opakující innost bez nutnosti
zd vod ování jejich významu. Tato innost je rozd lena do t í relativn  samostatných úrovní
národní, regionální a sektorové. Aktuální situace ve stavu prognostických prací na t chto úrovních
je ve zpráv  popsána.

Na národní úrovni je využíván matematický prognostický model ROA-CERGE speciáln
vyvinutý p ed n kolika lety pro prognózu kvalifika ních pot eb. Využití zatím znamená
p ekonávání ady metodických a praktických problém , ale postupn  se výsledky zkvalit ují.
Žádné další speciální postupy na národní úrovni nejsou používány. Sektorové studie zam ené na
zjiš ování budoucích kvalifikací zatím zpracovávány nejsou. Na regionální úrovni je situace
nevyrovnaná. Podle dostupných informací jsou prognostické práce nejpokro ilejší ve Zlínském a
Jiho eském kraji. Chybí podrobné metodické doporu ení, jak regionální prognózy provád t.

Zpráva se rovn ž v nuje zám r m vytvo ení mezinárodní sít  zam ené na v asnou
identifikaci kvalifika ních pot eb, kterou organizuje a podporuje CEDEFOP. Vzniká tím
p íležitost zajistit relativn  snadný p ístup k informacím o prognostických aktivitách v zahrani í a
realizovat vým nu metodických zkušeností i praktických výsledk  o vývoji budoucí pot eby
kvalifikované práce. Do této sít  by se eská republika m la zapojit.

Na podporu rozvoje kvalitativních metod prognostických prací, které se zatím u nás neprovád jí,
zpráva p ináší informace o postupech p i  zpracování st edn dobých  sektorových studií
kvalifika ních pot eb pracovního trhu. Vychází z dlouholetých zkušeností se zpracováním tohoto
typu studií ve Francii. Je zam ena na organizaci a podporu zpracování studií ze strany státu a
sociálních partner  i na jejich obsahovou stránku. Tato informace m že sloužit pro inspiraci, jak
tento typ studií vyhlašovat,  jak je zam it a obsahov  naplnit. P ípravná faze zpracování studie
zahrnuje výb r zkoumaného sektoru, vymezení obsahu studie, výb r ešitele. Pro zpracování
studie neexistuje jedna metoda. Lze doporu it n které zásady. Východiskem je stanovení
diagnózy sektoru na základ  co nejširšího spektra dostupných informací, dále formulování
scéná  vývoje a na záv r doporu ení budoucích krok  vyplývající z kompromisu mezi možným
a žádoucím vývojem.Významnou podmínkou provázející celý proces vzniku sektorové studie a
zajiš ující realizaci doporu ení sektorové studie je dodržování principu konsenzu se sociálními
partnery a dalšími aktéry podílejícími se na rozhodování.



106

Zpráva dále p ináší konkrétní výsledky aplikace kvantitativního modelu ROA-CERGE na
p edvídání kvalifika ních pot eb. V rámci této ásti je významná pozornost  v nována
problém m spojeným s vypracováním st edn dobé odv tvové prognózy zam stnanosti. Bez
kvalitní prognózy nelze budoucí  pot ebu kvalifikací p edpovídat. Žádné  pracovišt  v R
zpracování odv tvové prognózy zam stnanosti nezajiš uje. Stávající ešení, kdy je prognóza
zam stnanosti vypracovávána bez dostate ného odborného zázemí, není vyhovující. Pro tuto etapu
aplikace kvantitativního modelu byla vypracována odv tvová prognóza zam stnanosti na léta
2003-2007. Pro období 2003 až 2006 po ítáme s pr m rným poklesem celkové zam stnanosti o
0,4%. Z toho v zem d lství a lesnictví po ítáme s poklesem o 2,5%, ve zpracovatelském pr myslu
rovn ž s poklesem, a to o 1,6% a v dobývání nerostných surovin tém  o 14%. Pokles
zam stnanosti ve sledovaném období o ekáváme dále v odv tvích pen žnictví a pojiš ovnictví, ve
ve ejné správ  a obran , ve školství, zdravotnictví a ostatních ve ejných a sociálních službách.
Naopak s r stem zam stnanosti po ítáme ve stavebnictví o 0,6%, v obchod , opravách
motorových vozidel a spot ebního zboží o 2%, v pohostinství a ubytování o 4,5%, dále ve výrob
elekt iny, plynu a vody a v odv tví nemovitostí, pronájm  a služeb pro podniky. 
Odv tvová prognóza zam stnanosti byla vypracována s využitím modelu Hermin v n kolika
etapách a s expertním ov ením. Rozpracována do odv tví OKE  byla jen pro období 2003-2006.
Toto ešení je kapacitn  i asov  náro né. Zpráva navrhuje možnosti, jak perspektivn  zajistit
vypracování této prognózy. Nejvhodn jším ešením by bylo vytvo ení speciálního
meziresortního prognostického pracovišt

Vlastní výsledky prognózy pot eby kvalifikací zahrnují období do r. 2006. Z d vodu
metodických zm n v asových adách VŠPS nebylo možno pokrýt prognózou období do r. 2007.
Zpráva p ináší adu tabulek s vyhlídkami na uplatn ní na trhu práce podle úrovn  a obor
vzd lání z hlediska uchaze  o zam stnání i z hlediska zam stnavatel . Uvádí obory vzd lání, pro
které jsou šance na získání zam stnání v oboru nejlepší a nejhorší. P ináší také odhady podíl
volných míst ve sledovaném období 2003-2006 podle obor  vzd lání a podle profesí (skupin
KZAM). Jde o souhrnnou p edpov  pokrývající národní úrove . Z výsledk  uvádíme jako
p íklad n kolik obor  vzd lání, jejichž nositelé mají nejv tší šanci ve sledovaném období získat
zam stnání ve svém oboru
Výsledky poskytují rozsáhlý informa ní material vhodný k dalšímu rozpracování pro uživatele.
Interpretace výsledk  p edpokládá dobrou znalost mechanismu fungování prognostického
modelu, jinak m že vest k nesprávným záv r m. Jak se ukázalo, komplexn jší práci s výsledky
není možno provést v rámci jednoro ního období, b hem kterého je rovn ž vypracovávána
kvantitativní prognóza. Potvrdily se tak zkušenosti ze zahrani í, zejména z Holandska, kde jsou
prognostické práce v etn  rozpracování výsledk  provád ny ve dvouleté period .

Rozší ení pohledu na výsledky získané kvantitativním modelem a podp rné informace k jejich
interpretaci p ináší rozsáhlá grafická analýza vývoje zam stnanosti v uplynulém desetiletí.
Zahrnuje vývoj vzd lanostní struktury v profesních skupinách a  v odv tvích, dále vývoj profesní
struktury v odv tvích a vývoj profesní struktury u skupin zam stnaných podle dosaženého
vzd lání.
Ukázalo se, že ani v jedné z hlavních t íd klasifikace KZAM nedošlo ve sledovaném období
k poklesu vzd lanostní úrovn  zam stnanc . V n kterých je stav této struktury vícemén
stabilní, n kde se vzd lanostní úrove  zvyšuje znateln ji. Tém  nem nný stav vzd lanostní
struktury je v profesních skupinách ídících, odborných a technických, zdravotnických a
pedagogických pracovník . U t chto skupin však dochází zhruba v posledních dvou letech
k nár stu podílu vysokoškolák . Výrazné zm ny nenalezneme ani v p ípad emeslník . U
ostatních skupin je prom na struktury ve sledovaném období výrazn jší. Obecn  platí, že se



107

snižuje podíl pracovník  se základním vzd láním a se st edním bez maturity a stabiln  roste po et
st edoškolsky vzd laných pracovník  s maturitou. 
Z hlediska sledování vzd lanostní struktury zam stnanosti v odv tvích je tém   ve všech
odv tvích patrný úbytek zam stnanc  se základním vzd láním. V tšinou i st edoškolsky
vzd laných bez maturity. Výjimku tvo í pr myslová odv tví, kde se po et SŠ zam stnanc  bez
maturity zvyšuje. Ve v tšin  odv tví je patrný nár st SŠ pracovník  s maturitou. Ve dvou
odv tvích – v pen žnictví a ve vzd lávání je v posledních letech výrazn jší nár st VŠ vzd laných
pracovník .
Z hlediska profesí není prom na struktury v jednotlivých odv tvích tak výrazná, jako
v p ípad  vzd lání. Ale tak jako v p ípad  vzd lání bylo možné zaznamenat p edevším pokles
podíl  zam stnanc  se základním vzd láním, v p ípad  profesí se jedná o pokles podílu
pomocných pracovník  ve všech odv tvích.

Samostatná kapitola je v nována využití prognostických výsledk . Uvádí p íklad na konkrétním
p ípadu vysokoškolského vzd lání v oboru zem d lském. Dále se zabývá možností p edávání
informací do Integrovaného systému typových pozic. Navrhuje alternativní zp soby, jak
propojit tyto dva odlišn  strukturované informa ní zdroje. Nejjednodušším zp sobem by mohlo
být p evedení výsledk  do zvláštního modulu o trhu práce. Tím by se vylou ila p ípadná zkreslení
zp sobená  p evodem výsledk  do jiné struktury uspo ádání informací. ešení je t eba
konzultovat s autory ISTP.

Záv re ná ást zprávy se zam uje na další rozvoj metodiky kvantitativního prognostického
modelu ROA-CERGE. Umož uje jednak zkvalitn ní predikcí díky dopln ní kvantitativního
modelu o segment substitu ní poptávky a dále díky vytvo ení programového aparátu na
analyzování minulých vývojových trend . P vodní model pracoval jen s lineárním trendem
vývoje, což nemuselo vždy odpovídat realit . Za len ní substitu ní poptávky umož uje
v prognóze po ítat s faktem, že v praxi dochází k uplatn ní ur itého oboru vzd lání i v profesích,
pro které toto vzd lání není p ímo ur ené.

Dopln ní programového vybavení  o provád ní analýzy existujících statisticko-datových zdroj
o mzdách umož uje p ipojit k prognostickým výsledk m o vyhlídkách na uplatn ní na trhu práce
informace o cen  práce, a to  ve struktu e p izp sobené struktu e informací získávaných
z kvantitativního prognostického modelu. Nejde o p ímé za len ní do výpo tového aparátu
modelu. Dochází k rozší ení informa ního potenciálu spojeného s predikcemi.

P i práci s kvantitativním modelem jsou asté metodické problémy spojené se vstupními
statistickými daty zejména z Výb rových šet ení pracovních sil. Kvalita prognóz se zvyšuje
s využitím dostate n  dlouhých asových ad, u nichž se však objevují zm ny v metodice
vykazování. Možnosti k p eklenutí t chto do asných problém  ukon ují ást zprávy v novanou
rozvoji metodiky kvantitativního modelu. 

Vyvinuté po íta ové programy dopl ující p vodní kvantitativní model jsou napsány
v programovacím jazyce statisticko-ekonometrického programu Stata a jsou uvedeny v p ílohách.
Jsou p ipraveny pro bezprost ední použití p i prognostických pracech s kvantitativním modelem
ROA-CERGE. 

Doporu ení pro další postup v rozvoji prognóz kvalifika ních pot eb sm ujeme do n kolika
oblastí:



108

1. Obecn  k rozvoji prognostických aktivit v R:
podporovat rozvoj systému stálé prognostické innosti na národní, sektorové a regionální
úrovni zejména prost ednictvím Rady pro rozvoj lidských zdroj  /národní, regionální/ 
podporovat spolupráci na regionální úrovni a meziregionální vým nu zkušeností se
zjiš ováním budoucí pot eby kvalifikované práce; vytvo it národní sí  tématicky
v novanou p edvídání pot eby kvalifikací
v provést v budoucnosti analýzu dosavadních prognostických p ístup  a dosažených
výsledk  v regionech; p ipravit metodické doporu ení, jak na regionální úrovni postupovat
podporovat zapojení R do vznikající mezinárodní sít  organizované CEDEFOPem, které
vytvo í p íležitost vým ny metodických zkušeností i praktických výsledk  o vývoji
budoucí pot eby kvalifikované práce se zahrani ím

2. K rozvoji a zkvalitn ní práce s kvantitativním modelem ROA-CERGE a zkvalit ování
prognostických  výsledk :

využít nov  vyvinutý modelový aparát /substitu ní poptávka, analýza trend / pro p epo et
prognózy na novou kvalitativní úrove ; k tomu využít odv tvovou prognózu zam stnanosti
z Herminu, která pokrývá období do r. 2007
pro vylou ení problém  s p epo ty vstupních dat pro kvantitativní model z VŠPS, zam it
se na nákup vstupních dat z SÚ p ímo ve struktu e požadované kvantitativním modelem
zpracovávat prognózu pot eby kvalifikací ve dvouletých intervalech; v prvním roce se
v novat výpo tovým pracem a ve druhém ov ování, zp es ování a interpretaci výsledk ;
ro ní perioda je krátká

3. K rozvoji informa ního zázemí prognózování kvalifika ních pot eb
podporovat vznik ekonomickcých prognóz a z toho odvozených odv tvových prognóz
vývoje zam stnanosti
založit systematické analýzy a projekce vývoje jednotlivých klí ových sektor  ekonomiky
a vývoje pr ezových faktor  ovliv ujících kvalifika ní náro nost

4. K práci s výsledky z kvantitativního modelu
seznámit s výsledky kvantitativní prognózy pracovníky ú ad  práce; uspo ádat seminá  a
p ipravit informa ní materiál



109

Literatura

[1] „Forecasting Skill Needs: Methodology Elaboration and Testing“, NVF 2001

[2] „P edvídání kvalifika ních pot eb: vypracování a pilotní ov ení metodologie“, NVF 2001

[3] Michali ka, L., Stupnytskyy, O. „Aplikace modelu prognózování vzd lanostních pot eb“,
pracovní verze dokumentu z íjna 2002, VÚPSV

[4] „Contracts d`Etudes Prospectives: Mode d`Emploi“, Synthèse n°24, , Pa íž, leden 1998, ISSN
1249-5204

[5] “Odborná podpora studia metod p epovídání zam stnanosti a nezam stnanosti v eské
republice (TAP) CZ 9406 01-01-02” Záv re ná zpráva, CERGE-EI, Národohospodá ský ústav
AV R, Praha 1977 P ÍLOHA .

[6] Borghans, L., a Heijke, H. 1996. “Forecasting the Educational Structure of Occupations: A
Manpower Requirement Approach with Substitution.” Labour, vol. 10, no. 1, p. 151-192. ROA
Reprint No. 83.

[7] De Grip, A., Borghans, L., a Smith, W. 1998. “Future Developments in the Job Level and
Domain of High-skilled Workers.” In Towards a Transparent Labour Market for Educational
Decisions, p.21-56. ROA Reprint No. 126.

[8] De Grip, A, a Heijke, H. 1998. “Beyond Manpower Planning: ROA’s Labour Market Model
and its Forecasts to 2002.” ROA working paper 1998/6E.



110

P ílohy

Seznam p íloh

P íloha 1: Systém prognózování pot eby kvalifikací /národní úrove /
P íloha 2: Systém prognózování pot eby kvalifikací /sektorové prognostické studie/
P íloha 3: Systém prognózování pot eby kvalifikací /regionální úrove /
P íloha 4: Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro obdoví 2003-2007 /Jan Br ha/
P íloha 5: Prognóza zam stnanosti pro R v len ní na odv tví /Šujan, Šujanová/
P íloha 6: Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro období 2003-2007 na základ  p edpoklad  o

vývoji exogenních veli in p evzatých z P edvstupního hospodá ského programu
P íloha 7: Seznam kontakt  k odv tvové prognóze zam stnanosti
P íloha 8: P íloha ke kapitole 4.2.
P íloha 9: Ukázka z vazebníku KTP na KZAM

P ílohy ke kapitole 6:
6.I Tabulka 1: Substitu ní poptávka, když se poptávka rovná nabídce

Tabulka 2: Substitu ní poptávka, když nabídka p evyšuje poptávku
Tabulka 3: Substitu ní poptávka, když poptávka p evyšuje nabídku
Tabulka 4: Substitu ní poptávka
Tabulka 5: Vzd lanostní klasifikace
Tabulka 6: Profesní klasifikace

6.II a Tabulka 1: Klasifikace odv tví SÚ a HERMIN
Tabulka 2: Vzd lanostní klasifikace 
Tabulka 3: Profesní skupiny
Tabulka 4: Stuktura odv tví ISPV a VŠPS
Tabulka 5: Vzd lanostní skupiny ISPV a VŠPS
Tabulka 6: Prognózy zam stnanosti celkem a ve vybraných odv tvích 
Tabulka 7: Zam stnanost v profesních skupinách 

6.II b Úrov ové sestavy
R stové sestavy

6.III a Grafy trend  a jejich predikcí
6.III b Grafy trend  a porovnání predikcí
6.III c Tabulka 1:  Sou et predikovaných podíl

Tabulka 2: Srovnání predik ních metod
6.IV Tabulka 1: Vzd lanostní klasifikace VŠPS v r zných obdobích

Tabulka 2: P evodník p vodní a nové prom nné A108
Tabulka 3: Vzd lanostní klasifikace r.1999 
Tabulka 4: P evodník obor  vzd lání pro období 2000-2002 a 2003 
Tabulka 5: Zam stnanost podle vzd lání v období 1994-2003
Tabulka 6: Prognózy zam stnanosti celkem a ve vybraných odv tvích (ro ní tempa r stu)

Programy:
I Substitu ní poptávka /ke kapitole 6.1./
II Mzdové indikátory /ke kapitole 6.2./
III Trendy /ke kapitole 6.3./


